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1. CHARAKTERYSTYKA ZAGROŻEŃ WOJEWÓDZTWA 

MAZOWIECKIEGO 

 

Ogólna charakterystyka województwa mazowieckiego 

  Województwo mazowieckie położone jest na Nizinie Mazowieckiej nad Wisłą, na średniej wysokości 

90÷120 m n.p.m. W centrum Niziny znajduje się Kotlina Warszawska, którą otaczają wyniesione do 230 

metrów wysoczyzny. Przeważają płaskie lub lekko faliste równiny moreny dennej. Sąsiaduje 

z województwami: 
 z warmińsko - mazurskim 218 km,  

 z podlaskim 358 km,  

 z lubelskim 372 km,  

 ze świętokrzyskim 203 km,  

 z łódzkim 323 km, 

 z kujawsko - pomorskim 195 km.  

 Województwo mazowieckie jest największym województewm w kraju. Jego powierzchnia wynosi  

35 559 km2, co stanowi 11,4 % obszaru Polski. 

 Największymi obszarowo miastami są Warszawa 517 km2 (1,5% powierzchni województwa), Radom 

112 km2 , Płock 88 km2, Zielonka 78,3 km2, Otwock 47,3 km2, Siedlce 32 km2 i Ostrołęka 29 km2. 

 Największe powierzchniowo powiaty to: ostrołęcki 2 093 km2, płocki 1 796 km2, siedlecki  

1 603 km2, radomski 1 530 km2, płoński 1 380 km2 i garwoliński 1 285 km2.  

 Ludność województwa, ogółem, wynosi 5 510 600, w tym Warszawa 1 861 644  (ok. 34 % ludności 

województwa). Średnia gęstość zaludnienia województwa wynosi 155 osób/km2, w Warszawie 3 600 osób/ 

km2. Najrzadziej zaludnionym jest powiat łosicki – 38 osób/km2. Największa gęstość zaludnienia  

jest w powiecie pruszkowskim – 719 osób/km2. Zgodnie z podziałem administracyjnym kraju obowiązującym 

od 1 stycznia 1999 r. i zmienionym w 2002 r., w województwie mazowieckim, wydzielono 5 miast na prawach 

powiatu, tj. Warszawa, Płock, Radom, Siedlce, Ostrołęka oraz 37 powiatów ziemskich. Obszar województwa 

podzielony jest obecnie na 314 gmin, w tym 35 miejskich, 60 miejsko - wiejskich  i 219 wiejskich. Od 2002 r. 

Miasto Stołeczne Warszawa jest jedną gminą miejską na prawach powiatu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W roku 2023 wydano 409 opinii dotyczących Studiów Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 

Przestrzennego oraz Miejscowych Planów zagospodarowania Przestrzennego. 
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Podstawowe tendencje 

Liczba mieszkańców województwa mazowieckiego względem lat ubiegłych spadła. W 2023 roku,  

w niemal każdym sektorze gospodarki, ponownie, odnotowano tendencje wzrostowe. Zwiększyła się liczba 

budynków oddanych do użytkowania, dróg szybkiego ruchu jak i obrotów substancjami niebezpiecznymi. 

Wraz z powyższymi, rósł także poziom zagrożeń oraz liczba zadań, jakie zostały postawione przed organami 

Państwowej Straży Pożarnej. Na terenie województwa występują 21 zakładów o dużym ryzyku wystąpienia 

poważnej awarii przemysłowej oraz 56 zakładów o zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnej awarii 

przemysłowej. 

 

Monitoring pożarowy 

W 2 827 obiektach z terenu województwa, w większości użyteczności publicznej i zbiorowego 

zamieszkania, wymagana jest ich ochrona systemami automatycznej sygnalizacji alarmu pożaru, 

monitorowanymi do jednostek PSP. W 1 001 obiektach wymagane jest stosowanie dźwiękowego systemu 

ostrzegawczego (DSO). Obiekty wymagające ochrony, jak opisano powyżej, uznawane są powszechnie  

za niebezpieczne pożarowo (dane własne za 2023). 

W roku 2023 kontynuowano wzmożony nadzór nad stanem realizacji monitoringu pożarowego  

na terenie województwa oraz nad prowadzonymi przez Komendy Powiatowe/Miejskie PSP (KP/M PSP) 

czynnościami odbiorowymi budynków przekazywanych przez inwestorów w użytkowanie – w ramach 

doskonalenia nadzoru nad działalnością rzeczoznawców do spraw zabezpieczeń przeciwpożarowych. 

Województwo mazowieckie, a w szczególności m. st. Warszawa, wyróżnia się znacznym,  

nie notowanym gdzie indziej, nagromadzeniem obiektów użyteczności publicznej i zbiorowego zamieszkania, 

gdzie każdy, nawet niewielki pożar, może stworzyć zagrożenie dla życia i zdrowia większych grup ludzi. 

W świetle dokonanych dotychczas ocen oraz posiadanych informacji, do obiektów użyteczności 

publicznej najbardziej narażonych na ewentualny pożar i zagrożenie zdrowia i życia przebywających  

w nich dużych grup ludzi, należą budynki wysokie i wysokościowe, duże obiekty handlowe, duże lokale 

gastronomiczne i dyskoteki, teatry jak również szpitale. Te ostatnie, nie tylko ze względu na specyfikę  

i istniejące warunki budowlane, ale także z uwagi na niedostateczne doinwestowanie w dziedzinie 

zabezpieczeń przeciwpożarowych. Według stanu na koniec 2023 r., (dane GUS) na terenie województwa 

mazowieckiego, zlokalizowanych było 115 szpitali ogólnych oraz 9 szpitali psychiatrycznych, dysponujących 

odpowiednio 23 712 i 2 705 łóżkami. 

 

Zagrożenia związane z lokalizacją Metra Warszawskiego 

Metro Warszawskie jest środkiem komunikacji masowej, którego tunele przebiegają głównie pod 

terenami zabudowanymi i dużymi węzłami komunikacyjnymi. Specyfiką tego środka transportu jest 

szczególne zagrożenie pasażerów w przypadku zaistnienia jakiejkolwiek awarii lub jego unieruchomienia 

między stacjami. Na terenie m. st. Warszawy zlokalizowanych jest 21 stacji metra I linii i 18 stacji metra II 

linii. Kolejne stacje powstają w ramach kontynuacji budowy II linii metra. Z tego rodzaju środka transportu 

publicznego rocznie obsługuje około 240 mln pasażerów, wykorzystując do tego celu ponad 75 składów 

różnych rodzajów. Każde, nawet najmniejsze zdarzenie w czasie szczytu komunikacyjnego, obarczone  

jest poważnym problemem ewakuacyjnym.  
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Przebieg I i II linii metra na terenie Warszawy przedstawia poniższy schemat. 

 
            Schemat: Metro Warszawskie 

 

Budowa drugiego odcinka II linii metra (od stacji Bródno do stacji Bemowo) została ukończona  

w 2023 roku, zaś pozostałe odcinki tej linii (do stacji Karolin) znajdują się na etapie budowy. 

W grudniu 2023 roku ogłoszono na dokumentację projektową III linii metra os stacji Stadion 

Narodowy do stacji Gocław. 

Do zdarzeń, których wystąpienie jest w metrze realne i które mogą spowodować zagrożenie, zalicza się: 

  pożar, 

 skażenie środkami chemicznymi (np. w wyniku działań terrorystycznych), 

 katastrofę lub wypadek związany z pociągiem lub konstrukcją budowlaną, 

 eksplozję ładunku wybuchowego, 

 zalanie lub zatopienie. 

Do działań zapobiegawczych w metrze, które mają na celu eliminację lub redukcję prawdopodobieństwa 

wystąpienia katastrofy lub też ograniczają jej skutki można zaliczyć: 

 bieżący monitoring osób znajdujących się w obiektach metra, polegający na kontroli tego,  

czy są wnoszone niebezpieczne przedmioty, czy na peronach nie pozostały podejrzanie wyglądające 

przedmioty, które mogą zawierać materiały wybuchowe, 

 patrole służb ochrony metra lub Policji w wagonach i na peronach. 

 

Zagrożenia miejscowe związane z dużymi obiektami sportowymi 

 W Warszawie obecnie znajdują się dwa stadiony sportowe o dużej liczbie miejsc.  

Są to Stadion Narodowy (PGE Narodowy) oraz Stadion Miejski Legii Warszawa im. Marszałka Józefa 

Piłsudskiego. 

Na Stadionie Narodowym może przebywać maksymalnie 58 243 osoby, zaś w trakcie imprezy 

masowej maksymalnie 71 946 osób (dane z karty charakterystyki obiektu, opracowanej przez  

KM PSP m. st. Warszawy). Warto podkreślić, że na Stadionie Narodowym organizowane są spotkania  

i konferencje o znaczeniu międzynarodowym (jak np. Global e-Mobility Forum). Drugi ze stadionów - Stadion 

Legii - przeznaczony jest dla maksymalnie 30 967 osób w trakcie meczów (dane ze strony www.legia.com). 

Tak duża liczba uczestników w trakcie imprezy masowej lub meczu piłkarskiego warunkuje zagrożenia 

związane z możliwością wystąpienia paniki w trakcie ewakuacji oraz może stanowić cel ataków chuligańskich 

i terrorystycznych. 
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Zagrożenia miejscowe w obiektach przemysłowych i magazynowych 

Decydująca, dla skali zagrożeń miejscowych na terenie województwa mazowieckiego jest lokalizacja 

77 zakładów o dużym lub zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej, w tym: 

 21 zakładów o dużym ryzyku (ZoDR), 

 56 zakładów o zwiększonym ryzyku (ZoZR), 

 3 grupy zakładów stwarzających ryzyko wystąpienia awarii przemysłowej. 

Największe nagromadzenie ZoDR (6) występuje w powiecie płockim na terenie tzw. Polskiego 

Koncernu Naftowego ORLEN S.A. w Płocku. Ponadto, lokalizacja tych zakładów na terenie PKN ORLEN 

S.A., w niedużej odległości od siebie, może skutkować ryzykiem powstania efektu domina w przypadku 

wystąpienia awarii na terenie jednego z nich.  

W związku lokalizacją na terenie powiatu żuromińskiego zakładów o zwiększonym ryzyku wystąpienia 

poważnej awarii przemysłowej, których zlokalizowanie względem siebie może spowodować efekt domina 

(może zwiększyć prawdopodobieństwo wystąpienia awarii przemysłowej i pogłębić jej skutki) Mazowiecki 

Komendant Wojewódzki PSP w roku 2023 utworzył, na wspomnianym obszarze  grupę zakładów 

stwarzających ryzyko wystąpienia awarii przemysłowej,  

Z kolei na terenie Warszawy znajduje się 7 zakładów ZoZR przerabiających i magazynujące znaczące 

ilości - wyrażane w tonach - materiałów niebezpiecznych. Niebezpieczeństwo wystąpienia miejscowych 

zagrożeń o dużym zasięgu wynika ze stosowania i przechowywania przez większość z tych zakładów dużych 

ilości substancji takich jak chlor, amoniak, gaz propan - butan czy produkty ropopochodne. 

W 2023 roku przeprowadzano 43 postępowania w zakresie ZDR, w tym 15 czynności kontrolno-

rozpoznawczych (11 - kontrola poawaryjna).  

Wydano 7 decyzji, dotyczących zatwierdzenia lub odmowy zatwierdzenia Raportów o Bezpieczeństwie 

dla ZDR oraz 2 decyzje wnoszące sprzeciw do programów zapobiegania awariom. 

Fot. www.petrol24.pl                    Fot. www.orlen.pl 

 

 

Zagrożenia w transporcie 

Zagrożenia wynikające ze stosowania w zakładach pracy materiałów niebezpiecznych mogą być 

potęgowane awariami i katastrofami środków transportu kolejowego i drogowego, przewożących te materiały. 

W chwili obecnej, na terenie województwa mazowieckiego jest realizowany transport drogowy 

towarów niebezpiecznych, w tym 8 parkingów dla transportu drogowego towarów niebezpiecznych.  

Transport tych towarów odbywa się dostępnymi szlakami kolejowymi i drogowymi.  

W Warszawie, w newralgicznych miejscach, znajdują się znaki drogowe, które zakazują wjazdu pojazdom 

przewożącym towary niebezpieczne. Podczas organizowania dużych imprez masowych i tych o znaczeniu 

międzynarodowym, wydawane są czasowe zakazy wjazdu tych pojazdów na teren Warszawy.        

Na terenie województwa mazowieckiego występują także zagrożenia katastrofami drogowymi  

i kolejowymi w transporcie osobowym, spowodowane dużym natężeniem ruchu, gdyż przez teren 

województwa przebiegają główne międzynarodowe i krajowe szlaki komunikacyjne.  
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Na terenie Mazowsza eksploatowanych jest obecnie 55 008 km dróg publicznych, w tym dróg klasy 

Z, G, GP – 2866 km. W ciągu dróg publicznych znajduje się ok. 3 400 mostów, wiaduktów oraz  

105 tuneli i przejść podziemnych oraz 1 prom. 

Odrębne zagrożenie w transporcie stanowią duże porty lotnicze. Na terenie województwa 

mazowieckiego usytuowane są: 

 Port Lotniczy Warszawa im. Fryderyka Chopina – lotnisko cywilne 

Fot.www.airportsinternational.com 

 Lotnisko Warszawa – Babice 

   Fot. www.stara-milosna.pl 
  

 Port Lotniczy Radom  

  Fot.www.lotnisko-radom.eu 

 

 Mazowiecki Port Lotniczy Warszawa - Modlin  

        Fot. www.dziennikzwiazkowy.com 
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Zagrożenia wynikające z prowadzenia ruchu lotniczego: 

 zagrożenie życia wielu ludzi – możliwość wystąpienia zdarzenia masowego, 

 wybuch, wyciek paliwa lotniczego, 

 rozległe pożary, 

 możliwość wystąpienia ogromnych strat materialnych, zniszczenia mienia komunalnego  

i prywatnego. 

 

Zagrożenia od stacji paliw i gazu płynnego 

Ważnym elementem, stwarzającym zagrożenie powiązane z ruchem drogowym, jest bogata sieć 

dystrybucji paliw płynnych i LPG. Stacje te stanowią potencjalnie duże zagrożenie w aglomeracjach miejskich 

(w szczególności aglomeracji warszawskiej), ponieważ na ogół nie są dostatecznie zabezpieczone przed 

dostępem osób postronnych.  

Stacje paliw mogą być celem ataków sabotażowych, a także wybryków chuligańskich  

ze skutkami niszczącymi dla otoczenia. Ogółem, na terenie województwa, znajduje się ponad 1169 stacji paliw 

i gazu płynnego. W ramach okresowych kontroli przedmiotowe obiekty poddawane są ocenie w zakresie stanu 

technicznego urządzeń technologicznych i ich poziomu zabezpieczeń przeciwpożarowych. 

           Fot. www.wikimapia.org    Fot. www.gazeo.pl 

Zagrożenia od sieci i instalacji gazowych 

Źródłem potencjalnie dużych zagrożeń mogą być awarie magistrali i sieci gazowych spowodowane 

uszkodzeniami rurociągów w wyniku prowadzenia niekontrolowanych prac ziemnych. Długość magistrali 

wysokiego ciśnienia na terenie województwa wynosi 446 km, w tym 183 kilometrów ma nitka gazociągu 

tranzytowego „Jamal – Europa Zachodnia” o średnicy DN 1400, w północnej części województwa.  

Ponadto na terenie województwa znajduje się infrastruktura gazociągowa skroplonego gazu ziemnego 

LNG, biegnąca od terminalu LNG w Świnoujściu (wydajność: 5 mld m³) na odcinku Rembelszczyzna – 

Gustorzyn (176 km). 

 

Zagrożenie pożarowe obszarów leśnych i nieużytków leśnych 

Powierzchnia gruntów leśnych województwa wynosi 844,2 tys. ha. Lesistość województwa stanowi 

23,4 % (średnia krajowa 29,6 %). Grunty leśne prywatne zajmują 372,0 tys. ha, a publiczne – 471,1 ha (dane 

GUS). Na terenach leśnych odnotowano około 1398 pożarów lasów, zaś jako przyczyny przeważają 

podpalenia. 

Na terenie Mazowsza występuje kilka dużych zwartych kompleksów leśnych: 

• Puszcza Kurpiowska, 

• Puszcza Biała, 

• Puszcza Kozienicka, 

oraz, dochodząca do granic Warszawy, Puszcza Kampinoska stanowiąca jeden z największych  

Parków Narodowych w Polsce. 

 W roku 2023 uzgodniono 11 Uproszczonych Planów Urządzania Lasu w części dotyczącej 

ochrony przeciwpożarowej. 

Duże zagrożenie pożarowe obszarów leśnych wynika z faktu, że zdecydowana większość kompleksów 

leśnych (nadleśnictw) zakwalifikowana jest do I kategorii zagrożenia pożarowego. W zdecydowanej 

większości są to drzewostany jednorodne iglaste, w większości, w wieku 20÷80 lat.  
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Szczególnie zagrożone pożarami są lasy wokół aglomeracji warszawskiej, z uwagi  

na wyjątkowo dużą penetrację turystyczną w okresach weekendowych. W południowej części województwa, 

w kompleksach leśnych zlokalizowanych w rejonie Szydłowca i Przysuchy oraz w Puszczy Kozienickiej, 

podczas niesprzyjających warunków atmosferycznych, mogą wystąpić pożary o charakterze klęsk 

żywiołowych. 

Na występujące zagrożenie pożarowe obszarów leśnych na terenie województwa mazowieckiego, 

oprócz wymienionych wyżej przyczyn oraz niesprzyjających warunków pogodowych, rzutują także, 

stwierdzane w ramach prowadzonych corocznie przez KP/M PSP czynności kontrolno-rozpoznawczych, 

nieprawidłowości i braki w zabezpieczeniu przeciwpożarowym terenów leśnych. Pomimo, że ujawniana  

w ostatnich latach liczba stwierdzanych nieprawidłowości ma tendencję spadkową to wciąż powtarzają się 

nieprawidłowości dotyczące: złego stanu dróg pożarowych w obrębie kompleksów leśnych oraz dróg 

dojazdowych do punktów czerpania wody, wykonywania i utrzymywania we właściwym stanie pasów 

przeciwpożarowych, wykonywania odpowiednich zabiegów gospodarczych na terenach leśnych (usuwanie 

gałęzi i odpadów poeksploatacyjnych), zaznajomienia z przepisami przeciwpożarowymi i wyposażenia  

w podręczny sprzęt gaśniczy. 

Pożary nieużytków, z uwagi na ich charakter i zazwyczaj duże rozmiary, angażują znaczną liczbę sił 

i środków straży pożarnych. Powodują też zmniejszenie widoczności na drogach, co może prowadzić do 

powstania groźnych w skutkach kolizji i wypadków drogowych. Od palącego się poszycia gleby, zapaleniu 

ulega podziemna warstwa torfu, który może zalegać nawet do kilkunastu metrów w głąb. Są to pożary 

długotrwałe (nawet do kilku miesięcy) i wyjątkowo trudne do ugaszenia. Po zimie trawy są wysuszone i palą 

się bardzo szybko, a w rozprzestrzenianiu ognia pomagają także powiewy wiatru. W przypadku gwałtownej 

zmiany jego kierunku, pożary bardzo często wymykają się spod kontroli i przenoszą na pobliskie lasy  

i zabudowania.  

Wypalanie traw to także bardzo duże zagrożenie dla lasów. Z uwagi na znaczne zalesienie 

województwa mazowieckiego, tereny upraw rolniczych i leśnych, dość często ze sobą sąsiadują,  

a czasami wręcz przenikają się. Ogień z nieużytków niejednokrotnie przenosi się na obszary leśne, niszcząc 

bezpowrotnie bezcenne drzewostany, które po pożarze odradzają się przez wiele dziesiątek lat.  

 

Zagrożenia powodziowe 

Zagrożenie powodziowe województwa mazowieckiego związane jest z przepływającą przez 

nie, na odcinku około 330 km, rzeką Wisłą i jej dużymi dopływami: Narwią, Bugiem, Pilicą i Bzurą. 

Występujące na terenie województwa wezbrania powodziowe powodowane są głównie przyborem wód na 

skutek roztopów i opadów oraz powstawania zatorów na rzekach. Zagrożenia powodziowe stwarzają również 

duże sztuczne zbiorniki wodne, których wody, w przypadku przerwania zabezpieczeń, będą miały skutki 

katastrofalne. Zagrożenie to stwarza Zalew Zegrzyński z zaporą w m. Dębe, zbiornik wodny w m. Domaniów, 

zbiornik wodny w m. Soczewka koło Płocka.  

  Inną kategorią zagrożeń są możliwe awarie urządzeń hydroenergetycznych, np. zapora  

we Włocławku i zbiornik wodny w m. Soczewka koło Płocka - zagrażające zalaniem obszarów, przez które 

przepływa Wisła. Katastrofalne zatopienia dotyczyć mogą gmin: Iłów, Słubice, Gąbin, Łąck, Nowy Duninów, 

Czerwińsk, Wyszogród, Mała Wieś, Słupno i miasto Płock – na obszarze ok. 17 500 ha.  

W centralnej części województwa mazowieckiego najbardziej zagrożone powodziami rejony leżą 

wzdłuż rzeki Wisły: 

 brzeg lewy: odcinki Królewski Las – Góra Kalwaria (dolina Czerska), Góra Kalwaria – Cieszyca 

(Dolina Moczydłowska), 

 brzeg prawy: odcinki Radwanków Szlachecki – Świdry (Dolina Karczewska), Jabłonna – Nowy Dwór 

Mazowiecki.  

W południowej części województwa terenami najbardziej zagrożonymi powodzią są dolina rzeki 

Pilicy oraz gminy przyległe do rzeki Wisły.  

We wschodniej części Mazowsza terenami najbardziej zagrożonymi powodzią są doliny rzeki Bug. 

Największe zagrożenia występują na terenach powiatów wyszkowskiego, siedleckiego oraz sokołowskiego.  
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Północna część województwa należy do terenów o dość dużym stopniu zagrożenia powodziowego. 

Pochodzi ono od rzeki Narew oraz mniejszych rzek, stanowiących jej dopływy. Największe zagrożenie 

powodziowe występuje na terenie miasta i gminy Pułtusk. Zagrożone jest samo miasto Pułtusk oraz sąsiednie 

miejscowości Pawłówek, Szczygłówek, Grabówiec.  

 W północno - zachodniej części województwa największe zagrożenie powodziowe występuje  

w dolinach nad rzeką Wisłą i w rejonach „cofki” wodnej od zapory we Włocławku.  

Na terenie samej Warszawy największe zagrożenie powodziowe dotyczy poniższych obszarów 

zalewowych: 

 tzw. Skarpy Warszawskiej, będącej w zasięgu zalewu wodą tysiącletnią, znajdującej się w całości  w nisko 

położonej lewobrzeżnej części Warszawy, 

 prawy brzeg miasta, gdzie w zasięgu tego zalewu leży zachodnia połowa dzielnicy Wawer, cała Praga 

Północ i Praga Południe, wąski pas na zachodzie Rembertowa, cały Targówek i praktycznie cała Białołęka.  

Obecnie najsłabiej chronione są tereny w pobliżu Ogrodu Zoologicznego i Portu Praskiego. 

Na skutek przyboru wód mazowieccy strażacy interweniowali 78 razy, natomiast w wyniku 

intensywnych opadów atmosferycznych liczba interwencji wyniosła 821. 

 

Zagrożenia huraganowymi wiatrami i burzami 

W ostatniej dekadzie było na świecie trzy razy więcej katastrof naturalnych wywołanych przez 

warunki pogodowe niż w latach sześćdziesiątych ubiegłego stulecia. Najnowsze badania sugerują związek 

pomiędzy intensywnością huraganów, a zmianą klimatu. 

Również w Polsce, na terenie całego kraju, coraz częściej występują ekstremalne zjawiska pogodowe 

– burze, powodzie, susze i fale upałów. Zwiększająca się intensyfikacja takich zdarzeń jak gwałtowne wichury, 

nawałnice i oberwania chmury, powoduje lokalne podtopienia i niszczy infrastrukturę techniczną. Najbardziej 

uderzająca jest dynamika tych procesów, wcześniej niespotykana na taką skalę. 

Mazowsze znajduje się na skraju obszarów, na których ilość gwałtownych wiatrów i burz  

jest największa. W zasadzie trudno określić tereny, które nie byłyby narażone na gwałtowne zmiany 

pogodowe, jednak największe prawdopodobieństwo występowania silnych wiatrów, a nawet huraganów  

czy tornad, występuje w północno - wschodniej i wschodniej części Mazowsza.  

W 2023 roku mazowieccy strażacy 6 466 razy usuwali skutki silnych wiatrów. 

 

 

Zagrożenia skażeniem promieniotwórczym 

 

 
                   Fot. Ośrodek w Świerku, źródło:www.ncbj.gov.pl 

 

W Narodowym Centrum Badań Jądrowych w Świerku znajduje się jedyny eksploatowany w Polsce obiekt 

jądrowy. Jest nim reaktor doświadczalno-produkcyjny "Maria" o mocy 30 MW, eksploatowany w chwili 

obecnej. „Przeznaczony do następujących celów:  

Zagrożenie materiałami radioaktywnymi o większym zasięgu 

może wystąpić na skutek awarii reaktora  

w Świerku. 
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 napromieniań materiałów tarczowych do produkcji radioizotopów,  

 badań materiałowych i technologicznych,  

 neutronowego domieszkowania materiałów półprzewodnikowych,  

 neutronowej modyfikacji materiałów,  

 badań fizycznych i neutronograficznych,  

 wykorzystania wiązek neutronów dla celów medycznych,  

 celów szkoleniowych w zakresie fizyki i techniki reaktorowej.1” 

Reaktor "Ewa" o projektowanej mocy 10 MW został wyłączony 24 lutego 1995 r. i używany jest jako 

przechowalnik wypalonego paliwa jądrowego. 

W roku 2023 zaopiniowano zaktualizowany „Zakładowy plan postępowania awaryjnego”. 

Dodatkowym źródłem zagrożenia radiacyjnego może być materiał promieniotwórczy przewożony 

transportem samochodowym, który uległby wypadkowi drogowemu na trasie przewozu do Centralnej 

Składnicy Odpadów Promieniotwórczych w miejscowości Różan, w powiecie makowskim. 

Poważnym źródłem skażeń promieniotwórczych dla województwa mazowieckiego, jak i dla całego 

obszaru Polski, mogą być awarie lub zniszczenia reaktorów jądrowych rozmieszczonych  

w państwach ościennych. W promieniu 310 km od granic Polski znajduje się 8 elektrowni jądrowych z 21 

blokami energetycznymi o mocy elektrycznej o wartości ok 13,6 GWe łącznie (https://nuclear.pl) 

 

Zagrożenia ze strony składowisk odpadów 

Na terenie województwa w chwili obecnej funkcjonuje 30 instalacji komunalnych do przetwarzania 

odpadów (dane Urzędu Marszałkowskiego). Z racji swojej specyfiki nagromadzone odpady bardzo często 

ulegają procesom samonagrzewania, co w efekcie powoduje powstawanie pożarów i generowanie 

toksycznych produktów spalania. 

  

                                                      
1 https://www.ncbj.gov.pl/badawczy-reaktor-jadrowy-maria 
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2. KRAJOWY SYSTEM RATOWNICZO – GAŚNICZY ORAZ 

DZIAŁANIA RATOWNICZE  

 

Na terenie województwa mazowieckiego funkcjonują obecnie: 

 KW PSP w Warszawie, 

 33 komendy powiatowe PSP, 

 5 komend miejskich PSP, 

 61 Jednostek Ratowniczo-Gaśniczych (JRG) PSP (w tym 1 JRG przy APoż). 

 

Ponadto w 6 Komendach Powiatowych/ Miejskich PSP funkcjonują posterunki JRG: 

 Raciąż – w powiecie płońskim, 

 Różan - w powiecie makowskim, 

 Tłuszcz - w powiecie wołomińskim, 

 Ostrówek - w powiecie węgrowskim, 

 Stara Wieś - w powiecie otwockim, 

 Wydmusy - w powiecie ostrołęckim. 

 

Liczba jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych (OSP) włączonych do Krajowego Systemu 

Ratowniczo-Gaśniczego (KSRG) na koniec 2023 r. wyniosła 629. Poza KSRG, na terenie województwa 

mazowieckiego funkcjonuje także 1 299 OSP. W 1 gminie na terenie województwa mazowieckiego brak jest 

jednostek OSP włączonych do systemu – powiat grodziski (gmina Podkowa Leśna).  

W roku 2023 do KSRG włączono 36 nowych jednostek OSP z terenu województwa mazowieckiego, 

tj.: 

 OSP Pawłowo gm. Regimin pow. ciechanowski 

 OSP Szyjki gm. Glinojeck pow. ciechanowski 

 OSP Sulbiny gm. Garwolin pow. garwoliński 

 OSP Model gm. Pacyna pow. gostyniński 

 OSP Ogony gm. Młynarze pow. makowski 

 OSP Leoncin gm. Leoncin pow. nowodworski 

 OSP Łęg Przedmiejski gm. Lelis pow. ostrołęcki 

 OSP Stare Radzikowo gm. Czerwińsk nad Wisłą pow. płoński 

 OSP Broszków gm. Kotuń pow. siedlecki 

 OSP Antoniew gm. Nowa Sucha pow. sochaczewski 

 OSP Budziska gm. Łochów pow. węgrowski 

 OSP Dobczyn gm. Klembów pow. wołomiński 

 OSP Chamsk gm. Żuromin pow. żuromiński 

 OSP Radość m. st. Warszawa pow. warszawski 

 OSP Rudzienko gm. Kołbiel pow. otwocki 

 OSP Dziecinów gm. Sobienie Jeziory pow. otwocki 

 OSP Ślężany gm. Dąbrówka pow. wołomiński  

 OSP Kostrzyn gm. Wyśmierzyce pow. białobrzeski 

 OSP Podłęż gm. Maciejowice pow. garwoliński 

 OSP Miejska Dąbrowa gm. Głowaczów pow. kozienicki 

 OSP Zajezierze gm. Sieciechów pow. kozienicki 

 OSP Janówek-Góra gm. Wieliszew pow. legionowski 

 OSP Krubin gm. Wieliszew pow. legionowski 

 OSP Łosice gm. Łosice pow. łosicki 

 OSP Pustelnik gm. Stanisławów pow. miński 

 OSP Wiśniew gm. Jakubów pow. miński 

 OSP Sinołęka gm. Kałuszyn pow. miński 
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 OSP Dobrogost gm. Dzierzgowo pow. mławski 

 OSP Gradzanowo Włoś. gm. Radzanów pow. mławski 

 OSP Płońsk gm. Płońsk pow. płoński 

 OSP Trzciniec gm. Pułtusk pow. pułtuski 

 OSP Czepielin gm. Mordy pow. siedlecki 

 OSP Mokas gm. Sochaczew pow. sochaczewski 

 OSP Krypy Szlacheckie gm. Wierzbno pow. węgrowski 

 OSP Starawieś gm. Liw pow. węgrowski 

 OSP Trzcianka gm. Brańszczyk pow. wyszkowski 

 

Do KSRG na terenie województwa włączone są także jednostki ochrony przeciwpożarowej: 

 Wojskowa Straż Pożarna Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki w Zegrzu, 

 Zakładowa Straż Pożarna Polskiego Koncernu Naftowego ORLEN S.A. w Płocku, 

 Zakładowa Straż Pożarna Przedsiębiorstwa Eksploatacji Rurociągów Naftowych S.A. w Płocku, 

 Zakładowa Straż Pożarna Metro w Warszawie. 

Mazowiecka Brygada Odwodowa 

 Funkcjonowanie Mazowieckiej Brygady Odwodowej (MBO) reguluje Rozkaz nr 22/2023 

Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP (MKW PSP) z dnia 20 stycznia 2023 roku w sprawie 

zorganizowania odwodu operacyjnego MKW PSP. MBO stanowią wydzielone siły i środki z KSRG  

z terenu województwa mazowieckiego podzielone na oddziały i pododdziały Centralnego Odwodu 

Operacyjnego (COO) oraz Wojewódzkiego Odwodu Operacyjnego (WOO). Schemat organizacyjny MBO 

przedstawia załącznik nr 1.  

W skład Mazowieckiej Brygady Odwodowej wchodzą: 

 Batalion COO „Warszawa” 

 Kompania Gaśnicza „Wisła” COO, 

 Kompania Gaśnicza „Narew” COO, 

 Kompania Specjalna „Zalew” COO, 

 Kompania Specjalna „Woda” COO, 

 Grupa Ratownictwa Wodno-Nurkowego „Warszawa 5” COO, 

 Grupa Sonarowa „Warszawa 5” COO, 

 Grupa Ratownictwa Wodno-Nurkowego „Płock 5” COO, 

 Grupa Ratownictwa Wodno-Nurkowego „Sokołów 5” COO, 

 Grupa Ratownictwa Wodno-Nurkowego „Radom 5” COO, 

 Grupa Ratownictwa Wodno- Nurkowego „Maków 5” COO, 

 Grupa Ratownictwa Chemicznego i Ekologicznego „Warszawa 6” COO, 

 Grupa Ratownictwa Chemicznego i Ekologicznego „Radom 6” COO, 

 Grupa Ratownictwa Chemicznego i Ekologicznego „Płock 6” COO, 

 Grupa Ratownictwa Chemicznego i Ekologicznego „Siedlce 6” COO, 

 Grupa Ratownictwa Chemicznego i Ekologicznego „Ostrołęka 6” COO, 

 Grupa Ratownictwa Chemicznego i Ekologicznego „Ciechanów 6” COO, 

 Grupa Ratownictwa Wysokościowego „Warszawa 7” COO, 

 Grupa Ratownictwa Wysokościowego „Ostrołęka 7” COO, 

 Grupa Ratownictwa Wysokościowego „Płock 7” COO, 

 Grupa Ratownictwa Wysokościowego „Radom 7” COO, 

 Grupa Ratownictwa Wysokościowego „Siedlce 7”, 

 Grupa Ratownictwa Technicznego „Warszawa 8” COO, 

 Grupa Poszukiwawczo - Ratownicza „Warszawa 9” COO, 

 CBRN MAZOWSZE - moduł wykrywania skażeń chemicznych, biologicznych, radiologicznych 

oraz jądrowych oraz pobierania próbek, 

 Pluton Logistyczny „Baza” COO. 
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W skład Wojewódzkiego Odwodu Operacyjnego wchodzą:  

1) Kompanie Gaśnicze: 

 Kompania Gaśnicza „MŁAWA”, 

 Kompania Gaśnicza „GRODZISK”, 

 Kompania Gaśnicza „SZYDŁOWIEC”, 

 Kompania Gaśnicza „SIEDLCE. 

2) Kompanie Powodziowe: 

 Kompania Powodziowa „PŁOŃSK”, 

 Kompania Powodziowa „PIASECZNO” w składzie 3 sekcji, 

 Kompania Powodziowa „LIPSKO” w składzie 3 sekcji. 

3) Pododdziały specjalistyczne: 

 Specjalistyczna Grupa Ratownictwa Medycznego „WARSZAWA MEDYK”, 

 Specjalistyczna Sekcja Ratownictwa Wodno-Nurkowego „WYSZKÓW”, 

 Specjalistyczna Sekcja Ratownictwa Wodno-Nurkowego „OSTROŁĘKA”, 

 Specjalistyczna Sekcja Ratownictwa Wodno-Nurkowego „PRZASNYSZ”, 

 Specjalistyczna Sekcja Ratownictwa Ekologicznego „PŁOCK”. 

4) Powiatowe Plutony Ratownicze: 

 38 plutonów „Pożar-Las”, 

 38 plutonów „Pożar-Fabryka”, 

 38 plutonów „Katastrofa”, 

 38 plutonów „Ulewa”, 

 38 plutonów „Wichura”. 

Ponadto wyznaczonych zostało 107 oficerów wsparcia z terenu woj. mazowieckiego. 

 

                        Źródło: Opracowanie własne 

 

Zdarzenia w 2023 roku 

Na terenie województwa mazowieckiego, w 2023 roku, odnotowano 70 294 zdarzeń wymagających 

interwencji straży pożarnej. W porównaniu do roku 2022 nastąpił spadek ilości zdarzeń o 20 341 co stanowi 

22,44 % spadku (w 2022 roku odnotowano 90 635 zdarzeń). Strukturę zdarzeń na terenie województwa 

mazowieckiego 2023 r. przedstawia poniższy wykres. 
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                                   Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 11.01.2024 r. 

 

Interwencje jednostek straży pożarnych z terenu województwa mazowieckiego według powiatów, 

z podziałem na rodzaj zdarzenia, w 2022 oraz 2023 roku znajdują się w załączniku nr 2. 

 

Należy zaznaczyć, że w 2023 roku z uwagi na rozmiar oraz charakter powstałych zdarzeń 

dysponowano Grupę Operacyjną Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie do 174 działań  

ratowniczo – gaśniczych na terenie całego województwa. 

 

Liczba interwencji w układzie pięcioletnim (2019-2023) 

 

             Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 11.01.2024 r. 

Powyższy wykres wskazuje, że w roku 2023 odnotowano spadek ogólnej ilości wszystkich zdarzeń  

o 22,44% w porównaniu do 2022 roku. Ze względu na rodzaj zdarzenia nastąpił spadek liczby pożarów  

o 16,45%, zaś liczba miejscowych zagrożeń spadła o 28,84%. Liczba alarmów fałszywych, w stosunku do 

roku poprzedniego, wzrosła o 7,23%.  
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Rodzaj zdarzenia 
Dynamika zmian ilości zdarzeń w układzie 5 - letnim 

2019 2020 2021 2022 2023 

Pożary 18,51% -20,94% -23,97% 33,75% -16,45% 

Miejscowe zagrożenia -5,75% 55,90% 2,29% 1,76% -28,84% 

Alarmy fałszywe 0,12% -1,48% 10,04% 7,71% 7,23% 

Ogółem 2,12% 22,93% -2,80% 7,90% -22,44% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień. 11.01.2024 r. 

  

Statystykę zdarzeń w 2023 roku na terenie województwa mazowieckiego w poszczególnych  miesiącach 

ilustruje poniższy wykres:  

 

             Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 11.01.2022 r. 

Z przedstawionych danych wynika, że najwięcej pożarów wystąpiło w miesiącach  

czerwiec-lipiec – 1 938 i 1 945. Na taką liczbę pożarów wpłynęły głównie zdarzenia spowodowane  

w skutek podpalenia (wypalanie traw, nieużytków rolnych oraz łąk). Najwyższą ilość miejscowych zagrożeń 

odnotowano w sierpniu – 7 004 zdarzenia.  Główną przyczyną powstania dużej liczby miejscowych zdarzeń 

w skali całego roku było niezachowywanie zasad bezpieczeństwa ruchu środków transportu – 7 386, a także 

gwałtowne silne wiatry i huragany – 6 737 zdarzeń. 

W 2023 r. jednostki OSP włączone do KSRG prowadziły samodzielne działania 14 612 razy, w tym przy 

gaszeniu pożarów – 2 200 i usuwaniu skutków miejscowych zagrożeń – 11 460. Dodatkowo byli dysponowani 

952 razy do alarmów fałszywych. OSP spoza KSRG zadysponowano do zdarzeń 3 280 razy. 
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Statystykę zdarzeń w 2023 r. na terenie województwa mazowieckiego w rozbiciu na dni tygodnia 

ilustruje poniższy wykres: 

 

                     Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień. 11.01.2024 r. 

Jak można zauważyć na powyższym wykresie w 2023 roku najwięcej miejscowych zagrożeń straż 

pożarna odnotowała w sobotę natomiast najwięcej pożarów odnotowano w niedzielę, w porównaniu do innych 

dni tygodnia. 

 

     Poszkodowani w zdarzeniach na terenie województwa mazowieckiego w latach 2018 – 2023 

 

        Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 11.01.2024 r. 

W stosunku do 2022 roku nastąpił wzrost liczby ofiar śmiertelnych w przypadku miejscowych 

zagrożeń. Na powyższym wykresie można także zauważyć, iż odnotowano spadek liczby osób rannych i ofiar 

śmiertelnych podczas pożarów.  

W trakcie prowadzonych działań ratowniczych w roku 2023 udzielano 5 498 razy kwalifikowanej 

pierwszej pomocy osobom poszkodowanym oraz 5 684 osoby przekazano zespołom Państwowego 

Ratownictwa Medycznego. Podczas zdarzeń w 2023 roku ratownicy ewakuowali w sumie 1 090 osób  

w ramach kwalifikowanej pierwszej pomocy. 

2369 2144 2114 2145 2335 2509 2600

6501
6125

6443
6133

6447 7139

5204

1401 1447 1500 1521 1522 1436 1259

10271
9716

10057 9799
10304

11084

9063

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Pożar (P)

Miejscowe

zagrożenie (MZ)

Alarm fałszywy

(AF)

OGÓŁEM



18 

 

Na poniższym wykresie przedstawiono średnie czasy dojazdu pierwszych zastępów jednostek ochrony 

przeciwpożarowej do zdarzeń.  

 

Analiza czasów dojazdu do zdarzeń za lata 2019 – 2023 z udziałem PSP bez alarmów fałszywych. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień. 12.01.2024 r.
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     Średnie czasy dojazdu do zdarzenia na terenie województwa mazowieckiego w 2023 roku, 

       w których udział brała PSP (bez alarmów fałszywych) 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 29.01.2024 r. 
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Czasy lokalizacji zdarzeń 

 

        

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 17.01.2024 r. 

Z powyższych wykresów wynika, że w ujęciu wieloletnim najwięcej zdarzeń jest lokalizowanych  

w czasie nieprzekraczającym 30 minut. Można także zauważyć, że w roku 2023, w odniesieniu do lat 

poprzedzających znacząco spadła ilość zdarzeń, których czas lokalizacji wyniósł od 61 do 120 min. 

 

Pożary na terenie województwa mazowieckiego w 2023 roku 

W roku 2023 na terenie województwa mazowieckiego PSP zanotowała 16 217 pożarów,  

z czego: 

 15 616 (96,294%) pożary małe, 

 548 (3,379%) pożary średnie, 

 41 (0,253%) pożary duże, 

 12 (0,074%) pożary bardzo duże. 

 

W odniesieniu do poprzedniego roku wystąpił spadek ogólnej liczby pożarów, zaś udział procentowy 

wielkości pożarów do ogólnej liczby pożarów nie uległ istotnym zmianom.  

 

           Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 17.01.2024 r. 
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Poniżej zaprezentowano zestawienie najczęściej występujących pożarów według rodzaju obiektu, do 

którego zostały zakwalifikowane: 

Lp. Pożary wg rodzaju obiektu ilość zdarzeń udział  

1. Uprawy, rolnictwo 2 732 16,85% 

2. Śmietniki wolnostojące, wysypiska śmieci 2 149 13,25% 

3. Budynki jednorodzinne 2 288 14,11% 

4. 
Trawy, trawniki na terenach nierolniczych, 

poboczach dróg i szlaków, ulic 
1 263 7,79% 

5. Budynki wielorodzinne 1 475 9,10%  

6. 
Drogowe - samochody osobowe, przyczepy 

samochodów osobowych 
1 001 6,17 % 

7. Inne powierzchnie w obszarach leśnych 615 3,79 % 

8. Inne obiekty 4 693 28,94% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 24.01.2024 r. 

Najczęściej występujące pożary w 2023 r. to pożary związane z uprawami i rolnictwem. Duży wpływ 

na ogólną liczbę pożarów mają także budynki jednorodzinne oraz pożary śmietników i wysypisk śmieci. 

Łączna suma pożarów w budynkach jednorodzinnych i wielorodzinnych daje łączną wartość 3 763 zdarzenia. 
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Geografia występowania pożarów 

Liczba pożarów na 1 000 mieszkańców w poszczególnych powiatach województwa mazowieckiego 

w 2023 roku 

 

Średnia dla województwa mazowieckiego wynosi 3,58 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień. 26.01.2024 r. 

Na terenie powiatu szydłowieckiego w 2023 roku odnotowano 280 pożarów.  Dużą część tych pożarów stanowiły pożary 

nieużytkowanych powierzchni rolniczych w ilości 115. Ze względu na zestawienie takiej liczby pożarów ze stosunkowo 

niedużą ilością ludności w powiecie szydłowieckim (37 639 osób, na dzień 30.06.2023 r.) współczynnik za rok 2023 r. 

był tam najwyższy w województwie mazowieckim. 
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Pożary według przyczyn powstania 

Istotnym zagadnieniem mającym wpływ na ocenę sytuacji pożarowej jest struktura przyczyn 

powstania pożarów.  

Poniżej zestawienie najczęściej występujących prawdopodobnych przyczyn powstawania pożarów. 

Lp. Przyczyny powstawania pożarów w 2023 r. 
Ilość zdarzeń 

2022 

Ilość zdarzeń 

2023 

Zmiana do roku 

poprzedniego 

[ % ] 

1 Podpalenia (umyślne) w tym akty terroru 7 201 4 844 -33% 

2 Nieustalone 2 496 2 322 -7% 

3 Nieostrożność Osób Dorosłych i Nieletnich  3 256 3 812 17% 

4 Wady urządzeń i instalacji elektrycznych 876 904 3% 

5 Inne przyczyny 5 580 4 334 -22% 

Razem 19 409 16 216 -16% 

     Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 22.01.2024 r. 

 

Najwyższy udział mają zdarzenia klasyfikowane w grupie „Podpalenia (umyślne), w tym akty terroru” 

kolejne to tzw. inne przyczyny, a dalej nieostrożność osób dorosłych i nieletnich oraz nieustalone pożary. 

 
                     Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 22.01.2024 r. 

Pożary w lasach 

 W roku 2023 na terenie województwa mazowieckiego miały miejsce 1 404 pożary w lasach. 

Przeważająca liczba – 1 354 zdarzeń to pożary lasu kwalifikowane do kategorii wielkości pożaru: mały. 

Porównując rok 2022 (1 440 zdarzeń) widać nieznaczny spadek liczby pożarów w lasach.  

 

Miejscowe zagrożenia na terenie województwa mazowieckiego w 2023 r. 

W roku 2023 na terenie województwa zanotowano 43 992 miejscowych zagrożeń, z czego: 

 7 111  (16,164 %) miejscowe zagrożenia małe, 

 36 166  (82,210 %)  miejscowe zagrożenia lokalne, 

 700  (1,591%)  miejscowe zagrożenia średnie, 

 15  (0,034%) miejscowe zagrożenie duże. 
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 Porównując rok 2022 (61 820 zdarzeń) można zauważyć spadek liczby miejscowych zagrożeń. 

Natomiast procentowy udział wielkości miejscowych zagrożeń nie uległ znaczącej zmianie.  

 

 

         Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 22.01.2024 r. 

Statystykę porównawczą najczęściej występujących zagrożeń miejscowych za lata  

2022 – 2023 według rodzaju zdarzenia przedstawia poniższa tabela (w tabeli nie uwzględniono miejscowych 

zagrożeń, które nie posiadały klasyfikacji według rodzaju miejscowego zagrożenia): 

Lp. Rodzaj miejscowego zagrożenia 
Liczba zdarzeń Zmiana 

[%] 2021 2022 

1 W transporcie drogowym 8 925 9 073 1,66% 

2 Silne wiatry 21 675 6 466 -70,17% 

3 Medyczne 5 861 4 869 -16,93% 

4 Opady deszczu 1 194 821 -31,24% 

5 Chemiczne 647 627 -3,09% 

6 Na obszarach wodnych 697 554 -20,52% 

7 Budowlane 1 810 268 -85,19% 

8 Infrastruktury komunalnej 342 374 9,36% 

9 Ekologiczne 92 116 26,09% 

10 

Pozostałe (W transporcie lotniczym, Opady 

śniegu, Przyboru Wód, Radiologiczne,  

W transporcie kolejowym) 

3 223 1 541 -52,19% 

  RAZEM 44 466 24 709 -44,43% 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 22.01.2024 r. 
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Geografia występowania miejscowych zagrożeń 

Liczba miejscowych zagrożeń na 1 000 mieszkańców w poszczególnych powiatach  

województwa mazowieckiego w 2023 roku

 

Średnia dla województwa mazowieckiego wynosi 9,66 

       Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 22.01.2024 r. 
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Miejscowe zagrożenia według przyczyn powstania 

Zestawienie najczęściej występujących prawdopodobnych przyczyn miejscowych zagrożeń 

Lp. Najczęstsze przyczyny Miejscowych Zagrożeń 

Liczba 

zdarzeń 

2022 

Liczba 

zdarzeń 

2023 

Zmiana do 

roku 

poprzedniego 

[ % ] 

1 
Niezachowanie zasad bezpieczeństwa ruchu 

środków transportu 

22 196 6 737 -70% 

2 
Nietypowe zachowanie się zwierząt, owadów 

stwarzające zagrożenie 

7 260 7 386 2% 

3 Huragany, silne wiatry, tornada 
5 573 7 756 39% 

4 Nieustalone 
1 360 1 278 -6% 

5 Wady środków transportu 702 660 -6% 

6 Inne przyczyny 
24 725 20 175 -18% 

 Razem 
61 816 43 992 -29% 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 22.01.2024 r. 

 

Najwyższy udział mają zdarzenia spowodowane tzw. innymi przyczynami (nietypowe zdarzenia, 

pomoc policji, usuwanie substancji ropopochodnych z jezdni) oraz silne wiatry i huragany. Znaczący udział 

mają również zdarzenia związane z nietypowymi zachowaniami zwierząt, owadów stwarzającymi zagrożenie 

oraz niezachowaniem zasad bezpieczeństwa ruchu środków transportu.  

 

 

    Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z SWD PSP stan na dzień 22.01.2024 r.  
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Charakterystyczne zdarzenia na terenie województwa mazowieckiego 

 

1. Pożary 

 W dniu 1 lutego 2023 r. do Stanowiska Kierowania Komendanta Powiatowego PSP w Wołominie wpłynęło 

zgłoszenie o pożarze w miejscowości Małopole (pow. wołomiński). Zgłoszenie dotyczyło pożaru hali 

produkcyjnej piekarni (Zespół Budynków Inter Europol Piekarnia Szwajcarska). Pierwsze zastępy przybyły 

w czasie trwania ewakuacji pracowników (ok. 150 osób). Pożar zlokalizowany był w hali chłodniczej  

i powodował duże zadymienie. Próby gaszenie pożaru przez pracowników okazały się nieskuteczne. 

Działania polegały na zabezpieczeniu terenu, wyłączeniu napięcia elektrycznego, wykonaniu zaopatrzenia 

wodnego, niezwłocznym zorganizowaniu łączność na miejscu akcji oraz powołaniu Sztabu Mazowieckiego 

Komendanta Wojewódzkiego PSP (MKW PSP) pod dowództwem st. bryg. Artura Gonery (Zastępca MKW 

PSP). Teren działań podzielono na 3 odcinki bojowe: 

 poziom dachu (OBI)  

 z wnętrza budynku strony północnej (OBII) 

 z wnętrza budynku od strony południowej (OBIII) 

 Działania gaśnicze polegały na wprowadzeniu 2 rot gaśniczych do wnętrza hali i podaniu prądów wody 

oraz prądów piany na płonące urządzenia w hali produkcyjnej oraz z podnośnika SH 30. Łącznie działania 

gaśnicze prowadzono z użyciem 12 prądów gaśniczych, w tym 4 prądów piany z wykorzystaniem 450 m3 

wody i 4 m3 środka pianotwórczego. 

Łączna liczba zastępów biorących udział w działaniach: 51 (182 ratowników, w tym  

PSP – 67, OSP– 115). W działaniach uczestniczyła Grupa Operacyjna MKW PSP, a działaniami  

na poziomie strategicznym dowodził st. bryg. Artur Gonera – Zastępca MKW PSP. Działania realizowano 

przez 10 godz. 25 min.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. KW PSP w Warszawie 

 W dniu 2 września 2023 r. o godzinie 15:09 do Stanowiska Kierowania Komendanta Powiatowego PSP  

w Piasecznie wpłynęło zgłoszenie z monitoringu dla obiektu GD2 Sp. z.o.o. hala nr 3 w miejscowości Wólka 

Kosowska. 

Po przybyciu pierwszego zastępu, Kierujący Działaniem Ratowniczym (KDR) stwierdził duże 

zadymienie, szczególnie w obrębie hali GD2. Przekazał informację o zapotrzebowaniu na dodatkowe siły 

 i środki. W rozpoznaniu wstępnym stwierdzono pożar na terenie hali handlowej nr 3 w pawilonach na 

wysokości wejść C i D, który rozprzestrzeniał się w kierunku północno-wschodnim. Hala o konstrukcji 

stalowej i wymiarach 240m x 124m x 5,8m. Po dojeździe pierwszych sił i środków stwierdzono pożar 1/3 

powierzchni dachu. Przed przybyciem zastępów jednostek ochrony  przeciwpożarowej doszło do samoistnej 

ewakuacji osób przebywających wewnątrz obiektu, jednakże najemcy powierzchni pomimo działań ochrony  

i poleceń KDR wchodzili do wnętrza obiektu. Zgłoszono więc zapotrzebowanie na siły Policji niezbędne do 

opanowania działań najemców. Pracownicy ochrony odłączyli zasilanie na terenie całego obiektu. KDR mając 

na uwadze wielkość zdarzenia oraz charakterystykę obiektu poprosił o zadysponowanie kolejnych sił  

i środków w tym drabin mechanicznych oraz Oficera Operacyjnego Powiatu.   
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Przeprowadzono rozpoznanie po północnej stronie hali i stwierdzono dużą szybkość rozprzestrzeniania 

pożaru na dalsze części obiektu.  

Grupa operacyjna Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP przybyła na miejsce  

o godzinie 15:52 zastając sytuację: jedna z pięciu stref pożarowych objęta pożarem w 40% powierzchni, dach 

częściowo zawalony do środka, sukcesywnie wprowadzano kolejne prądy gaśnicze. Oficer Operacyjny 

Województwa (KDR 3) przejął dowodzenie od KDR 2 i skierował działania gaśnicze na ognisko pożaru. 

Jednocześnie z uwagi na przewidywane zapotrzebowanie na wodę wykorzystano sztuczny zbiornik wodny.  

W tym celu zadysponowano na miejsce przyczepę wężową oraz zbudowano magistralę 1xW110 o długości 

około 400m. KDR 3 podzielił teren pożaru na cztery odcinki bojowe. Z uwagi na bardzo silne zadymienie 

pochodzące z pożaru zadysponowano na miejsce zastępy z JRG 6 KM PSP m. st. Warszawy, celem 

wykonywania pomiarów jakości i składu powietrza wokół miejsca prowadzenia działań. Po przyjeździe na 

miejsce kolejnych zastępów jednostek ochrony przeciwpożarowej zintensyfikowano działania po północnej 

stronie obiektu. Trzy stanowiska gaśnicze, pracujące z poziomu gruntu wspierano czterema prądami 

gaśniczymi podawanymi z drabin mechanicznych. Pożar miał bardzo intensywny charakter i  sukcesywnie 

obejmował  kolejne boksy handlowe w kierunku północno-wschodnim. Przy użyciu dostępnego sprzętu 

burzącego przystąpiono do rozciągania elementów konstrukcyjnych zewnętrznej ściany obiektu, tak,  

aby z większą precyzją kierować prądy gaśnicze do wnętrza budynku. Łącznie podawano 11 prądów wody – 

4 wewnątrz hali od strony południowej przez wejścia C i D, 4 od strony północnej z drabin oraz 3 od strony 

północnej z poziomu terenu. O godzinie 17:48 na miejsce zdarzenia przybył Zastępca Mazowieckiego 

Komendanta Wojewódzkiego PSP st. bryg. Rafał Zimochocki. Po zapoznaniu się z sytuacją przejął 

dowodzenie  (KDR 4), a następnie na miejscu zdarzenia rozpoczęto prace, mające na celu zorganizowanie 

sztabu strategicznego z wykorzystaniem SDł. Mając na uwadze optymalizację wykorzystania potencjału 

ratowniczego sił i środków, przeorganizowano punkt przyjęcia sił i środków oraz dokonano reorganizacji 

systemu łączności. Dokonano przydziału kanałów ratowniczo gaśniczych dla OB oraz wprowadzono kanał 

KDW na potrzeby komunikacji dowódców odcinków bojowych ze sztabem i KDR.  

Po lokalizacji pożaru wprowadzono łącznie 5 prądów gaśniczych w celu dogaszenia pozostałych 

zarzewi ognia. Wobec pozytywnych efektów prowadzonych działań ratowniczych KDR podjął decyzję  

o rozwiązaniu sztabu strategicznego (godzina rozformowania 20:48) i przekazaniu kierowania działaniami 

Zastępcy Komendanta Powiatowego PSP w Piasecznie. 

Dalsze działania prowadzono głównie w obrębie pierwszego OB oraz wykorzystano 2 hydranty 

naziemne do zapewnienia ciągłości podawania środka gaśniczego. Działania gaśnicze prowadzone były  

od północnej i południowej strony hali. Ratownicy częściowo wchodzili do wnętrza hali, na bezpieczną 

odległość, w strefy niezagrożone zawaleniem i podawali prądy wody celem dogaszania palących się 

materiałów. Od godziny 23:03 kierowanie działaniami przejął Zastępca dowódcy zmiany JRG Piaseczno 

(KDR 2). Działania polegały na systematycznym przelewaniu pogorzeliska oraz wycofywaniu kolejnych 

zastępów do ich jednostek macierzystych. Działania zakończono 03.09.2023 o godz. 11:34.  

Ilość pojazdów JRG - 26 ratowników – 64 

Ilość pojazdów OSP – 42, ratowników – 202 

Czas interwencji -  20 godzin 25 minut  

 
                    Fot. KW PSP w Warszawie 
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2. Miejscowe zagrożenia 

W dniu 27 lutego 2023 r. do Stanowiska Kierowania Komendanta Powiatowego PSP w Płońsku 

wpłynęło zgłoszenie o czołowym zderzeniu samochodu osobowego z autobusem na DW 632  

w miejscowości Kadłubówek. Po przybyciu na miejsce zdarzenia pierwszego zastępu KDR stwierdził,  

że w wyniku zdarzenia samochód osobowy, którym podróżowało pięć osób, dachował i wpadł do rowu. 

Poszkodowani mieli liczne obrażenia. Działania przybyłych zastępów polegały na zabezpieczeniu miejsca 

zdarzenia, wykonaniu dostępu do osób zakleszczonych, ograniczeniu wycieku płynów eksploatacyjnych oraz 

zabezpieczeniu miejsca lądowania dla Lotniczego Pogotowia Ratunkowego. Po wykonaniu dostępu  

i udzieleniu pomocy poszkodowanym przybyły lekarz Zespołu Ratownictwa Medycznego stwierdził zgon 

dwóch osób, a trzy kolejne zostały zabrane do szpitala w stanie ciężkim. W działaniach brało udział  

8 zastępów, w tym 3 OSP oraz Grupa Operacyjna Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP i KP 

PSP w Płońsku, łącznie 25 ratowników. Czas interwencji 5 godz. 3 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fot. KW PSP w Warszawie 

Zabezpieczenia operacyjne imprez i wizyt oficjalnych 

W roku 2023 na terenie województwa mazowieckiego odbywały się uroczystości wymagające 

zabezpieczenia operacyjnego przez Państwową Straż Pożarną: 

 wizyta Prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej w dniach 21 – 22 lutego 2023 r.  

w Warszawie; 

 wizyta Prezydenta Ukrainy w Warszawie w dniu 05 kwietnia 2023 r.; 

 Uroczystości „Marsz Żywych 2023” w terminie 14 – 24 kwietnia 2023 r. na terenie województwa 

mazowieckiego; 

 Obchody 80 rocznicy Powstania w Getcie Warszawskim z udziałem Pary Prezydenckiej w dniu  

19 kwietnia 2023 r.; 

 Uroczystości z okazji Narodowego Święta 3 maja z udziałem Pary Prezydenckiej na  Placu 

Zamkowym w Warszawie; 

 Międzynarodowe Pokazy Lotnicze AIR SHOW 2023 na terenie lotniska  

Radom-Sadków w dniach 26 –  27 sierpnia 2023 r.; 

 Obchody Narodowego Święta Niepodległości oraz uroczystości towarzyszące na Placu Marszałka 

Józefa Piłsudskiego w Warszawie dniu 11 listopada. 

Zabezpieczenia operacyjne tych wydarzeń z ramienia PSP, odbywały się na dwóch poziomach: 

wojewódzkim i miejskim/powiatowym. Działaniami na szczeblu wojewódzkim dowodził Dowódca Operacji 

Wojewódzkiej (DOW) – Mazowiecki Komendant Wojewódzki lub Zastępca Mazowieckiego Komendanta 

Wojewódzkiego PSP przy pomocy Sztabu Dowódcy Operacji Wojewódzkiej (Sztab DOW). Sztab DOW 

koordynował realizację zadań PSP, ujętych w wojewódzkich planach zabezpieczenia operacyjnego 

uroczystości. Ponadto, w celu usprawnienia procesu przekazywania informacji pomiędzy sztabami 

poszczególnych służb również odpowiedzialnych za zabezpieczenie, w uzgodnieniu z tymi służbami zostali 

oddelegowani funkcjonariusze PSP do pracy w Sztabie Policji. Zadaniem łączników było bieżące 
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konsultowanie decyzji wypracowanych w sztabie służb współdziałających oraz przekazywanie ich do Sztabów 

Dowódców Operacji Miejskiej i Wojewódzkiej. W trakcie zabezpieczenia nie odnotowano znaczących 

zdarzeń, które wymagałyby podjęcia działań przez PSP. 

 

 

Odprawy służbowe pionu operacyjnego 

W dniu 18 grudnia 2023 r. Wydział Planowania Operacyjnego KW PSP w Warszawie zorganizował 

odprawę służbową z Zastępcami Komendantów i naczelnikami wydziałów operacyjnych Komend 

Powiatowych i Miejskich PSP województwa mazowieckiego. Odprawa odbyła się w formie stacjonarnej  

w siedzibie Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie. 

W dniu 21 grudnia 2023 r. Wydział Planowania Operacyjnego KW PSP w Warszawie zorganizował 

odprawę służbowa naczelników wydziałów operacyjnych i dyżurnych operacyjnych z Komend 

Powiatowych/Miejskich PSP województwa mazowieckiego w formie on-line. 

W trakcie odpraw poruszono tematy i zagadnienia z bieżącej działalności funkcjonowania komend 

powiatowych i miejskich PSP województwa mazowieckiego. 

 

Ćwiczenia 

W 2023 r. Wydział Planowania Operacyjnego Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie zorganizował 

i przeprowadził 23 ćwiczenia, wynikających m.in. z „Planu ćwiczeń pododdziałów Mazowieckiej Brygady 

Odwodowej w 2023 roku”. Poniżej zostały przedstawione wybrane z nich: 

 w dniu 20 czerwca 2023 r. w Nowym Dworze Mazowieckim oraz na ul. Gilarskiej 90  

w Warszawie odbyły się ćwiczenia praktyczne pk. „Katastrofa 2023”. W czasie ćwiczeń korzystano  

z terenu oraz infrastruktury bazy poligonowej Akademii Poradniczej w Nowym Dworze Mazowieckim oraz 

placu budowy na ul. Gilarskiej 90 w Warszawie. W ćwiczeniach udział wzięły siły i środki PSP województwa 

mazowieckiego: 

 SGRW-N „Warszawa 5” COO; 

 SGRChem-Eko „Warszawa 6” COO; 

 SGRChem-Eko „Ciechanów 6” COO; 

 SGRW „Warszawa 7” COO; 

 SGPR „Warszawa 9” COO; 

 SSRMed „Warszawa Medyk” WOO; 

 Autobus Mercedes WOSzW; 

 SDł Bat. Reanult. 

Podczas ćwiczeń zrealizowano 2 epizody: 

Epizod 1:  

Wypadek komunikacyjny - zderzenie czołowe samochodu osobowego z substancją chemiczną podczas 

wyprzedzania z autobusem komunikacji międzynarodowej z około 20 podróżnymi. Po zderzeniu samochód 

osobowy zsunął się ze skarpy i wpadł do przydrożnego zbiornika wodnego, natomiast autobus przewrócił się 

na bok. 

Epizod 2:  

Na terenie budowy podczas prowadzenia prac ziemnych doszło do osunięcia wykopu. Poniżej poziomu gruntu 

znajdował się pracownik, który został uwięziony w wyniku osuwiska. Podczas ćwiczeń przeprowadzono  

3 założenia z zasypaniem w wykopie: prosty, typu L oraz typu T. 
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Fot. KW PSP w Warszawie/KM PSP m. st. Warszawy 

 27 czerwca 2023 roku na Zalewie Sobótka przy ul. Rybaki oraz Skarpie Wiślanej  

w powiecie płockim odbyły się ćwiczenia praktyczne pod kryptonimem „Sobótka 2023”.  

Celem ćwiczeń było: 

- rozpoznanie operacyjne obiektów, 

- prowadzenie działań w zakresie ratownictwa wodno-nurkowego i chemiczno- ekologicznego oraz 

wysokościowego na poziomie specjalistycznym, 

- sprawdzenie współdziałania grup specjalistycznych, 

- doskonalenie dowodzenia na szczeblu taktycznym podczas akcji ratowniczych, 

- sprawdzenie poziomu wyszkolenia ratowników oraz gotowości operacyjno-technicznej sił  

i środków wchodzących w skład Mazowieckiej Brygady Odwodowej, 

- sprawdzenie i doskonalenie działania systemu łączności. 

W ćwiczeniach oprócz grup specjalistycznych Komendy Miejskiej PSP w Płocku udział brały wydzielone 

jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu powiatu płockiego. 

Podczas ćwiczeń realizowano epizody działań ratowniczych związanych z porzuconymi beczkami  

z nieznaną substancją chemiczną w akwenie Sobótka oraz mężczyzny z urazem kończyny dolnej, znajdującego 

się w jaskini na Skarpie Wiślanej. 

  

  

   Fot. KM PSP w Płocku 
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 2 sierpnia 2023 roku na terenie Kampinoskiego Parku Narodowego w okolicy miejscowości Granica 

przeprowadzone zostały ćwiczenia praktyczne pk. „Puszcza 2023” z udziałem Kompanii Gaśniczej "NAREW" 

COO. 

Scenariusz ćwiczeń przewidywał zapalenie się poszycia leśnego w Kampinoskim Parku Narodowym, 

gdzie wiejący z kierunku północnego wiatr powodował dalszy rozwój pożaru w kierunku południowym  

i obejmował kolejne obszary lasu. Front pożaru rozciągał się na odcinku około 40 m i stale się poszerzał. 

Dodatkowo zagrożone były zabudowania.  

Głównymi celami do zrealizowania podczas ćwiczeń były: 

- sprawdzenie alarmowania, dysponowania, dojazdu do punktu koncentracji oraz funkcjonowania pod 

względem operacyjnym sił i środków Kompanii Gaśniczej "Narew" COO, 

- sprawdzenie funkcjonowania stanowisk kierowania państwowej straży pożarnej oraz służb 

współdziałających podczas organizacji, koordynacji oraz kierowania dużymi działaniami, 

- doskonalenie sposobów dostarczania wody do miejsca pożaru w trudnych warunkach  

i na duże odległości z niewyczerpalnego źródła wody, 

- doskonalenie organizacji łączności i współdziałania między podmiotami. 

Podczas ćwiczeń zbudowano magistralę wodną z węży W110 o długości ponad dwóch kilometrów. 

W ćwiczeniach uczestniczyli również przedstawiciele Kampinoskiego Parku Narodowego, Policji, 

Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Spraw Obronnych z terenu powiatu warszawskiego zachodniego. 

  

 

Fot. KW PSP w Warszawie 

 

 w dniach 18-19 września 2023 r. na terenie kompleksu budynków przy ul. Bardowskiego 2  

w Warszawie, odbyły się ćwiczenia pod kryptonimem „Eksplozja 2023”. 

Celem ćwiczeń było:  

- zapoznanie ratowników SGPR - członków USAR Poland z praktycznymi zasadami organizacji działań 

międzynarodowych zgodnie z wytycznymi INSARAG; 

- zapoznanie i nabycie praktycznej umiejętności budowy obozowiska przez członków SGPR; 

- zapoznanie ratowników SGPR ze zmianowością pracy przy długotrwałych działaniach; 

- utrwalenie umiejętności ratowników związanych z:  

 poszukiwaniem i lokalizacją ludzi uwięzionych wskutek zasypania/zagruzowania/zaginięcia 

(metoda biologiczna i techniczna),  

 metodami stabilizacji naruszonych konstrukcji budowlanych, 

 metodami dotarcia do osób poszkodowanych za pomocą sprzętu będącego na wyposażeniu SGPR; 

- sprawdzenie i doskonalenie działania systemu łączności. 

Ćwiczenia przeprowadzono w oparciu o SGPR „Warszawa 9” COO oraz wydzielone siły i środki SGPR 

„Gdańsk” COO. 
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      Fot. KM PSP m. st. Warszawy 

 25 października 2023 roku w miejscowości Raciąż (powiat płoński) na obiekcie wytwórni pasz Cedrob 

Pasze S.A. odbyły się ćwiczenia praktyczne wybranych sił I-rzutu przewidzianych do działań ratowniczych na 

terenie zakładu. 

Ćwiczenia przeprowadzone zostały według scenariusza, który zakładał pożar podczas rozładunku gazu 

propan-butan z autocysterny gazowej. Na skutek pęknięcia przewodu elastycznego uwolniona została faza 

ciekła gazu. Następnie doszło do zapłonu rozlewiska gazu. W wyniku pożaru jedna osoba została 

poszkodowana (kierowca autocysterny). 

Celem ćwiczeń było:  

- zapoznanie strażaków z warunkami prowadzenia akcji ratowniczo-gaśniczej (rozpoznanie dróg 

dojazdowych, ewakuacyjnych oraz punktów czerpania wody na terenie zakładu), 

- zapoznanie strażaków z zagrożeniami występującymi na terenie zakładu, 

- doskonalenie współdziałania oraz asekurację w działaniach ratowniczych, 

- doskonalenie umiejętności użycia sprzętu specjalistycznego, 

- doskonalenie organizacji łączności na terenie akcji, 

- doskonalenie umiejętności dowodzenia i współpracy Kierującego Działaniem Ratowniczym  

z kierownictwem zakładu, 

- doskonalenie metod dostarczania wody podczas pożarów,  

- sprawdzenie możliwości bojowych zadysponowanych do działań zastępów JRG PSP, 

- dokonanie sprawdzenia czasów dojazdu dysponowanych sił i środków. 

 

 

Fot. KP PSP w Płońsku 
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Inspekcje Gotowości Operacyjnej jednostek ratowniczo-gaśniczych, stanowisk kierowania 

komendantów powiatowych / miejskich PSP na terenie województwa mazowieckiego 

 

 Inspekcje gotowości operacyjnej w 2023 r. prowadzone były zgodnie z „Wytycznymi Mazowieckiego 

Komendanta Wojewódzkiego PSP w sprawie przeprowadzania inspekcji gotowości operacyjnej podmiotów 

Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego na terenie woj. mazowieckiego”. 

 

 

 

 

Źródło: Dane Wydziału Planowania Operacyjnego KW PSP w Warszawie 

 

W województwie mazowieckim, w 2023 roku, Zespół Inspekcyjny KW PSP  

w Warszawie przeprowadził ogółem 74 inspekcji gotowości operacyjnej jednostek ratowniczo - gaśniczych 

oraz 39 inspekcji gotowości operacyjnej w stanowiskach kierowania Komendantów Powiatowych i Miejskich 

PSP. Inspekcje gotowości operacyjnej prowadzone w 2023 roku, ukazują stopień przygotowania 

poszczególnych JRG i stanowisk kierowania do podjęcia i prowadzenia działań ratowniczych. Protokoły 

z przeprowadzonych inspekcji są przekazywane Zarządzającemu Inspekcję podczas zmiany służby.  

Na terenie województwa mazowieckiego inspekcje gotowości operacyjnej prowadzone  

były na podstawie półrocznego harmonogramu inspekcji zatwierdzanego przez Zarządzającego Inspekcje – 

Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP. Na podstawie harmonogramu sporządzany jest 

miesięczny grafik inspekcji zatwierdzany przez Naczelnika Wydziału Planowania Operacyjnego KW PSP  

w Warszawie. Zarówno harmonogram jak i grafik nie są podawane do wiadomości ujętych w nich podmiotów 

przewidzianych do inspekcjonowania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 JRG SK 

Ilość inspekcji: 74 39 

Średnia ocen:   

Ilość ocen celujących (6): 0 0,00% 1 2,56% 

Ilość ocen bardzo dobrych (5): 0 0,00% 27 69,23% 

Ilość ocen dobrych (4): 61 82,43% 10 25,64% 

Ilość ocen dostatecznych (3): 12 16,22% 1 2,56% 

Ilość ocen dopuszczających (2): 0 0,00% 0 0,0% 

Ilość ocen niedostatecznych (1): 1 1,35% 0 0,0% 
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3. DZIAŁALNOŚĆ WYDZIAŁU ALARMOWANIA  

I WSPÓŁPRACY Z OSP 

 

 

Regulamin organizacyjny Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie zatwierdzony Zarządzeniem 

Komendanta Głównego PSP z dnia 16 sierpnia 2023 roku zmienił schemat organizacyjny Komendy 

Wojewódzkiej PSP w Warszawie m.in. poprzez stworzenie nowego Wydziału Alarmowania  

i Współpracy z OSP. W skład tego wydziału wchodzi Sekcja Centrum Powiadamiania Ratunkowego 

w Radomiu.  

 

1. Centrum Powiadamiania Ratunkowego 

 

 

 

 

 

 

 

 

Operatorzy numerów alarmowych 

W Centrum Powiadamiania Ratunkowego w Radomiu, na dzień 31 grudnia 2023 roku, zatrudnionych 

było 141 operatorów (zajmujących 137,25 etatu), z czego czynnych operatorów było 121 (zajmujących 

118,25 etatu). We wrześniu zatrudniona została jedna operatorka z ważnym certyfikatem operatora, która 

wcześniej pracowała w CPR Radom. Natomiast wypowiedzenia złożyło w sumie 7 operatorów. Powodem 

wypowiedzeń były m.in. zmiana miejsca zamieszkania, zły stan zdrowia, niezdany egzamin uprawniający 

do wykonywania zawodu lub po prostu modyfikacja planów życiowych. Zmiany w zatrudnieniu 

i  zapełnieniu etatowym widoczne są na poniższym rysunku. W związku ze zwolnieniem się sporej liczby 

etatów, 22 grudnia 2023 r. ogłoszony został nabór na stanowisko operatora numerów alarmowych. Jako 

termin ostateczny składania podań wskazano 15 stycznia 2024 r. 

 

 
Rysunek 1 Liczba zatrudnionych i czynnych operatorów numerów alarmowych w rozbiciu na miesiące. 

 

Zgodnie z Ustawą o systemie powiadamiania ratunkowego operatorzy numerów alarmowych  

zobligowani są do obsługi zgłoszeń obcojęzycznych. Większość operatorów numerów alarmowych   

w radomskim CPR posługuje się językiem angielskim (113). Dodatkowo, każdy operator  

z zadeklarowaną umiejętnością języka rosyjskiego (24), tak jak w zeszłym roku, ma przypisany 

dodatkowo język ukraiński, co od wybuchu wojny na Ukrainie ma usprawnić obsługę zgłoszeń  

z prefiksem +038. Zauważalnym jest to, że obywatele Ukrainy, dzwoniący na numer alarmowy 112  

na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, coraz częściej w sposób zrozumiały posługują się językiem polskim. 

Operatorzy posługują się także językami: francuskim (3), hiszpańskim (1), niemieckim (10) i włoskim 

(5). 
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W roku 2023 na jednego operatora w CPR, po uśrednieniu, przypadały 1 032 zgłoszenia miesięcznie. 

Na rysunku poniżej przedstawiono obciążenie operatora numerów alarmowych w rozbiciu na miesiące. 

Największa liczba zgłoszeń przypada na czerwiec, tj. 1 195,  a najmniejsza na luty, tj. 826. 

 

 
Rysunek 2 Obciążenia połączeniami przychodzącymi operatorów numerów alarmowych w rozbiciu na miesiące 

 

Średnia liczba połączeń obsłużonych przez operatorów numerów alarmowych w Centrum 

Powiadamiania Ratunkowego w Radomiu wyniosła 129 na zmianie dziennej i 67 na zmianie nocnej. 

Na poniższym rysunku można zauważyć, że proporcja zgłoszeń obsłużonych w ciągu dyżuru dziennego 

była prawie dwa razy wyższa w porównaniu do zgłoszeń obsłużonych w ciągu dyżuru nocnego. 

 

 
 

Rysunek 3 Średnia liczba połączeń przypadających na operatora numerów alarmowych w ciągu zmiany dziennej  

        i nocnej  

 
 

Dane statystyczne CPR 

W Centrum Powiadamiania Ratunkowego w Radomiu, w 2023 roku, odnotowano w sumie  

2 064 833 połączenia przychodzące, co w rozbiciu na poszczególne miesiące wyniosło średnio  

172 069 połączeń. Z danych na rysunku poniżej wynika, że najwięcej połączeń zostało zarejestrowanych 

w czerwcu – 200 549, a najmniej w lutym – 144 434. 
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              Rysunek 4 Liczba połączeń przychodzących w rozbiciu na miesiące 

 

 

Liczba połączeń przychodzących, jak wynika z rysunku poniżej, utrzymywała się na podobnym 

poziomie od niedzieli do czwartku, tj. miedzy 283 453 a 289 702. Wzrost połączeń widoczny jest w piątki 

i soboty. Reasumując, najwięcej zgłoszeń przychodzących odnotowano w soboty – 324 285, a  najmniej 

w środy - 283 453.  

 

 
Rysunek 5 Liczba połączeń przychodzących w rozbiciu na dni tygodnia. 

Największą liczbę połączeń przychodzących przekazanych do innych CPR odnotowano  

w sierpniu – 1 174, nie co mniej zlokalizowano w maju, tj. 1 051 (Rysunek 6). Natomiast najniższa liczba 

zgłoszeń przypadła na początek roku, a nie tak jak w roku 2022 na miesiące jesienno-zimowe. Od stycznia 

do kwietnia wartości połączeń przekazanych do innych CPR wahały się od 310 do 374. Najwięcej 

połączeń przychodzących przekazanych z innych CPR do CPR w Radomiu odnotowano, tak jak 

w poprzednich latach,  w sierpniu – 14 297, a najmniejszą w listopadzie – 3 193. 
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          Rysunek 6 Liczba połączeń przychodzących przekazanych do innych CPR w rozbiciu na miesiące 

 

 

 

 
 

Rysunek 7 Liczba połączeń przychodzących przekazanych z innych CPR  w rozbiciu na miesiące. 

W roku 2023 do Centrum Powiadamiania Ratunkowego w Radomiu wpłynęło łącznie 2 064 833 zgłoszeń 

telefonicznych, co w porównaniu z rokiem 2022 daje liczbę większą o 163 329. Zgłoszeń zasadnych 

odnotowano 506 888 połączeń,  909 206, to zgłoszenia fałszywe, a w 648 739 przypadkach anulowano 

połączenie przed podjęciem obsługi przez operatora numerów alarmowych. Ponadto, już po pierwszym 

półroczu 2023 roku, operatorzy zgłaszali zauważalny wzrost połączeń niezasadnych w porównaniu  

z poprzednimi latami. 
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   Rysunek 8 Liczba zgłoszeń zasadnych, niezasadnych, anulowanych 

 

Jak wynika z rysunku poniżej, najwięcej połączeń zasadnych – powyżej 6 000, wpłynęło w miesiącach 

lipcu i sierpniu. Podobnie jak w ubiegłych latach, te miesiące są nadal najbardziej obciążone zgłoszeniami 

zasadnymi. Najwięcej zgłoszeń niezasadnych zarejestrowano w czerwcu – 97 020, a najmniej w lutym – 

61 889. Również w lutym zarejestrowano najmniej połączeń zasadnych, tj. 42 624. Największą liczbę 

zgłoszeń anulowanych odnotowano w styczniu – 46 684, a najmniejszą we wrześniu – 38 362. 

 
Rysunek 9 Liczba zgłoszeń zasadnych, niezasadnych, anulowanych w rozbiciu na miesiące. 

 

Procentowy udział zgłoszeń zasadnych, niezasadnych, anulowanych w stosunku do wszystkich 

połączeń przedstawiony został na rysunku poniżej, który wyraźnie wskazuje, że 31,42%, stanowiły 

zgłoszenia zasadne, 44,03%, zgłoszenia niezasadne, a 24,55% przypadkach anulowano połączenie przed  

podjęciem obsługi przez operatora numerów alarmowych. 
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Rysunek 10 Procentowy udział zgłoszeń zasadnych, niezasadnych, anulowanych w stosunku do wszystkich połączeń 

 

Rysunek poniżej obrazuje,  że największa liczba zdarzeń przypadła na miesiące letnie, głównie lipiec 

i sierpień, tj. 57 770 i 59 932, a najmniejszą liczbę odnotowano w lutym – 39 293. 

 

  
Rysunek 11 Liczba zdarzeń w rozbiciu na miesiące 

 

 

 

Liczba zdarzeń wahała się w zależności od dnia tygodnia – rysunek poniżej. Najwięcej zdarzeń 

odnotowano w soboty – 98 050, a najmniej w środy – 77 601. W 2023 roku, ku zaskoczeniu, nie piątek, 

a niedziela stanowiła drugi, pod względem zdarzeń, dzień tygodnia. 
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                 Rysunek 12 Liczba zdarzeń w rozbiciu na dni tygodnia 

 
Z analizy połączeń przychodzących wynika, że w porównaniu z poprzednimi latami, miasto Radom oraz 

powiaty wołomiński, piaseczyński i pruszkowski są najbardziej obciążone zdarzeniami. Są to wartości 

pomiędzy 30 000 a 40 000. Najmniej zdarzeń - poniżej 8 000 - odnotowano w powiatach kozienickim  

i pułtuskim. 

 
Niezmiennie, najczęściej wybieranymi kategoriami zdarzeń są: „komunikacja drogowa”, „złe 

samopoczucie”, „interwencje inne”, „interwencja domowa”, „ból”, „zakłócanie porządku publicznego” oraz 

„miejscowe zagrożenia”. Kategorie te jednoznacznie wskazują, że Policja i Państwowe Ratownictwo 

Medyczne najbardziej są obciążone zdarzeniami. 

 

Średni czas oczekiwania na podjęcie obsługi zgłoszenia alarmowego w roku 2023 wyniósł 9,28 sekundy. 

Jak wynika z rysunku poniżej, czas oczekiwania na podjęcie obsługi zgłoszenia rozkłada się bardzo równo  

na poszczególne miesiące. Niemniej jednak, najkrótszy czas odbioru zarejestrowano w marcu, tj. 9,19 sekundy.  

Najdłuższy natomiast w grudniu, tj. 9,39, na co wpływ może mieć noc Sylwestrowa, która wyróżnia się na tle 

innych dyżurów nocnych pod względem obciążenia zgłoszeniami.  

 
   Rysunek13 Średni czas oczekiwania na odbiór połączenia w rozbiciu na miesiące 
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Jak widać na rysunku poniżej, czas obsługi zgłoszenia zasadnego rozkłada się dość równo  

na poszczególne miesiące. I choć w uśrednieniu wynosi on 153 sekundy, to najkrótszy czas oczekiwania 

odnotowano w marcu – 144,18 sek.  

 
Rysunek 14 Średni czas obsługi zgłoszeń zasadnych (w sekundach) w rozbiciu na miesiące 

 

Analizując rysunek poniżej, średni czas obsługi zgłoszeń niezasadnych w rozbiciu na miesiące nie 

różni się od siebie znacząco, to jednak stanowi pewnego rodzaju sinusoidę wartości. Jak widać, najkrótszy 

czas obsługi zgłoszenia niezasadnego odnotowano w listopadzie i czerwcu, tj. 20,1 i 20,63 sek. Najdłuższy 

natomiast w sierpniu i grudniu – 24,7 i 24,38 sek. 

 
Rysunek 15 Średni czas obsługi zgłoszeń niezasadnych (w sekundach) w rozbiciu na miesiące 

 

 
Współpraca z podmiotami ratowniczymi 

W roku 2023, tak jak w latach poprzednich, zdarzenia dotyczące Policji przewyższyły liczbowo 

zdarzenia kierowane do pozostałych podmiotów ratowniczych. Największą liczbę zdarzeń policyjnych 

odnotowano od czerwca do września, czyli od 29 199 do  32 326. Najmniej w lutym, bo 19 576. 
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Państwowe Ratownictwo Medyczne, w 2023 roku, otrzymało prawie 270 000 zdarzeń. Największe 

obciążenie daje się zauważyć w styczniu i grudniu, czyli odpowiednio 23 437 i 24 853 zdarzenia, 

najmniejsze zaś w lutym – 19 355. 

Najwyższą liczbę zgłoszeń przekazanych do Państwowej Straży Pożarnej zarejestrowano 

w miesiącach letnich, tj. czerwiec – 4 106, lipiec – 4 758 i sierpień – 5 205, a najniższą w lutym–  

2 600.  

 

 
Rysunek 16 Liczba zdarzeń przekazanych do służb ratowniczych i pomocniczych w rozbiciu na miesiące 

 

Policja 

Biorąc pod uwagę obszar dedykowany do obsługi przez CPR w Radomiu, największą ilość zdarzeń 

jakie skierowane zostały do Policji, podobnie jak w latach poprzednich, otrzymało stanowisko kierowania 

w Radomiu –  30 862. Najmniej zdarzeń w roku 2023 otrzymała  natomiast Policja w Białobrzegach – 

2 265. 
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 Od wielu lat daje się zauważyć, że największa ilość zdarzeń kierowanych do Policji przypada na dzień 

tygodnia, jakim jest sobota. W 2023 r. podczas pełnienia dyżurów w soboty, operatorzy przekazali do 

Policji 55 189 zdarzeń. Najmniej natomiast w środy, bo 39 666 zdarzeń.  

Analogicznie do lat poprzednich największa liczba zdarzeń przekazanych do Policji, w roku 2023, 

dotyczyła komunikacji drogowej – 70 398, w tym wypadków i kolizji. Drugą z kolei nadal są interwencje 

domowe – 50 292. Następnie, interwencje inne – 45 160 i zakłócanie porządku publicznego – 35 376. 

 

Państwowa Straż Pożarna 

Podobnie jak w przypadku Policji, Stanowisko Kierowania Państwowej Straży Pożarnej  

w Radomiu otrzymało największą ilość zdarzeń przekazanych z poziomu Centrum Powiadamiania 

Ratunkowego w Radomiu. Było to 3 505 zdarzeń. Najmniej przekazanych zdarzeń wpłynęło  

do KP PSP w Makowie Mazowieckim – 391. 

 
Rysunek 5 Liczba zdarzeń przekazanych do poszczególnych stanowisk kierowania PSP (30 stanowisk  o największej liczbie   

przekazanych zdarzeń. 

 

Analizując rysunek przedstawiający liczbę zdarzeń przekazanych do PSP w rozbiciu na dni tygodnia, 

niezmiennie najwięcej zdarzeń napłynęło do stanowisk kierowania w soboty – 7 084, a najmniej w środy 

i wtorki – 5 580 oraz 5 585. 
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Rysunek 6 Liczba zdarzeń przekazanych do PSP w rozbiciu na dni tygodnia 

 

 Biorąc pod uwagę najczęściej wybierane kategorie podczas obsługi zgłoszeń z zakresu działań 

Państwowej Straży Pożarnej w 2023 roku, najczęściej używaną kategorią był „pożar” – 14 293,  

a nie jak w ubiegłym roku „miejscowe zagrożenia”, które w 2023 roku wyniosło 13 285. Trzecią  

z kolei kategorią jest niezmiennie „komunikacja drogowa” – 8 518. Najrzadziej wybieranymi kategoriami 

są te, które określają zdarzenia o charakterze policyjnym lub medycznym. Można przez to rozumieć, że 

w tym przypadku służbą wiodącą jest Policja lub Państwowe Ratownictwo Medyczne, a Państwowa Straż 

Pożarna jedynie asystuje lub wspiera działania pozostałych podmiotów ratowniczych. Do tych zdarzeń 

należą m.in. oszustwa, uprowadzenia osoby czy przestępstwa internetowe.  

Na rysunku poniżej widać również, że Państwowa Straż Pożarna często otrzymuje formatki 

z kategoriami wskazującymi na to, że zdarzenie ma charakter medyczny, tj. utrata przytomności/ 

zasłabnięcie, złe samopoczucie, czy też próba samobójcza.  

Daje się również zauważyć, że Państwowa Straż Pożarna, z podobną częstotliwością jak do zdarzeń 

medycznych, wyjeżdżała w przypadku zgłoszeń o podłożeniu ładunków wybuchowych, mają one często 

charakter powiadomień tzw. „kaskadowych”.  



46 

 

 
Rysunek 7 Kategorie zdarzeń przekazanych do PSP 

 

 

Państwowe Ratownictwo Medyczne 

W przypadku Państwowego Ratownictwa Medycznego, tak jak w Policji i Państwowej Straży 

Pożarnej, radomskie Centrum Powiadamiania Ratunkowego, najwięcej zdarzeń kieruje do dyspozytorni 

medycznej usytuowanej w Radomiu – 125 606, a najmniej do Dyspozytorni Medycznej w Siedlcach – 

57 658, co z pewnością wynika z obszarów dysponowania przypisanych dla danych dyspozytorni 

medycznych.  Natomiast biorąc pod uwagę dyspozytornie medyczne spoza terenu Mazowsza, to zdarzenia 

najczęściej trafiają do PRM Wrocław – 1 986 oraz PRM Łódź – 1 929. 
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Rysunek 8 Liczba zdarzeń przekazanych do poszczególnych dyspozytorni medycznych  (30 dyspozytorni  

o największej liczbie przekazanych zdarzeń) 

 

Ilość zdarzeń przekazanych do Państwowego Ratownictwa Medycznego w rozbiciu na dni tygodnia 

utrzymuje się na dość równym poziomie. Najwięcej zdarzeń, analogicznie do lat poprzednich, napływa 

w poniedziałki, soboty i niedziele. W 2023 roku, najwięcej zdarzeń przekazano do PRM w niedziele – 

41 925, nieco mniej w soboty – 40 855, co stanowi odwrotność do poprzedniego roku.  W poniedziałki 

przekazano 39 968 zdarzeń. W pozostałe dni tygodnia liczby utrzymują się w przedziale od około 36 500. 

do około 38 000 zdarzeń. 
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Rysunek 9 Liczba zdarzeń przekazanych do PRM w rozbiciu na dni tygodnia 

 

Jak widać na poniższym rysunku, nadal największą liczbę zgłoszeń stanowi kategoria „złe samopoczucie – 

inne”, tj. – 63 703 zdarzenia. Drugą najczęściej zgłaszaną kategorią jest „ból” – 47 492. Najrzadziej 

wybieranymi kategoriami są te, które swoich charakterem stanowią zgłoszenia policyjne, m. in. „uprowadzenie 

osoby”, „interwencje w związku z naruszeniem przepisów o ochronie przyrody, zwierząt, rybactwie”, 

„oszustwo”. 
 

 

Spotkania z służbami -  zakres tematyczny 

W roku 2023 koordynatorzy – trenerzy wzięli udział w 7 szkoleniach dla obsady stanowisk kierowania 

PSP. Szkolenia te mają na celu zapoznanie kursantów ze specyfiką pracy na stanowisku operatora numerów 

alarmowych. Przedstawione zostały struktury i zasady funkcjonowania, ale przede wszystkim wytyczne 

i procedury, na bazie których odbierane są zgłoszenia alarmowe. Szkolenia odbywały się poprzez spotkania  

z koordynatorami – trenerami w Centrum Powiadamiania Ratunkowego w Radomiu oraz w Ośrodku Szkolenia 

w Pionkach. Wartością dodaną do tych szkoleń była wymiana doświadczeń oraz dobrych praktyk w obszarze 

obsługi zgłoszeń alarmowych i współpracy. 

W dniach 16 – 17 października pracownicy Sekcji Centrum Powiadamiania Ratunkowego Wydziału 

Alarmowania i Współpracy z OSP Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie odbyli szkolenie, mające na 

celu usprawnienie współpracy z innymi podmiotami ratowniczymi. Udział w szkoleniu wzięło 60 

pracowników sekcji. Pozostali pracownicy pełnili obowiązki służbowe wynikające z konieczności zachowania 

ciągłości obsługi zgłoszeń kierowanych na numer alarmowy 112. Szkolenie z zakresu udzielania instruktażu 

pierwszej pomocy na linii alarmowej przeprowadził przedstawiciel Ośrodka Szkolenia KW PSP w Warszawie. 

Obejmowało ono zagadnienia z zakresu NZK (RKO na poziomie BASIC, w tym przy niedotlenieniu), AED, 

zadławienie, zakrztuszenie, padaczka, udar, amputacje, poparzenia, omdlenia/zasłabnięcia itp. Drugi blok 

szkoleniowy poprowadzili przedstawiciele Wydziału Planowania Operacyjnego KW PSP w Warszawie. Miało 

ono na celu usprawnienie wymiany informacji za pomocą interfejsu komunikacyjnego pomiędzy SWD ST,  

a SWD PSP. Omówiono również podejmowanie czynności w sytuacji awarii, w tym działanie w modelu 

telefonicznym, jak również wymianę doświadczeń pracy na stanowiskach kierowania dyżurnych operacyjnych 

i operatorów 112.  

W roku 2023 przedstawiciel CPR w Radomiu uczestniczył także w odprawie służbowej naczelników 

wydziałów operacyjnych i dyżurnych operacyjnych z Komend Powiatowych/Miejskich PSP województwa 

mazowieckiego. Spotkanie to miało na celu przedstawienie sposobu funkcjonowania Centrum Powiadamiania 

Ratunkowego w Radomiu jako sekcji znajdującej się w strukturze KW PSP w Warszawie.  Kierownik CPR  

w Radomiu uczestniczył w spotkaniu z przedstawicielami Polskiej Sieci Elektroenergetycznej (PSE), które 

odbyło się w Mazowieckim Urzędzie Wojewódzkim.  
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W drugiej połowie 2023, obyło się również spotkanie kadr kierowniczych ze wszystkich ośrodków krajowych 

z pracownikami MSWiA w celu omówienia nowych procedur, szkoleń oraz współpracy w ogólnym ujęciu. 

 

Najczęściej pojawiające się problemy we współpracy 

Ze względu na złożoność i brak jednoznacznych wytycznych dotyczących obsługi zgłoszeń  

z kategorii „miejscowe zagrożenia – zwierzęta” incydentalnie pojawiają się rozbieżności w kwalifikacji 

zgłoszeń. Wymagają one połączenia telefonicznego z powiatowymi/miejskimi stanowiskami kierowania 

w celu podjęcia wspólnej decyzji.  

W 2023 roku odnotowano znaczny spadek „żądań” o tłumaczenia zdarzeń medycznych przez 

dyspozytorów. Może to być wynikiem zmiany podejścia uchodźców z Ukrainy w dokonywaniu zgłoszeń. 

Coraz częściej odnotowuje się próby podjęcia rozmowy w języku polskim lub w asyście osoby, która służy 

pomocą w języku polskim. 

 

Najczęściej pojawiające się problemy 

Analogicznie do poprzednich lat, najczęściej zgłaszanym przez operatorów numerów alarmowych 

problemem była lokalizacja miejsca zdarzenia. Odnotowano przypadki niezaładowania się map 

z Uniwersalnego Modułu Mapowego lub brak wyświetlenia słupków pikietażowych. Ponadto zgłaszający 

często mieli trudności w doprecyzowaniu konkretnej lokalizacji. 

Podobnie jak w roku 2023, aplikacja mobilna Alarm 112 spowodowała wydłużenie czasu obsługi 

zgłoszeń. Dodatkową trudność  stanowiły niezgodne ze zdarzeniami kategorie, które były oznaczane przez 

użytkowników aplikacji. Ponadto odnotowano liczne niezgodności obszarze doprecyzowania lokalizacji 

miejsca zdarzenia.  

W roku 2023 zdarzały się sporadyczne niestabilności w działaniu systemu SWD służb i SI CPR. Czego 

wynikiem była konieczność przekazywania informacji o zdarzeniach w modelu telefonicznym, co tym samym 

wydłużało czas obsługi. 

 

Ocena współpracy 

Ogólnie współpracę ze służbami należy ocenić pozytywnie. Duża ilość połączeń napływających do CPR 

w Radomiu spoza obszaru województwa mazowieckiego spowodowała wymianę doświadczeń, co pozwoliło 

na wypracowanie dobrego poziomu współpracy. Ponadto spotkania z przedstawicielami służb pozwoliły 

na pozyskanie cennej wiedzy w zakresie funkcjonowania poszczególnych służb ratunkowych. 

 

 

Upowszechnianie wiedzy o CPR i numerze alarmowym 112 

W roku 2023 Centrum Powiadamiania Ratunkowego w Radomiu przeprowadziło 30 akcji promocyjnych 

w miesiącach od stycznia do grudnia. Zorganizowane one były w przedszkolach, szkołach podstawowych, 

Hufcu ZHP Radom oraz podczas imprez organizowanych przez Państwową Straż Pożarną, m.in. Piknik 

Strażacki, Zawody Strażackie na MOSiR w Radomiu, a także spotkania  

w ramach programu „Bezpieczny Domek” Obejmowały  one filmy edukacyjne, gry i zabawy, prezentacje 

multimedialne o numerze alarmowym 112 oraz symulacje zgłoszeń z elementami instruktażu pierwszej 

pomocy.  

 

2. Współpraca z Ochotniczymi Strażami Pożarnymi z terenu województwa mazowieckiego 

 

Współpraca z jednostkami Ochotniczych Straży Pożarnych obejmuje realizację zadań z zakresu ochrony 

przeciwpożarowej, w szczególności sprawy związane z przyznanymi 2023 roku dotacjami dla Ochotniczych 

Straży Pożarnych, działającymi w ramach KSRG i poza KSRG. 
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Realizacja zakupów samochodów pożarniczych/specjalistycznych w ramach otrzymanych środków 

finansowych 

Dla jednostek OSP z terenu województwa mazowieckiego dofinansowano zakup 74 sztuk samochodów 

na ogólną kwotę 81 790 344,00 zł.,  z tego w ramach poszczególnych dotacji/środków zakupiono: 

 

Dotacja/środki Kwota [zł] 

Zapewnienie gotowości bojowej jednostki ochrony przeciwpożarowej 

włączonej do krajowego systemu ratownictwa-gaśniczego 

6 550 000,00 

Przygotowanie jednostek ochotniczych straży pożarnych do działań 

ratowniczo-gaśniczych 

2 226 000,00 

 

Środki finansowe przeznaczone wyłączenie na cele ochrony 

przeciwpożarowej (środki z zakładów ubezpieczeń) 

1 116 740,00 

 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW)/ 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

(WFOŚiGW) 

 

32 090 386,00 

 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Dotacje i środki finansowe dla jednostek ochotniczych straży pożarnych na wydatki majątkowe  

i wydatki bieżące 

1) Umowa o realizację zadania publicznego pod tytułem: „Zapewnienie gotowości bojowej jednostki 

ochrony przeciwpożarowej włączonej do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego”. 

Zrealizowano 560 umów na wydatki bieżące (w tym samochody ratowniczo-gaśnicze)                     

 na kwotę 3 783 000,00 zł oraz wydatki inwestycyjne na kwotę 6 734 000,00 zł.  

2) Umowa o realizację zadania publicznego pod tytułem: „Przygotowanie jednostek ochotniczych straży 

pożarnych do działań ratowniczo gaśniczych”. 

Zrealizowano 560 umów na wydatki bieżące w kwocie 2 740 000,00 zł oraz wydatki inwestycyjne  

w kwocie 2 391 000,00 zł.  

3) Umowa (MDP-O) o realizację zadania publicznego pod tytułem: „Przygotowanie jednostek 

ochotniczych straży pożarnych do działań ratowniczo-gaśniczych”. 

Zrealizowano 46 umów na kwotę 1 371 400,00 zł.  

4) Umowa (MDP-25) o realizację zadania publicznego pod tytułem: „Przygotowanie jednostek 

ochotniczych straży pożarnych do działań ratowniczo-gaśniczych”. 

Zrealizowano 591 umów na kwotę 2 292 000,00 zł.  
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4. ZAGADNIENIA INFORMATYKI i  ŁĄCZNOŚCI  

 

 Obszar Łączności  
Łączność radiowa realizowana jest na terenie województwa mazowieckiego przy pomocy dwóch 

systemów: łączności konwencjonalnej UKF oraz łączności cyfrowej w systemie trankingowym.    
  
Radiowa łączność konwencjonalna   

System łączności konwencjonalnej opiera się na łączności radiowej w paśmie UKF pracującej zgodnie 

z zasadami określonymi w przepisach ogólnych i resortowych.  Do realizacji łączności wykorzystuje się 

częstotliwości UKF, będące w dyspozycji resortu spraw wewnętrznych i administracji. Sieć wojewódzka 

wykorzystuje wyniesioną stację bazową wraz z zespołem anten kierunkowych, posadowioną na obiekcie 

Ciepłowni Kawęczyn. Ponadto, funkcjonują wyniesione stacje bazowe zainstalowane w siedzibach KP/M PSP 

w: Ciechanowie, Radomiu, Siedlcach i Sochaczewie.   
Systematycznie trwają prace polegające na modernizacji powiatowych sieci łączności radiowej  

w podległych jednostkach organizacyjnych PSP województwa mazowieckiego w oparciu o wytyczne 

opracowane przez Wydział Informatyki i Łączności KW PSP w Warszawie.   
 Konsekwentne modernizacje systemów łączności w sieciach powiatowych wpływają pozytywnie  

na zwiększenie efektywności działań ratowniczych poprzez poprawę realnych zasięgów radiowych.  

W Komendach Powiatowych PSP, na podstawie opracowanych i zatwierdzonych przez Komendanta 

Głównego PSP programów organizacyjno-użytkowych powiatowej sieci radiowej,  w Mławie, Kozienicach, 

Żurominie, Grodzisku Mazowieckim, Lipsku i Otwocku dokonano modernizacji polegających  

w szczególności na budowie wyniesionych zespołów nadawczo-odbiorczych oraz instalacji konsol 

dyspozytorskich. Rozwiązanie umożliwia pokrycie zasięgiem radiowym możliwie jak największą część 

powiatu, zapewniając nieprzerwaną i skuteczną komunikację jednostek PSP oraz OSP z właściwym 

Stanowiskiem Kierowania Komendanta Powiatowego PSP.  
  
Cyfrowa łączność radiowa „DMR” (ang. Digital Mobile Radio)  

Decyzją nr 79 z dnia 9 grudnia 2022 r. Komendanta Głównego PSP powołano zespół zadaniowy  

do opracowania „Koncepcji migracji na cyfrową łączność radiową DMR w Państwowej Straży Pożarnej oraz 

wymagań techniczno-funkcjonalnych na radiowy system alarmowania OSP” w skład, którego wchodził 

przedstawiciel województwa mazowieckiego Zastępca Komendanta Powiatowego PSP w Sierpcu  

st. bryg. Paweł Sekulski.  Celem Zespołu zadaniowego było przeprowadzenie szczegółowych analiz na 

potrzeby opracowania koncepcji migracji na cyfrową łączność radiową w standardzie DMR. Z końcem grudnia 

2023 r. Zespół zakończył pracę nad ww. koncepcją, która w formie „Wymagań techniczno-funkcjonalnych na 

radiowy system alarmowania Ochotniczych Straży Pożarnych” została zatwierdzona przez Komendanta 

Głównego PSP.   
  
Kanał współpracy „Ratunek-Maz112”  

Mazowiecki Urząd Wojewódzki zaplanował uruchomienie kanału współpracy „Ratunek-Maz112” 

przeznaczonego dla Powiatowych Stanowisk Kierowania Policji, Państwowej Straży Pożarnej oraz 

Dyspozytorni Medycznych. W związku z powyższym został przekazany sprzęt łączności radiowej dla KW 

PSP w Warszawie. Testy Kanału Łączności „Ratunek-Maz112” rozpoczęły się od 1 sierpnia 2023 r. i objęły 

4 powiaty województwa mazowieckiego: legionowski, nowodworski, sochaczewski oraz zwoleński.  
  
Łączność w systemie trankingowym   

Na podstawie podpisanego porozumienia z Komendą Stołeczną Policji w sprawie wykorzystania 

zasobów sieci TETRA na potrzeby jednostek ochrony przeciwpożarowej, od roku 2017, funkcjonuje 

trankingowy system łączności radiowej PSP pokrywający swym zasięgiem obszary chronione przez Jednostki 

Ratowniczo-Gaśnicze PSP w m.st. Warszawa. System ten stanowi obecnie podstawowy system 

bezprzewodowej łączności cyfrowej jednostek podległych Komendzie Miejskiej PSP m. st. Warszawy.  

W 2023 roku Komenda Stołeczna Policji rozpoczęła proces przygotowań do modernizacji algorytmu 

maskowania korespondencji w systemie trankingowym TETRA na TEA2 oraz planowanym całkowitym 

zaniechaniu pracy w trybie korespondencji niemaskowanej. W związku z powyższym KW PSP w Warszawie 

przeprowadziła analizę kosztów aktualizacji do TEA2 radiotelefonów TETRA będących w użytkowaniu PSP 

oraz wymiany sprzętu na nowy. Zakończenie procesu migracji do nowego systemu radiołączności TETRA  

na terenie Warszawy zaplanowano na 31 maja 2024 r.  
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„Porozumienie pomiędzy Komendantem Głównym Państwowej Straży Pożarnej a szefem Wojskowej 

Ochrony Przeciwpożarowej z dnia 10.10.2022 r. w zakresie integracji systemów łączności radiowej 

Państwowej Straży Pożarnej z Wojskową Ochroną Przeciwpożarową na potrzeby wspólnych działań 

ratowniczych w celu ochrony życia, zdrowia, mienia i środowiska”.  
Porozumienie o integracji systemów łączności radiowej Państwowej Straży Pożarnej (PSP)   

z Wojskową Ochroną Przeciwpożarową (WOP) jest rezultatem dotychczasowej współpracy, gdzie Komendant 

Główny PSP udostępnił zestaw kryptonimów radiowych dla korespondentów WOP pracujących w systemach 

łączności radiowej, co eliminuje utrudnienia w kierowaniu działaniami ratowniczymi pomiędzy służbami.  

W ramach porozumienia, WOP współpracuje na częstotliwościach w paśmie PSP eliminując konieczność 

korzystania z radiotelefonów wojskowych. Ważnym aspektem jest również szkolenie kadr w zakresie nowych 

zasad łączności radiowej, ustanowienie funkcji koordynatorów ds. łączności ma na celu skuteczne 

rozwiązywanie problemów w dziedzinie łączności, a w rezultacie zapewnienie efektywnej współpracy między 

PSP a WOP, stanowiąc fundament dla przyszłych działań. Na podstawie porozumienia w 2023 r. Inspektorat 

Wojskowej Ochrony Przeciwpożarowej złożył wniosek o włączenie jednostek WOP do pracy w sieciach 

radiowych Państwowej Straży Pożarnej. Współpracę z WOP rozpoczęły: KM PSP m.st. Warszawy,  

KM PSP w Radomiu, KP PSP w Garwolinie, KP PSP w Legionowie, KP PSP w Mińsku Mazowieckim, KP 

PSP w Nowym Dworze Mazowieckim, KP PSP w Ostrowi Mazowieckiej, KP PSP w Otwocku,  

KP PSP w Powiecie Warszawskim - Zachodnim, KP PSP w Sochaczewie oraz KP PSP w Żyrardowie.  
   

 Obszar Informatyki  
Na terenie województwa mazowieckiego funkcjonuje rozległa sieć informatyczna WAN (Wide Aerial 

Network). Sieć jest skonfigurowana za pomocą połączeń szyfrowanych VPN (Virtual Private Network).  

W skład sieci wchodzą wszystkie Komendy Powiatowe i Miejskie PSP województwa mazowieckiego, 

Komenda Wojewódzka PSP w Warszawie oraz Ośrodki Szkolenia w Warszawie i w Pionkach. Komunikacja 

i wymiana danych w systemach informatycznych między jednostkami oraz stały dostęp do Internetu, opiera 

się na komercyjnych łączach dostarczanych przez operatorów telekomunikacyjnych oraz sieć szkieletową OST 

112, uniezależnioną od dostawców usług, zbudowaną na potrzeby Systemu Powiadamiania Ratunkowego.    
  
 Sieć KW PSP w Warszawie umożliwia:   
- komunikację ze wszystkimi podległymi jednostkami organizacyjnymi PSP, a w szczególności z KP/M PSP, 

z użyciem bezpiecznego kanału komunikacji,   
- centralne, graficzne zarządzanie urządzeniami i bezpieczeństwem sieci,    
- zabezpieczenie sieci lokalnych w 38 KP/M PSP systemem zapór sieciowych typu firewall,   
- funkcjonowanie centralnych serwerów aplikacji i baz danych dla 38 KP/M PSP    

województwa mazowieckiego,   
- zdalny dostęp do systemu dla potrzeb sztabu akcji, uprawnionych użytkowników,   
- elastyczne zwiększanie funkcjonalności systemu zgodnie z planem rozwoju systemów informatycznych  

w PSP.   
  
W ramach domeny centralnej udostępniane są dla KW/KM/KP PSP systemy dziedzinowe KG PSP:  
- System Obsługi Dofinansowań (SOP),  
- System Świadczeń Ratowniczych (SSR),  
- System Obsługi Legitymacji (SOL PSP), 
- Centralna Książka Telefoniczna PSP (CKT PSP). 

 
Systemy dziedzinowe oraz serwery z usługami udostępniane przez KW PSP:  
- Elektroniczne Zarządzanie Dokumentacją (EZD PUW) (38 instancji testowych  i produkcyjnych),  
- System Ewidencji Czasu Służby (SECS), 
- Program prewencyjny (Minerecond), 
- System Wspomagania Dowodzenia (SWD-ST 3 – serwery i wojewódzka baza danych),   
- System prawny (LEX), 
- System lokalizacji pojazdów (AVL),  
-System kadrowy (Fortech - FT Kadry7),  
- System obsługi środków trwałych (Fortech - FT-ST7),  
- System obsługi umundurowania (Fortech - FT-UM7),  
- Kasa zapomogowo-pożyczkowa (PKZP),  
- Kontrolery Domeny (DC -podstawowy i zapasowy dla domeny straz.gov.pl),  
- Serwer DNS,  
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- Serwer WSUS w domenie straz.gov.pl, 
- Serwer certyfikatów,  
- Systemy monitoringu LAN i WAN,  
- Inne serwery.  
  

Centralizacja zasobów IT - programowych i sprzętowych - zapewnia szybki dostęp do danych, 

podniesienie poziomu ich jakości i jednolitości, jak również wpływa na obniżenie kosztów związanych 

z zakupem i utrzymaniem zasobów sprzętowych (serwery) i osobowych koniecznych do obsługi  

i administracji przedmiotowych programów w poszczególnych KP/M PSP województwa mazowieckiego. 

Infrastruktura WAN KW PSP utrzymywana na potrzeby KP/M PSP zapewnia zgodność systemów 

IT z obowiązującymi przepisami prawnymi w zakresie poufności danych, dostępności, integralności, 

autentyczności, rozliczalności, niezaprzeczalności i niezawodności systemów.   
Wydzielona, ogólnopolska sieć teleinformatyczna stworzona na potrzeby obsługi numeru alarmowego 

112 (OST112) w ramach dostępnych usług umożliwia transmisję danych pomiędzy stanowiskami kierowania 

PSP oraz w relacji do CPR i innych użytkowników sieci np. Policji.   
W oparciu o sieć OST112 funkcjonuje system telefonii IP łączący wszystkie stanowiska kierowania PSP 

z Centrum Powiadamiania Ratunkowego, usługa transmisji danych systemu wspomagania decyzji oraz 

zestawiane są połączenia wideokonferencyjne w relacjach KM->KW->KG PSP. Dla telefonii IP funkcjonuje 

centralna rejestracja prowadzonych rozmów oraz punkt styku z publiczną siecią telekomunikacyjną PSTN.   
  
Inwentaryzacja zasobów IT Państwowej Straży Pożarnej oraz w ramach projektu SOiA (Rozbudowa 

systemu ostrzegania i alarmowania)  
Celem inwentaryzacji było dokładne określenie posiadanych zasobów teleinformatycznych  

i radiokomunikacyjnych (m.in. w zakresie użytkowanego sprzętu, infrastruktury, oprogramowania oraz 

systemów) do uzyskania pełnego obrazu w tym zakresie w Państwowej Straży Pożarnej. Pozyskane informacje 

mają posłużyć do redukcji kosztów oraz do ich optymalizacji pod względem skuteczniejszego zarządzania.  
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5. ZATRUDNIENIE 

 

Główne parametry zatrudnienia 

Zatrudnienie w województwie mazowieckim w 2023 roku według przyznanych etatów wynosiło 3 794 

etatów funkcjonariuszy i 143 etatów pracowników cywilnych.  

Średnioroczne zatrudnienie w 39 jednostkach organizacyjnych PSP w województwa mazowieckim 

w roku 2023 wynosiło 3 608 strażaków i 140 pracowników cywilnych.  

 Według danych na dzień 31 grudnia 2023 r. w służbie stałej pełniło służbę 3 364 funkcjonariuszy 

natomiast w służbie przygotowawczej 292, co daje łączną liczbę 3 656 strażaków.  

Największa liczba strażaków, to jest 90 % (3 314 osoby), pełniło służbę w pionie operacyjnym. 

Przekłada się to jednocześnie na miejsce pełnienia służby, gdzie w JRG pełniło służbę około 80 %  

(2 927 osoby) ogólnej liczby zatrudnionych, natomiast w KP/M PSP ponad 17 % (606 osób) 

i w KW PSP w Warszawie ponad 3 %  (123 osób) tej liczby. 

 

 
 

          Źródło: Opracowanie własne 

 

W grupie pracowników cywilnych na dzień 31 grudnia 2023 roku zatrudnionych było  

140 osób. W pionie logistyki 71 osób, w pionie szkoleniowym 5 osób, w pionie przeciwdziałania zagrożeniom 

1, w pionie planowania operacyjnego 5 i w pozostałych pionach 58 osób. 

Wśród pracowników cywilnych zatrudnionych jest 107 kobiet, stanowi to ponad 76 % ogółu. Pod 

względem wykształcenia: z wyższym zatrudnionych jest 80 osób, ze średnim 27 osób, z licencjackim 20,  

z policealnym 11 osób i z wykształceniem zasadniczym 2 osoby. 
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  Źródło: Opracowanie własne 

 

W zmianowym rozkładzie czasu według danych na dzień 31 grudnia 2023 r. służbę pełniło 82%  

(3 028 osób) ogółu zatrudnionych strażaków, natomiast w systemie codziennym  prawie 17 % (628 osób).  

 
      Źródło: Opracowanie własne 

 

W 2023 roku przyjęto do służby w PSP 149 osób. Natomiast na zaopatrzenie emerytalne odeszło 178 

funkcjonariuszy tj. o 87 osób więcej niż w roku 2022. 

 

 
 

   Źródło: Opracowanie własne 

W 2023 roku na terenie województwa mazowieckiego do służby przyjęto ogółem  

44 absolwentów szkół pożarniczych. Po Akademii Pożarniczej – 16 oficerów, a także 28 aspirantów: 7 osób 

po Centralnej Szkole PSP w Częstochowie, 8 osób po Szkole Aspirantów PSP w Poznaniu oraz 13 osób  

po Szkole Aspirantów PSP w Krakowie. 

 

90,6

2,8

2,4
0,8
3,4

Struktura zatrudnienia funkcjonariuszy PSP wg pionu służbowego w 2023 roku 

Operacyjny

Prewencji

Pozostałe

Szkoleniowy

Logistyczny

597 621 621 612 614 627 628

3003 3073 3053 3028 3048 3039 3028

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Zatrudnienie wg systemu służby  w  latach 2017 - 2023

codzienny zmianowy

81

107

61
48

71

152

89 91
82

70

149

73

149

95

145

118

91

112

168

87 91

178

0

50

100

150

200

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fluktuacja kadrowa w jednostkach PSP województwa mazowieckiego 

w latach 2013 - 2023

Przyjścia do służby Odejścia ze służby



56 

 

 
       Źródło: Opracowanie własne 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

W kwestii podwyższania kwalifikacji można zaobserwować ruchy w zakresie wykształcenia ogólnego, 

gdzie w porównaniu do 2022 roku spadła ilość strażaków z wykształceniem policealnym  

o 26 osób, a licencjackim wzrosła o 9 osób. Spadek odnotowano również w ilości funkcjonariuszy  

z wykształceniem średnim o 11 osób i wyższym o 4 osoby, co jest następstwem znaczącej liczby odejść 

doświadczonych i wykształconych funkcjonariuszy na zaopatrzenie emerytalne. 
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Źródło: Opracowanie własne 

 

Zmiany kadrowe w 2023 r. w Komendach Powiatowych/ Miejskich PSP: 

 

odwołano: 

 st. bryg. mgr inż. Piotra Piątkowskiego ze stanowiska Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 

Pożarnej w Sochaczewie; 

 st. bryg. dr. Grzegorza Pragacza ze stanowiska Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej  

w Ostrołęce; 

 st. bryg. mgr. inż. Tomasza Króla ze stanowiska Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 

w Otwocku; 

 st. bryg. mgr. inż. Bogusława Majchrzaka ze stanowiska Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 

Pożarnej w Wołominie; 

 st. bryg. mgr. inż. Andrzeja Króla ze stanowiska Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 

w Makowie Mazowieckim; 

 st. bryg. mgr. inż. Tomasza Krzyczkowskiego ze stanowiska Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 

Pożarnej w Lipsku; 

 st. bryg. mgr. inż. Lesława Pawula ze stanowiska Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 

w Pruszkowie; 

 st. bryg. mgr. inż. Krzysztofa Żylińskiego ze stanowiska Zastępcy Komendanta Powiatowego Państwowej 

Straży Pożarnej w Zwoleniu; 

 st. bryg. mgr inż. Artura Rudzika ze stanowiska Zastępcy Komendanta Miejskiego Państwowej Straży 

Pożarnej m.st. Warszawy. 
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powołano: 

 st. bryg. mgr. inż. Łukasza Maciejewskiego na stanowisko Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 

Pożarnej w Lipsku; 

 st. bryg. mgr. inż. Wiesława Drosio na stanowisko Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 

w Wołominie; 

 st. bryg. mgr. inż. Macieja Bieńczyka na stanowisko Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 

Pożarnej w Sochaczewie; 

 st. bryg. mgr. inż. Michała Gigoła na stanowisko Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 

w Otwocku; 

 st. kpt. mgr. inż. Tobiasza Fabiszewskiego na stanowisko Komendanta Miejskiego Państwowej Straży 

Pożarnej w Ostrołęce; 

 bryg. mgr. inż. Cezarego Pałubińskiego na stanowisko Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 

Pożarnej w Makowie Mazowieckim; 

 bryg. mgr. Artura Olszewskiego na stanowisko Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w 

Pruszkowie; 

 bryg. mgr. Krzysztofa Figurskiego na stanowisko Zastępcy Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 

Pożarnej w Zwoleniu; 

 st. kpt. mgr. inż. Michała Jakubiaka na stanowisko Zastępcy Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 

Pożarnej w Sochaczewie; 

 bryg. mgr. inż. Pawła Niewczasa na stanowisko Zastępcy Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 

Pożarnej w Lipsku; 

 st. bryg. mgr. inż. Sławomira Sierpatowskiego na stanowisko Zastępcy Komendanta Miejskiego 

Państwowej Straży Pożarnej m. st. Warszawy; 

 mł. bryg. mgr. inż. Edwarda Szymankiewicza na stanowisko Zastępcy Komendanta Powiatowego 

Państwowej Straży Pożarnej w Wołominie; 

 kpt. mgr. inż. Grzegorza Trzeciaka na stanowisko Zastępcy Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 

Pożarnej w Otwocku. 
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6. SZKOLENIA STRAŻAKÓW PSP i OSP 

 

Proces szkolenia funkcjonariuszy Państwowej Straży Pożarnej oraz druhów Ochotniczych Straży 

Pożarnych z terenu województwa mazowieckiego, w 2023 roku, realizowany był na podstawie zatwierdzonych 

przez Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP planów pracy Ośrodków Szkolenia w Pionkach  

i w Warszawie KW PSP w Warszawie. Szkolenia i kursy organizowano w oparciu o Programy szkolenia 

zatwierdzone przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Komendanta Głównego PSP. 

 

Szkolenia w zakresie specjalistycznym i podstawowym dla funkcjonariuszy PSP 

Ośrodek Szkolenia w Pionkach Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie, w 2023 roku, 

w zakresie szkoleń specjalistycznych i podstawowych, przeprowadził następujące szkolenia:  

 szkolenie doskonalące z ratownictwa na obszarach wodnych realizowanego przez KSRG  

w zakresie podstawowym –  18 strażaków,  

 szkolenie metodyczne z ratownictwa na obszarach wodnych realizowanego przez KSRG 

w zakresie podstawowym dla instruktorów doskonalenia zawodowego – 18 strażaków,  

 szkolenie doskonalące z ratownictwa wysokościowego realizowanego przez KSRG w zakresie 

podstawowym– 27 strażaków, 

 szkolenie metodyczne z ratownictwa wysokościowego realizowanego przez KSRG w zakresie 

podstawowym dla instruktorów doskonalenia zawodowego – 27 strażaków, 

 szkolenie z zakresu gaszenia pożarów wewnętrznych – 35 strażaków, 

 szkolenie metodyczne z zakresu gaszenia pożarów wewnętrznych dla instruktorów doskonalenia 

zawodowego – 35 strażaków, 

 szkolenie z ratownictwa technicznego realizowanego przez KSRG w zakresie podstawowym – 

64 strażaków, 

 szkolenie metodyczne z ratownictwa technicznego realizowanego przez KSRG w zakresie 

podstawowym dla instruktorów doskonalenia zawodowego – 64 strażaków, 

 szkolenie z ratownictwa chemicznego i ekologicznego realizowanego przez KSRG w zakresie 

podstawowym – 39 strażaków, 

 szkolenie metodyczne z ratownictwa chemicznego i ekologicznego realizowanego przez KSRG  

w zakresie podstawowym dla instruktorów doskonalenia zawodowego – 39 strażaków,  

 szkolenie z działań poszukiwawczo-ratowniczych realizowanych przez KSRG w zakresie 

podstawowym – 48 strażaków, 

 szkolenie metodyczne z działań poszukiwawczo-ratowniczych realizowanych przez KSRG  

w zakresie podstawowym dla instruktorów doskonalenia zawodowego – 48 strażaków, 

 szkolenie obsad stanowisk kierowania PSP – 106 strażaków, 

 test w komorze dymowej – 451 strażaków, 

 

Ośrodek Szkolenia w Pionkach KW PSP w Warszawie, w zakresie specjalistycznym i podstawowym 

w 2023 r. przeszkolił ogółem 1 019 strażaków PSP. 

Ośrodek Szkolenia w Warszawie Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie, w 2023 roku, 

w zakresie szkoleń specjalistycznych i podstawowych, przeprowadził następujące szkolenia:  

 szkolenie kierowców - operatorów samochodów z drabiną mechaniczną –  35 strażaków,  

 kurs na patent sternika motorowodnego – 38 strażaków,  

 szkolenie w zakresie hakowego – sygnalisty dla strażaków PSP – 20 strażaków, 

 test w komorze dymowej – 508 strażaków, 

 szkolenie z ratownictwa wysokościowego realizowanego przez KSRG w zakresie podstawowym – 

74 strażaków, 
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 szkolenie metodyczne z ratownictwa wysokościowego realizowanego przez KSRG w zakresie 

podstawowym dla instruktorów doskonalenia zawodowego – 74 strażaków, 

 szkolenie doskonalące z ratownictwa na obszarach wodnych realizowanego przez KSRG  

w zakresie podstawowym – 27 strażaków, 

 szkolenie metodyczne z ratownictwa na obszarach wodnych realizowanego przez KSRG  

w zakresie podstawowym dla instruktorów doskonalenia zawodowego – 27 strażaków, 

 warsztaty doskonalące umiejętności prowadzenie prac podwodnych dla osób posiadających 

uprawnienia młodszego nurka MSWiA i nurka instruktora MSWiA oraz strażaków  

i płetwonurków ubiegających się o uprawnienia młodszego nurka MSWiA z terenu woj. 

mazowieckiego – 260 strażaków, 

 szkolenie z zakresu współdziałania z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym – 80 strażaków, 

 egzamin potwierdzający posiadanie tytułu ratownika w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy 

(recertyfikacja) – 1 061 strażaków, 

 szkolenie z zakresu metodyki nauczania ratownictwa medycznego w KSRG – 30 strażaków,  

 szkolenie specjalistyczne ratowników śmigłowcowych ksrg operatorów – 4 strażaków, 

 szkolenie specjalistyczne ratowników śmigłowcowych ksrg – 14 strażaków, 

 szkolenie specjalistyczne ratowników wysokościowych ksrg – 24 strażaków, 

 szkolenie w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy dla strażaków Państwowej Straży Pożarnej - 

10 strażaków. 

 

Ośrodek Szkolenia w Warszawie KW PSP w Warszawie, w zakresie specjalistycznym  

i podstawowym w 2023 r. przeszkolił ogółem 2 286 strażaków PSP. 

 

Opracowanie własne KW PSP w Warszawie 

Ogółem w 2023 r. Ośrodek Szkolenia w Pionkach oraz w Warszawie KW PSP w Warszawie  

na szkoleniach specjalistycznych oraz podstawowych przeszkoliły łącznie 3 305 funkcjonariuszy PSP. 
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Szkolenia doskonalące  

Ośrodek Szkolenia w Warszawie KW PSP w Warszawie w 2023 r. prowadził następujące szkolenia 

doskonalące dla funkcjonariuszy Państwowej Straży Pożarnej z terenu województwa mazowieckiego:  

  szkolenie doskonalące dla funkcjonariuszy pełniących służbę w podziale bojowym PSP - udzielanie 

wsparcia psychicznego na miejscu zdarzenia  117 strażaków, 

 szkolenie doskonalące dla funkcjonariuszy Państwowej Straży Pożarnej - stres, efektywne sposoby 

radzenia sobie ze stresem  43 strażaków, 

 szkolenie doskonalące dla funkcjonariuszy Państwowej Straży - stres traumatyczny w zawodzie 

strażaka  25 strażaków. 

 

 Ogółem w 2023 r. Ośrodek Szkolenia w Warszawie KW PSP w Warszawie, w zakresie szkoleń 

doskonalących, przeszkolił łącznie 185 funkcjonariuszy PSP. 

 

  

Opracowanie własne KW PSP w Warszawie 

 

 

Szkolenia dla osób z innych podmiotów 

W 2023 roku w Ośrodku Szkolenia w Pionkach KW PSP w Warszawie przeprowadzono: 

 1 szkolenie inspektorów ochrony przeciwpożarowej, w którym uczestniczyło 12 osób, 

 1 szkolenie aktualizujące inspektorów ochrony przeciwpożarowej, w którym uczestniczyło  

26 osób. 

Ogółem w 2023 r. Ośrodek Szkolenia w Pionkach KW PSP w Warszawie przeprowadził  

2 szkolenia dla osób z innych podmiotów, w których uczestniczyło 38 osób.  

 

W 2023 roku w Ośrodku Szkolenia w Warszawie KW PSP w Warszawie przeprowadzono: 

 6 szkoleń inspektorów ochrony przeciwpożarowej, w których uczestniczyło 144 osób, 

 8 szkoleń aktualizujących inspektorów ochrony przeciwpożarowej, w których uczestniczyło 

250 osób, 

 szkolenie z zakresu współdziałania z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym – 6 strażaków  

z Wojskowej Straży Pożarnej  (szkolenie przeprowadzono w ramach szkoleń PSP). 
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Ogółem w 2023 r. Ośrodek Szkolenia w Warszawie KW PSP w Warszawie przeprowadził  

14 szkoleń dla osób z innych podmiotów, w których uczestniczyło 400 osób.  

 

 

 

Opracowanie własne KW PSP w Warszawie 

Ogółem w 2023 r. Ośrodki Szkolenia w Warszawie i Pionkach KW PSP w Warszawie przeszkoliły 

łącznie 438 osób.  

 

 

Szkolenia druhów OSP 

Ośrodek Szkolenia w Pionkach KW PSP w Warszawie wraz z Komendami Powiatowymi  

i Miejskimi PSP województwa mazowieckiego, zgodnie z Zasadami przygotowania strażaków ratowników 

OSP do udziału w działaniach ratowniczych, przeprowadził na terenie województwa mazowieckiego szereg 

szkoleń, dla członków i funkcyjnych OSP. Szkolenia przeprowadzono na terenie  

Ośrodka Szkolenia w Pionkach oraz  w  siedzibach Komend Powiatowych/Miejskich PSP, jak również  

w wybranych jednostkach OSP. W 2023 r. zrealizowano następujące szkolenia: 

 test w komorze dymowej – 1 400 druhów, 

 szkolenie komendanta gminnego ochrony przeciwpożarowej – 57 druhów, 

 szkolenie z zakresu ratownictwa technicznego dla strażaków ratowników OSP (wg systemu szkolenia 

z 2006 r.) – 152 druhów, 

 szkolenie kierującego działaniem ratowniczym dla strażaka ratownika OSP – 548 druhów. 

 szkolenie z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy - metodyka przeprowadzania instruktażu 

stanowiskowego – 605 druhów. 

 szkolenie z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy dla strażaków ochotniczych straży pożarnych –  

2 343 druhów. 

 szkolenie dla abonentów sieci radiowej UKF ochrony przeciwpożarowej – 2 640 druhów. 

 szkolenie z zakresu współdziałania z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym – 1 193 druhów. 

 szkolenie przygotowujące do egzaminu dopuszczającego do kierowania pojazdem samochodowym  

o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 3,5 t. dla strażaka ratownika ochotniczych straży pożarnych 

– 51 druhów. 

 szkolenie podstawowe strażaka ratownika ochotniczych straży pożarnych – 2 648 druhów. 

 szkolenie kierowcy-konserwatora sprzętu ratowniczego OSP – 610 druhów. 
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w 2023 r.
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Ogółem w 2023 roku Ośrodek Szkolenia w Pionkach KW PSP w Warszawie przeszkolił 12 247 druhów 

OSP. 

 

Ośrodek Szkolenia w Warszawie Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie w 2023 roku, 

zrealizował następujące szkolenia i kursy dla członków OSP: 

 test w komorze dymowej – 2 565 druhów, 

 szkolenie z zakresu współdziałania z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym – 1 997 druhów, 

 szkolenie Naczelnika OSP – 136 druhów, 

 szkolenie specjalistyczne kierowców - operatorów samochodów z drabina mechaniczną –  

26 druhów, 

 szkolenie w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy – 19 druhów, 

 egzamin potwierdzający posiadanie tytułu ratownika – 1 001 druhów. 

 

Ogółem w 2023 r. Ośrodek Szkolenia w Warszawie KW PSP w Warszawie przeszkolił  

5 744 druhów OSP. 

 

Opracowanie własne KW PSP w Warszawie 

Ogółem w 2023 r. Ośrodek Szkolenia w Pionkach i Ośrodek Szkolenia w Warszawie KW PSP  

w Warszawie przeszkoliły łącznie 17 991 druhów OSP.  
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Działania związane z ratownictwem medycznym i nadzorem nad doskonaleniem zawodowym 

Ośrodek Szkolenia w Pionkach KW PSP w Warszawie poza działalnością dydaktyczną, realizuje 

szereg zadań związanych z pomocą humanitarną, dla obywateli Ukrainy objętej działaniami militarnymi. 

Powyższe zadania polegały na: 

 w dniu 12.01.2023 r. zadysponowano Samochód Renault Premium z naczepą wraz z obsadą   

do pomocy humanitarnej związanej z wojną w Ukrainie  przy transporcie darów dla uchodźców  

z Ukrainy, 

 w dniu 14.12.2023 r. zadysponowano Samochód Iveco Trakker do pomocy humanitarnej związanej  

z wojną w Ukrainie  przy transporcie łóżek dla uchodźców z Ukrainy, 

 zorganizowano bazę żywieniową i noclegową dla uchodźców z Ukrainy od 15.03.2022 r.   

do dnia dzisiejszego, 

 przeprowadzono 11 nadzorów dydaktycznych nad doskonaleniem zawodowym w Jednostkach 

Ratowniczo-Gaśniczych KP/M PSP woj. mazowieckiego, 

 na terenie Ośrodka Szkolenia w Pionkach Komendy Wojewódzkiej  PSP w Warszawie,  

w ramach współpracy, na obszarze poligonu prowadzone były wspólne projekty naukowo – badawcze 

oraz wzajemnej pomocy w ramach działalności statutowych. 

 

W związku z trwającym stanem zagrożenia epidemicznego związanego z wystąpieniem zakażeń 

wywołanych przez koronawirusa SARS-CoV-2, Ośrodek Szkolenia w Warszawie Komendy Wojewódzkiej  

PSP w Warszawie  podjął  następujące działania profilaktyczne i interwencyjne obejmujące Komendy 

Powiatowe i Miejskie PSP województwa mazowieckiego: 

 udzielanie konsultacji merytorycznych w zakresie postępowania w przypadku podejrzenia  

lub wystąpienia zakażenia koronawirusem SARS-CoV-2, 

 wykonywanie testów antygenowych w kierunku SARS-CoV-2 funkcjonariuszom PSP i pracownikom 

cywilnym, 

 przesyłanie informacji i materiałów bieżących na temat choroby COVID-19 koordynatorom miejskim 

i powiatowym ratownictwa medycznego PSP woj. mazowieckiego oraz informacji związanych  

z rozporządzeniami dotyczącymi wprowadzenia stanu zagrożenia epidemicznego, 

 przesyłanie informacji KM/P PSP woj. mazowieckiego, że od 1 lipca 2023 r. na terenie Polski zostaje 

zniesiony stan zagrożenia epidemicznego spowodowany zakażeniami wirusem SARS-CoV-2, 

 przeprowadzono na platformie Teams ogólnopolską konferencję dla koordynatorów wojewódzkich, 

miejskich/powiatowych PSP z terenu Rzeczpospolitej Polskiej w dziedzinie  ratownictwo medyczne, 

ratowników medycznych oraz kadry kierowniczej i strażaków PSP dotyczącej „Aspekty prawne 

dotyczące prowadzenia medycznych działań ratowniczych wykonywanych w ramach 

krajowego systemu ratowniczo gaśniczego”, 

 przeprowadzono 3 nadzory dydaktyczne nad doskonaleniem zawodowym w Jednostkach Ratowniczo 

Gaśniczych KM /P PSP woj. mazowieckiego. 

 uczestniczono w 10 inspekcjach gotowości operacyjnej Grupy Operacyjnej Mazowieckiego 

Komendanta Wojewódzkiego, 

 powołanie Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Medycznego, zwanej  „SGRMed”, na potrzeby 

działań ratowniczych w przypadku wystąpienia zdarzenia o charakterze masowym, mnogim lub 

terrorystycznym na obszarze województwa mazowieckiego, 

 uzyskanie zgody  przez KM/P PSP woj. mazowieckiego na posiadanie i zakup produktów leczniczych 

w hurtowniach farmaceutycznych, 

 udział w konferencjach Mazowieckiego Kuratorium Oświaty dotyczących bezpieczeństwa podczas 

wypoczynku letniego i zimowego.  
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7. ANALIZA BUDŻETU KOMENDY WOJEWÓDZKIEJ PSP  

W WARSZAWIE 

 

Komenda Wojewódzka PSP w Warszawie, jako jednostka budżetowa, stosuje zasady finansowe 

określone ustawą z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. Podstawą gospodarki finansowej 

KW PSP w Warszawie jest plan dochodów i wydatków, natomiast jego realizacja opiera się,  

w szczególności, na przepisach rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 7 grudnia 2010 r. w sprawie sposobu 

prowadzenia gospodarki finansowej jednostek budżetowych i samorządowych zakładów budżetowych oraz 

Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 15 stycznia 2014 r. w sprawie szczegółowego sposobu wykonywania 

budżetu państwa.  

Plan pierwotny KW PSP w Warszawie wynika z ustawy budżetowej. W 2023 r. początkowy plan 

wydatków określony został w części 85/14 w łącznej kwocie 52 126 000 zł. Uległ on zmianie  

na podstawie 36 decyzji Wojewody Mazowieckiego: 29 decyzji dotyczyło zwiększenia planu wydatków  

o kwotę 71 791 162,83 zł.; 7 decyzji jego zmniejszenia o kwotę 3 450 688,00 zł. dotyczyły one przesunięcia 

środków do Komend Powiatowych i Miejskich PSP województwa mazowieckiego. Zmiany planu Komendy 

Wojewódzkiej PSP w Warszawie spowodowały jego wzrost o kwotę 68 340 474,83 zł. do wartości 

120 466 474,83 zł.  

Mazowiecki Komendant Wojewódzki PSP dokonał zmian planu wydatków w dwóch rozdziałach, 

mających na celu bieżące dostosowanie planu do potrzeb wydatków. Budżet KW PSP w Warszawie,  

na dzień 31 grudnia 2023 r., wyniósł 120 466 474,83 zł. z uwzględnieniem środków UE oraz (Budżetu 

Środków Europejskich (BŚE), w tym: 

Budżet KWPSP na 01.01.2023 r. wynikowa zmiana 
Budżet KW PSP na 

31.12.2023r. 

75410 34 659 000,00     67 590 474,83 102 249 474,83     

75081 17 467 000,00     750 000,00     18 217 000,00     

Razem 52 126 000,00     68 340 474,83     120 466 474,83 

Źródło: opracowanie własne 

W roku 2023 r. budżet Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie został zwiększony w ramach 

przyznanych rezerw celowych o środki zgodnie z poniższym zestawieniem: 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 1UE z dnia 6 lutego 2023 r. na kwotę 10 193 625,00 

zł. - środki z rezerwy celowej poz. 98 przeznaczonej na realizacje projektu: „Usprawnienie 

systemu ratownictwa na drogach- etap IV” dot. par. 6067; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 1 z dnia 6 lutego 2023r. na kwotę 1 798 875,00 zł. 

środki z rezerwy celowej poz. 8 przeznaczonej na realizacje projektu: „Usprawnienie systemu 

ratownictwa na drogach- etap IV” dot. par. 6069; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 9 z dnia 14 lutego 2023 r. na kwotę 136 290,62 zł. 

środki z rezerwy celowej poz. 8 przeznaczonej na realizacje projektu: „Wsparcie systemu 

ratowniczo-gaśniczego” dot. par. 6069; 
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 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 2UE z dnia 15 lutego 2023 r. na kwotę 772 313,50 zł. 

środki z rezerwy celowej poz. 98 przeznaczonej na realizacje projektu: „Wsparcie systemu 

ratowniczo-gaśniczego” dot. par.  6067; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 34 z dnia 11 kwietnia  2023 r. na kwotę 3 444 990,15 

zł. środki z rezerwy celowej poz. 8 przeznaczonej na realizacje projektu: „Usprawnienie 

systemu ratownictwa na drogach- etap V” dot. par. 6069; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 53 z dnia 13 kwietnia  2023 r. na kwotę 204 886,91 zł. 

środki z rezerwy celowej poz. 35 przeznaczonej na sfinansowanie wypłaty świadczenia 

motywacyjnego strażakom pełniącym służbę w KW PSP w Warszawie dot. par. 4180; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 3UE z dnia 14 kwietnia 2023 r. na kwotę 19 521 610,73 

zł. środki z rezerwy celowej poz. 98 przeznaczonej na realizacje projektu: „Usprawnienie 

systemu ratownictwa na drogach- etap V” dot. par. 6067; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 59 z dnia 16 maja 2023 r. na kwotę 299 591,00 zł. 

środki z rezerwy celowej poz. 56 przeznaczonej na  wypłatę dodatku stołecznego oraz 

świadczenia za długoletnią służbę funkcjonariuszy dot. par. 4050, 4060, 4180; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 4UE z dnia 7 lipca 2023 r. na kwotę 768 750,00 zł. 

środki z rezerwy celowej poz. 98 przeznaczonej na realizacje projektu: „Wsparcie systemu 

ratowniczo-gaśniczego” dot. par. 6067; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 91 z dnia 13 lipca 2023 r. na kwotę 

 9 500 000,00 zł. środki z rezerwy celowej poz. 59 przeznaczonej na  realizację zadania pn. 

”Samochody pożarnicze do działań z zakresu zwalczania zagrożeń dla środowiska” dot. par. 

6060; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 92 z dnia 13 lipca 2023 r. na kwotę  

80  000,00 zł. środki z rezerwy celowej poz. 59 przeznaczonej na  realizację zadania  

pn. ”Wymiana węzła cieplnego w budynku KW PSP w Warszawie przy ul. Chłodnej 3” dot. 

par. 6050; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 91 z dnia 13 lipca 2023 r. na kwotę 

 9 500 000,00 zł. środki z rezerwy celowej poz. 59 przeznaczonej na  realizację zadania pn. 

”Samochody pożarnicze do działań z zakresu zwalczania zagrożeń dla środowiska” dot. par. 

6060; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 93 z dnia 13 lipca 2023 r. na kwotę 

2 150 000,00 zł. środki z rezerwy celowej poz. 59 przeznaczonej na  realizację zadania pn. 

”Samochody pojazdów specjalistycznych oraz sprzętu ratowniczego na potrzeby jednostek 

Państwowej Straży Pożarnej Województwa Mazowieckiego” dot. par. 6060; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 98 z dnia 18 lipca 2023 r. na kwotę 

 1 175,76 zł. środki z rezerwy celowej poz. 44 przeznaczonej na sfinansowanie świadczenia 

na rzecz strażaka ratownika OSP dot. par. 3030; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 97 z dnia 18 lipca 2023 r. na kwotę 

2 753,96 zł. środki z rezerwy celowej poz. 44 przeznaczonej na sfinansowanie świadczenia na 

rzecz  strażaka ratownika OSP dot. par. 3030; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 99 z dnia 18 lipca 2023 r. na kwotę 

650 000,00 zł. środki z rezerwy celowej poz. 9 przeznaczonej na zadanie pn. ”Przebudowa 

dachu Państwowej Straży Pożarnej w Radomiu przy ul. Romualda Traugutta 57” dot. par. 

6050; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 119 z dnia 8 sierpnia 2023 r. na kwotę 717 426,00 zł. 

środki z rezerwy celowej poz. 56 przeznaczonej na  wypłatę dodatku stołecznego oraz 

świadczenia za długoletnią służbę funkcjonariuszy  dot. par. 4050, 4180; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 121 z dnia 11 sierpnia 2023 r. na kwotę 219 071,38 zł. 

środki z rezerwy celowej poz. 35 przeznaczonej na  wypłatę świadczenia motywacyjnego  

dodatku stołecznego oraz świadczenia za długoletnią służbę dot. par. 4050, 4060, 4180; 
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 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 122 z dnia 17 sierpnia 2023 r. na kwotę 

1 760 796,00 zł. środki z rezerwy celowej poz. 44 przeznaczonej na  sfinansowanie zadań 

wynikających z ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r.o ochotniczych strażach pożarnych; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 123 z dnia 17 sierpnia 2023 r. na kwotę 

6 345,00 zł. środki z rezerwy celowej poz. 44 przeznaczonej na  sfinansowanie świadczenia 

na rzecz  strażaka ratownika OSP dot. par. 3030; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 140 z dnia 7 września  2023 r. na kwotę 1 438 285,26 

zł. środki z rezerwy celowej poz. 8 przeznaczonej na realizacje projektu: „Usprawnienie 

systemu ratownictwa na drogach- etap V” dot. par. 6069; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 5UE z dnia 7 września 2023 r. na kwotę 8 150 283,06 

zł. środki z rezerwy celowej poz. 98 przeznaczonej na realizacje projektu: „Usprawnienie 

systemu ratownictwa na drogach- etap V” dot. par. 6067; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 152 z dnia 19 września 2023 r. na kwotę 

72 000,00 zł. środki z rezerwy celowej poz.56 przeznaczonej na wypłatę  świadczeń 

funkcjonariuszom pełniącym służbę w KW PSP w Warszawie dot. par. 3070; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 9UE z dnia 20 października 2023 r. na kwotę 3 177 

670,00 zł. środki z rezerwy celowej poz. 98 przeznaczonej na realizacje projektu: „Wsparcie 

systemu ratowniczo-gaśniczego” dot. par. 6067; 

 decyzja Wojewody Mazowieckiego nr 18E z dnia 6 grudnia 2023  r. na kwotę 5 255 919,50 

zł. środki z rezerwy celowej poz. 98 przeznaczonej na realizacje projektu: „Wsparcie systemu 

ratowniczo-gaśniczego” dot. par. 6067. 

Środki finansowe przeznaczone na realizację zadań KW PSP Warszawie z uwzględnieniem 

dodatkowo pozyskanych środków budżetowych zabezpieczyły wydatki majątkowe (inwestycyjne)  

z uwzględnieniem środków UE oraz Budżetu Środków Europejskich (BŚE), które wyniosły 58,37% wartości 

wszystkich wydatków budżetowych KW PSP w Warszawie. Wydatki płacowe wraz pochodnymi z tytułu 

składek ZUS i PFRON stanowiły – 12,19% wydatków; wydatki rzeczowe – 28,97 % (w tym znaczna część 

dotyczyła zakupu umundurowania dla funkcjonariuszy województwa mazowieckiego), świadczenia 

pracownicze – 0,46% wydatków. Wydatki majątkowe (inwestycyjne) dotyczyły w przeważającym stopniu 

zadań na terenie całego województwa mazowieckiego, celem usprawnienia działań Komend Miejskich  

i Powiatowych PSP. 

 
 

Rodzaj wydatków Wykonanie 2023 r.  
Struktura % w budżecie 

2023 r. 

Wydatki płacowe 14 684 356,96 12,19% 

Świadczenia  546 545,08 0,46% 

Wydatki rzeczowe 34 880 378,35 28,97% 

Wydatki majątkowe 70 273 552,80 58,37% 

RAZEM 120 384 833,19 100,00% 

Źródło: Opracowanie własne 
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     Źródło: Opracowanie własne 

 

Wydatki poniesione w ramach Funduszu Pomocy Ukrainie: 

Lp. Wyszczególnienie Plan  

Zasilenia 

otrzymane  

z MSWiA 

Wykonanie 

1 2 3 4 5 

1. 
Zapewnienie zakwaterowania i całodziennego wyżywienia zbiorowego, 

w tym koszty związane z utrzymaniem i obsługą punktów recepcyjnych 

oraz punktów medycznych działających przy punktach recepcyjnych  

165 000,00  165 000,00  165 000,00  

2. 

Zapewnienie transportu do miejsc zakwaterowania, o którym mowa w 

art. 12, ust. 1, pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy 

obywatelom Ukrainy (…), między nimi lub do ośrodków prowadzonych 

przez Szefa Urzędu do Spraw Cudzoziemców na podstawie przepisów 

ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o udzielaniu cudzoziemcom ochrony 

na terytorium RP lub miejsc, w których obywatelom Ukrainy udzielana 

jest opieka medyczna 

      

3. 

Finansowanie przejazdów środkami transportu publicznego oraz 

specjalistycznego transportu przeznaczonego dla osób  

z niepełnosprawnością w szczególności do miejsc lub pomiędzy 

miejscami, o których mowa w art. 12, ust. 1, pkt 1-3 ustawy z dnia 12 

marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy (…) 

      

4. 
Zapewnienie środków czystości i higieny osobistej oraz innych 

produktów 
      

5. 
Wypłata świadczeń pieniężnych na podstawie art. 13 ustawy z dnia 12 

marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy (…) 
      

6. 
Nadanie numeru PESEL na wniosek w związku z konfliktem na 

Ukrainie 
      

 zł-

 zł10 000 000,00

 zł20 000 000,00

 zł30 000 000,00

 zł40 000 000,00

 zł50 000 000,00

 zł60 000 000,00

 zł70 000 000,00

 zł80 000 000,00

Wydatki płacowe Świadczenia Wydatki
rzeczowe

Wydatki
majątkowe

zł14 684 356,96 

zł546 545,08 

zł34 880 378,35 

zł70 273 552,80 
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7. 
Wykonanie zdjęcia osobie ubiegającej się o nadanie numeru PESEL 

w związku z konfliktem na Ukrainie 
      

8. 
Zapewnienie bezpieczeństwa osób, o których mowa w art. 1 ust. 1 

ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy, na 

podstawie art. 14 ust. 6a (…) 

689 595,00  689 595,00  689 595,00  

8.1.        Zakwaterowanie i wyżywienie funkcjonariuszy 11 493,00  11 493,00  11 493,00  

8.2.        Usługi transportowe, paliwo  5 935,00  5 935,00  5 935,00  

8.3.        Sprzęt, wyposażenie i części zamienne, naprawy i remonty 672 167,00  672 167,00  672 167,00  

9. Podjęcie innych działań niezbędnych do realizacji pomocy       

10. 
Rekompensaty pieniężne funkcjonariuszom za czas służby 

przekraczający ustawową określoną normę czasu służby  (art. 65 ustawy 

z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy (…) 

      

OGÓŁEM 854 595,00  854 595,00  854 595,00  

    Źródło: Opracowanie własne 

REALIZACJA ZAKUPÓW SAMOCHODÓW POŻARNICZYCH/SPECJALISTYCZNYCH W RAMACH 

OTRZYMANYCH ŚRODKÓW FINANSOWYCH 

1) Zrealizowano zakup 26 pojazdów dla jednostek organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej z terenu 

województwa mazowieckiego z następujących źródeł finansowania:  

 

 

Źródło Finansowania Kwota [zł] 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej  

9 500 000,00 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej  

2 150 000,00     

Środki finansowe przeznaczone wyłączenie na 

cele ochrony przeciwpożarowej (środki z firm 

ubezpieczeniowych) 

650 224,51     

Fundusz Wsparcia PSP 6 115 982,86     

Fundusz Wsparcia  KW PSP Nowelizacja 838 480,00 

Rezerwa ogólna Budżet Państwa 535 000,00 

Źródło: Opracowanie własne 

 

W tym zakupiono:  

- lekki samochód kwatermistrzowski - 5 szt., 

- lekki samochód operacyjny - 5 szt., 

- lekki samochód rozpoznawczo-ratowniczy - 5 szt., 

- średni samochód ratowniczo-gaśniczy - 7 szt., 

- ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy - 4 szt. 
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W ramach projektów realizowanych z udziałem środków Unii Europejskiej (Fundusz Spójności) 

zrealizowano zakup 39 sztuk specjalistycznego sprzętu na kwotę 54 658 612,80 zł. w tym dofinansowanie  

ze środków Unii Europejskiej na kwotę  47 840 171,77 zł. 

Projekt Nazwa sprzętu Kwota brutto [zł] Środki UE [zł] 

Usprawnienie 

systemu 

ratownictwa  

na drogach - etap 

IV 

samochód laboratorium dla 

wiodących grup radiacja biologia 11 992 500,00 10 193 625,00 

suma projektu 11 992 500,00 10 193 625,00 

Usprawnienie 

systemu 

ratownictwa  

na drogach - etap 

V 

mikrobus do przewozu do 9 osób 

łącznie z kierowcą - 3 szt. 901 015,86 765 863,46 

średni samochód ratowniczo-

gaśniczy ze zwiększonym 

potencjałem ratownictwa 

drogowego (standard 

podstawowy), napęd 4x4 1 445 988,00 1 229 089,80 

średni samochód ratowniczo-

gaśniczy z systemem piany 

sprężonej (GBA-standard 

pierwszowyjazdowy), 4x4 - 3 szt. 4 646 817,00 3 949 794,45 

średni samochód ratowniczo-

gaśniczy z systemem piany 

sprężonej (GBA-standard 

pierwszowyjazdowy), 4x2 - 2 szt. 3 001 200,00 2 551 020,00 

ciężki samochód ratowniczo-

gaśniczy ze zwiększonym 

potencjałem ratownictwa 

drogowego (GCBA-standard 

podstawowy), 4x2 -  3 szt. 4 988 880,00 4 240 548,00 

ciężki samochód ratowniczo-

gaśniczy ze zwiększonym 

potencjałem ratownictwa 

drogowego (GCBA-standard 

podstawowy), 4x4 - 5 szt. 7 982 700,00 6 785 295,00 

średni samochód ratowniczo-

gaśniczy ze zwiększonym 

potencjałem ratownictwa 

drogowego (GBA-standard 

pierwszowyjazdowy),  

napęd 4x4 - 6 szt. 9 588 568,32 8 150 283,06 

suma projektu 32 555 169,18 27 671 893,77 

Wsparcie systemu 

ratowniczo-

gaśniczego 

 

samochód wsparcia 

dekontaminacji podczas działań 

medycznych przy zagrożeniach 

czynnikiem CBRNE -1 szt. 1 328 400,00 1 328 400,00 
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 zestaw stabilizacji aktywnej dla 

ciężkiej grupy poszukiwawczo 

ratowniczej-1 szt. 809 419,95 809 419,95 

zestaw sprzętu technicznego dla 

zespołu ratowniczego ciężkiej 

grupy poszukiwawczo 

ratowniczej-1 szt. 297 660,00 297 660,00 

autobus do przewozu osób (ilość 

miejsc: min.30) - 1 szt. 2 189 400,00 2 189 400,00 

wielofunkcyjny pojazd typu quad  

z układem jezdnym 6x6,  

z alternatywnym napędem 

gąsienicowym oraz przyczepą do 

jego transportu - 1 szt. 205 000,00 205 000,00 

wielofunkcyjny pojazd typu UTV 

z alternatywnym napędem 

gąsienicowym oraz przyczepą do 

jego transportu - 1 szt. 280 000,00 280 000,00 

zdalnie sterowany pojazd do 

gaszenia pożarów i likwidacji 

zagrożeń CBRNE wraz z 

platformą do jego transportu -1 szt. 1 789 000,00 1 789 000,00 

zestaw sprzętu akumulatorowego  

i ręcznego dla grup 

poszukiwawczo- ratowniczych  

-1 szt. 146 039,55 146 039,55 

namiot do pracy sztabu  

o powierzchni wewnętrznej min. 

20 m2, z osprzętem - 2 szt. 142 680,00 142 680,00 

kontener kwatermistrzowski -1 szt. 768 750,00 768 750,00 

nośnik kontenerowy 

(przystosowany do transportu 

kontenerów paliwowych) -1 szt. 1 245 990,00 1 245 990,00 

samochód wsparcia 

dekontaminacji podczas działań 

medycznych przy zagrożeniach 

czynnikiem CBRNE -  1 szt. 1 328 400,00 1 328 400,00 

zestaw stabilizacji aktywnej dla 

ciężkiej grupy poszukiwawczo 

ratowniczej - 1 szt. 809 419,95 809 419,95 

zestaw sprzętu technicznego dla 

zespołu ratowniczego ciężkiej  297 660,00 297 660,00 

 
grupy poszukiwawczo ratowniczej 

-1 szt.   
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Źródło: Opracowanie własne 

 

ŚRODKI FINANSOWE PRZEZNACZONE WYŁĄCZNIE NA CELE OCHRONY 

PRZECIWPOŻAROWEJ 

Jednostki organizacyjne Państwowej Straży 

Pożarnej 

Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej 

Liczba złożonych 

wniosków 

46 Liczba złożonych 

wniosków 

73 

Kwota wnioskowana 16 585 673,51 zł Kwota wnioskowana 5 042 407,08 zł 

Kwota przyznana 11 210 738,71 zł Kwota przyznana 3 649 000,00 zł 

     Źródło: Opracowanie własne  

 

 

FUNDUSZ WSPARCIA PSP 

1. W 2023 r . zostało zawartych ok. 808 umów i porozumień w zakresie Funduszu Wsparcia Państwowej 

Straży Pożarnej województwa mazowieckiego na finansowanie: wydatków inwestycyjnych oraz 

rzeczowych, w tym na szkolenia, o których mowa w art. 4a ust.1 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. 

o ochronie przeciwpożarowej. 

2. Przychody Funduszu Wsparcia PSP wyniosły łącznie 16 121 644,79 zł i wynikają z poniższych tytułów: 

- wpłaty jednostek na państwowy fundusz celowy - 5 912 553,48 zł., 

- wpłaty jednostek na państwowy fundusz celowy na finansowanie lub dofinansowanie zadań inwestycyjnych 

- 9 816 657,30 zł., 

- odsetki - 392 434,01 zł. 

3.  Wydatki poniesione z Funduszu Wsparcia PSP zamykają się kwotą 18 777 372,70 zł, z czego: 

- wydatki rzeczowe - 7 223 352,29 zł., 

- wydatki inwestycyjne - 11 554 020,41 zł. 

Przedstawione wydatki Funduszu Wsparcia w 2023 r. dotyczyły m.in wydatki rzeczowe  

i wydatki inwestycyjne tj. na pokrywanie kosztów utrzymania wydatki bieżące, osobiste wyposażenie 

strażaków, sprzęt ratownictwa drogowego, sprzęt specjalistyczny, materiały dydaktyczne, paliwo, naprawy 

samochodów pożarniczych, remonty dachu, naprawy wind, pomieszczeń, dofinansowanie zakupu  

4 samochodów ciężkich, 6 samochodów średnich, 6 lekkich samochodów ratowniczych, 6 samochodów 

sprzęt analityczny wykorzystujący 

metodę IMS - 1 szt. 97 170,00 82 594,50 

 

sprzęt analityczny wykorzystujący 

metodę FTIR - 1 szt. 420 000,00 357 000,00 

sprzęt analityczny wykorzystujący 

metodę Ramana - 1 szt. 391 434,12 332 719,00 

suma projektu 10 110 943,62 9 974 653,00 
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operacyjnych, przyczepy niskopodłogowe wielofunkcyjne, autobus, psiobus, kamery termowizyjne, 

motopompa, zestaw narzędzi hydraulicznych, sprężarka do napełnia butli, wentylator wysokiej wydajności, 

wentylator oddymiający, zintegrowany układ UPG5-2, zakup i montaż paneli fotowoltaicznych. Część 

zgromadzonych środków została przekazana w formie dotacji na wydatki rzeczowe i inwestycyjne. 

 

ANALIZA BUDŻETU KOMEND POWIATOWYCH/MIEJSKICH  PSP WOJEWÓDZTWA 

MAZOWIECKIEGO 

Rozdział 75411 - Komendy Powiatowe/Miejskie PSP województwa mazowieckiego : 

Plan według ustawy – 437 864 000,00 zł.; 

Plan po zmianach  - 472 884 761,99 zł.; 

Wykonanie – 472 661 584,60 zł. 

Rodzaj wydatków Wykonanie 2023 r.  
Struktura % w budżecie 

2023 r. 

Wydatki płacowe 337 930 237,54 71,50% 

Świadczenia  87 529 035,05 18,52% 

Wydatki rzeczowe 32 105 696,01 6,79% 

Wydatki majątkowe 15 096 580,00 3,19% 

RAZEM 472 661 548,60 100,00% 

 

      Źródło: Opracowanie własne 

 

 

     
Źródło: Opracowanie własne 
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Wydatki w ramach Funduszu Pomocy Ukrainie wyniosły: 

Lp. Wyszczególnienie 
Plan po 

zmianach  

Zasilenia 

otrzymane  
Wydatki  

1. 

Zapewnienie zakwaterowania i całodziennego 

wyżywienia zbiorowego, w tym koszty 

związane z utrzymaniem i obsługą punktów 

recepcyjnych oraz punktów medycznych 

działających przy punktach recepcyjnych  

      

2. 

Zapewnienie transportu do miejsc 

zakwaterowania, o którym mowa  

w art. 12, ust. 1, pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 

2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy (…), 

między nimi lub do ośrodków prowadzonych 

przez Szefa Urzędu do Spraw Cudzoziemców 

na podstawie przepisów ustawy z dnia  

13 czerwca 2003 r. o udzielaniu cudzoziemcom 

ochrony na terytorium RP lub miejsc, w których 

obywatelom Ukrainy udzielana jest opieka 

medyczna 

179 000,00  179 000,00  179 000,00  

3. 

Finansowanie przejazdów środkami transportu 

publicznego oraz specjalistycznego transportu 

przeznaczonego dla osób  

z niepełnosprawnością w szczególności do 

miejsc lub pomiędzy miejscami, o których 

mowa w art. 12, ust. 1, pkt 1-3 ustawy  

z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom 

Ukrainy (…) 

      

4. 
Zapewnienie środków czystości i higieny 

osobistej oraz innych produktów 
37 949,00  37 949,00  37 949,00  

5. 

Wypłata świadczeń pieniężnych na podstawie 

art. 13 ustawy z dnia 12 marca 2022 r.  

o pomocy obywatelom Ukrainy (…) 

      

6. 
Nadanie numeru PESEL na wniosek w związku 

z konfliktem na Ukrainie 
      

7. 

Wykonanie zdjęcia osobie ubiegającej się  

o nadanie numeru PESEL w związku  

z konfliktem na Ukrainie 

      

8. 

Zapewnienie bezpieczeństwa osób, o których 

mowa w art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 

2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy  

na podstawie art. 14 ust. 6a (…) 

11 158 661,00  11 158 661,00  11 158 655,85  

8.1.   Zakwaterowanie i wyżywienie funkcjonariuszy 119 833,00  119 833,00  119 833,00  

8.2.        Usługi transportowe, paliwo  2 479 477,00  2 479 477,00  2 479 477,00  
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8.3. 
       Sprzęt, wyposażenie i części zamienne, 

naprawy i remonty 
8 559 351,00  8 559 351,00  8 559 345,85  

9. 
Podjęcie innych działań niezbędnych  

do realizacji pomocy 
      

10. 

Wypłata rekompensat pieniężnych 

funkcjonariuszom za czas służby 

przekraczający ustawowo określoną normę 

czasu służby (art.. 65) 

3 607,00  3 586,96  3 583,84  

OGÓŁEM 11 379 217,00  11 379 196,96  11 379 188,69  

    Źródło: Opracowanie własne 
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8. DZIAŁALNOŚĆ KONTROLNO – ROZPONAWCZA 

 

W 2023 roku realizacja zadań w zakresie kontrolno - rozpoznawczym była zgodna  

z priorytetami określonymi w Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie 

czynności kontrolno- rozpoznawczych przeprowadzanych przez PSP, dotyczącymi kontroli: 

 budynków użyteczności publicznej i zbiorowego zamieszkania, 

 zakładów o zwiększonym i dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej, 

 terenów leśnych. 

Działalność kontrolno - rozpoznawczą na terenie Mazowsza prowadziło, w 2023 roku,  

90 prewentystów z 38 Komend Powiatowych i Miejskich PSP województwa mazowieckiego oraz  

9 prewentystów z Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie. 

W ciągu roku 2023 Komendy Powiatowe i Miejskie PSP województwa mazowieckiego 

przeprowadziły  

4 740 kontroli stanu przestrzegania przepisów przeciwpożarowych. W ramach realizacji priorytetowej 

działalności skontrolowano następującą ilość obiektów (w podziale na grupy): 

 2 254 obiekty użyteczności publicznej, 

 624 budynki mieszkalnych wielorodzinnych, 

 1 366 obiektów produkcyjnych i magazynowych, 

 54 gospodarstwa rolne, 

 137 obszarów leśnych, 

 46 obiektów stwarzających możliwość wystąpienia poważnej awarii przemysłowej  

lub zagrożenia dla środowiska.  

W przypadku 2 250 kontroli stwierdzono nieprawidłowości. 

W wyniku działań pokontrolnych, Komendanci Powiatowi/Miejscy PSP województwa 

mazowieckiego 37 spraw zostało skierowanych do egzekucji. 

 

 
          Źródło: Opracowanie własne 
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Zestawienie porównawcze z czynności kontrolno - rozpoznawczych za lata 2018-2023 

Działalność kontrolno-rozpoznawcza  

w latach: 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 Razem 

Skontrolowane obiekty 

Ogółem 6 728 5 982 4 041 4 177 4 397 4 844 30 169 

Użyteczności publicznej i 

zbiorowego zamieszkania 
3 393 2  868 1 650 2 179 

2 357 2 254 

14 701 

Stwierdzone nieprawidłowości: 9 221 4 948 5 699 6 682 7 725 8 490 42 765 

Postępowania 

pokontrolne 

Kontrole ogółem 5 091 5 054 2 981 3 875 4 217 4 740 25 958 

Decyzje administracyjne 1 115 1 229 468 705 745 786 5 048 

Mandaty karne 80 69 29 38 68 19 303 

Inne wystąpienia 286 345 159 111 144 125 1 170 

Odbiory obiektów 
Ogółem 1 847 1 740 1 196 1 542 1 627 1 778 9 730 

Sprzeciwy 556 528 338 284 757 849 3 312 

Źródło: Opracowanie własne 

 

 

   Źródło: Opracowanie własne 

 

Działalność odwoławcza 

Wykonując nadzór nad postępowaniem administracyjnym prowadzonym przez Komendantów 

Powiatowych/Miejskich PSP, w roku 2023, wpłynęły 32 odwołania. W 11 przypadkach sprawy skierowano do 

ponownego rozpatrzenia. 

 

Przeciwdziałanie wystąpieniu poważnych awarii przemysłowych 

Kontynuowano oraz doskonalono działania związane z realizacją zadań dotyczących przeciwdziałania 

poważnym awariom przemysłowym nałożone na organy PSP ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo 

ochrony środowiska - wdrażającą Dyrektywę Rady Europy SEVESO III. 
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Uzgodniono z Mazowieckim Wojewódzkim Inspektorem Ochrony Środowiska plan kontroli  

w zakładach o dużym i zwiększonym ryzyku. 

Dotychczasowa realizacja, przez organy PSP, zadań wynikających z ustawy Prawo ochrony 

środowiska w zakresie zapobiegania poważnym awariom przemysłowym na terenie województwa 

mazowieckiego, wskazuje na skuteczność ich działań w tym obszarze.  

W chwili obecnej, na terenie województwa mazowieckiego, funkcjonuje 21 zakładów o dużym ryzyku 

i 56 zakładów o zwiększonym ryzyku oraz 176 zakładów, które mogą stwarzać zagrożenie poza swoim 

terenem.  

W 2023 roku przedstawiciele Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP oraz przedstawiciele 

Komend Powiatowych i Miejskich PSP przeprowadzili 15 kontroli w zakładach o dużym ryzyku powstania 

poważnej awarii przemysłowej, w tym 1 kontrolę poawaryjną. 

Mazowiecki Komendant Wojewódzki PSP, w 2023 roku, wydał 4 decyzje administracyjne  

w sprawie zatwierdzenia raportów o bezpieczeństwie dla zakładów o dużym ryzyku powstania poważnej 

awarii przemysłowej oraz 3 decyzje o odmowie zatwierdzenia takiego raportu.  

 W wyniku realizacji zadań nałożonych ustawą Prawo ochrony środowiska dwukrotnie dokonano 

zgłoszenia do organów ścigania. 

 

 
   Źródło: Opracowanie własne 

 

Uzgadnianie rozwiązań zamiennych i zastępczych w zakresie warunków budowlanych, 

zaopatrzenia w wodę oraz dróg pożarowych 

W 2023 roku Mazowiecki Komendant Wojewódzki PSP dokonał 745 uzgodnień zaproponowanych 

rozwiązań zastępczych oraz zamiennych zapewniających niepogorszenie warunków ochrony 

przeciwpożarowej w następujących trybach: 

 § 2 ust. 2 (3a) rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. 2022 poz. 61225) - 

dotyczący spełnienia warunków techniczno-budowlanych budynku, 

 § 1 ust. 2 rozporządzenia MSWiA z dnia 7 czerwca 2010 r.  w sprawie ochrony przeciwpożarowej 

budynków, innych obiektów budowlanych i terenów. (Dz. U. 2023 poz. 822) - dotyczący instalacji 

oraz zabezpieczeń przeciwpożarowych budynku, 

 § 8 ust. 3 i § 13 ust. 4 rozporządzenia MSWiA z dn. 24 lipca 2009 r. w sprawie przeciwpożarowego 

zaopatrzenia w wodę oraz dróg pożarowych. (Dz. U. z 2009 r. Nr 124, poz. 1030) - dotyczący 

zapewnienia dróg przeciwpożarowych oraz wymaganej ilości wody do zewnętrznego gaszenia pożaru. 
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Pozostałe działania, mające na celu systematyczną poprawę bezpieczeństwa pożarowego na terenie 

województwa mazowieckiego 

Szczególnym nadzorem, uwzględniając ciągłe rozpoznanie, w tym potencjalne zagrożenia oraz sytuację 

pożarową, w ramach działań kontrolno-rozpoznawczych Komend Powiatowych/ Miejskich PSP na terenie 

województwa mazowieckiego objęto: 

 W okresie letnim oraz bezpośrednio go poprzedzającym, w ramach akcji „Bezpieczne wakacje 2023”, 

przeprowadzono działania w obiektach służących do letniego wypoczynku dzieci i młodzieży oraz obiektach 

użyteczności publicznej związanej z wypoczynkiem dzieci i młodzieży. Skontrolowano łącznie 142 obiekty,  

w których stwierdzono 61 nieprawidłowości.  

 W 2023 r. KP/M PSP województwa mazowieckiego, realizując zadania kontrolno-rozpoznawcze, 

przeprowadzały kontrole stanu przestrzegania przepisów przeciwpożarowych w żłobkach i przedszkolach. 

Skontrolowano łącznie 348 obiektów. W wyniku działań pokontrolnych, mając na celu wyegzekwowanie 

usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości (ogółem 482), Komendanci Powiatowi/Miejscy PSP wszczęli  

2 postępowania nakazowo – egzekucyjne. 

  W 2023 r. KP/M PSP województwa mazowieckiego, realizując zadania kontrolno-rozpoznawcze, 

przeprowadzały kontrole stanu przestrzegania przepisów przeciwpożarowych w noclegowniach, domach 

(schroniskach) dla bezdomnych oraz obiektach spełniających takie funkcje. Skontrolowano łącznie 23 obiekty. 

Ponadto, bezpośrednio przed rozpoczęciem sezonu zimowego, Mazowiecki Komendant Wojewódzki PSP, 

polecił wzmożenie działań w tego typu obiektach. 

 W 2023 r. KP/M PSP województwa mazowieckiego, realizując zadania kontrolno-rozpoznawcze, 

przeprowadzały kontrole stanu przestrzegania przepisów przeciwpożarowych w obiektach świadczących 

całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub w podeszłym wieku. Skontrolowano 

łącznie 49 obiektów. W wyniku działań pokontrolnych, mając na celu wyegzekwowanie usunięcia 

stwierdzonych nieprawidłowości (ogółem 32), Komendanci Powiatowi /Miejscy PSP wszczęli postępowania 

nakazowo - egzekucyjne. 

 W 2023 r. KP/M PSP województwa mazowieckiego, realizując zadania kontrolno-rozpoznawcze, 

przeprowadzały kontrole stanu przestrzegania przepisów przeciwpożarowych w obiektach handlowych 

wielkopowierzchniowych. Skontrolowano łącznie 150 obiektów. W wyniku działań pokontrolnych, mając 

na celu wyegzekwowanie usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości (ogółem 89), Komendanci Powiatowi 

/Miejscy PSP wszczęli postępowania nakazowo - egzekucyjne. 

 W 2023 r. KP/M PSP województwa mazowieckiego, realizując zadania kontrolno-rozpoznawcze, 

przeprowadzały kontrole stanu przestrzegania przepisów przeciwpożarowych w sieciach wodociągowych 

przeciwpożarowych. Skontrolowano łącznie 144 obiektów. W wyniku działań pokontrolnych, mając na celu 

wyegzekwowanie usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości (ogółem 45), Komendanci Powiatowi/Miejscy 

PSP wszczęli postępowania nakazowo – egzekucyjne. 

 W 2023 r. KP/M PSP województwa mazowieckiego, realizując zadania kontrolno-rozpoznawcze, 

kontynuowali kontrole stanu przestrzegania przepisów przeciwpożarowych w obiektach szpitalnych. 

Skontrolowano łącznie 28 obiektów. W wyniku działań pokontrolnych, mając na celu wyegzekwowanie 

usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości (ogółem 17), Komendanci Powiatowi/Miejscy PSP wszczęli 

postępowania nakazowo – egzekucyjne. 

 W okresie przedświątecznym i noworocznym przeprowadzono czynności kontrolno-rozpoznawcze 

w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa pożarowego w dużych obiektach handlowych oraz w innych obiektach, 

w których prowadzi się sprzedaż lub magazynowanie wyrobów pirotechnicznych na terenie całego 

województwa. W ramach realizacji niniejszego zadania kontrolowano hipermarkety, supermarkety, hurtownie  

i inne obiekty handlowe. 
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9. WYDZIAŁ TECHNIKI 

Gospodarka transportowa 

Według stanu na 31 grudnia 2023 roku, jednostki organizacyjne Państwowej Straży Pożarnej województwa 

mazowieckiego dysponują 715 pojazdami, w tym 205 to pojazdy gaśnicze i 63 samochody specjalne z drabiną 

mechaniczną lub podnośnikiem. 

W ubiegłym roku jednostki PSP z terenu województwa mazowieckiego wyposażone zostały łącznie  

w 53 pojazdy: 

 ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy – 11 szt., 

 średni samochód ratowniczo-gaśniczy – 17 szt., 

 lekki samochód kwatermistrzowski – 3 szt., 

 samochód kwatermistrzowski – 2 szt., 

 samochód nośnik kontenerowy – 1 szt., 

 samochód operacyjny – 5 szt., 

 samochód rozpoznawczo - ratowniczy – 7 szt., 

 samochód do przewozu osób (mikrobus) – 3 szt., 

 autobus - 2 szt., 

 quad  - 2 szt. 

Zgodnie z zapisami Ustawy o ochronie przeciwpożarowej, Państwowa Straż Pożarna jest obowiązana do 

przekazywania nieodpłatnie technicznie sprawnego, zbędnego sprzętu i urządzeń ochotniczym strażom 

pożarnym. 

W 2023 roku, do jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, przekazano łącznie 76 pojazdów, tj.: 

 ciężki samochód ratowniczo - gaśniczy – 20 szt., 

 średni samochód ratowniczo - gaśniczy – 13 szt., 

 lekki samochód ratownictwa technicznego z funkcją gaśniczą – 1 szt., 

 lekki samochód ratownictwa technicznego - 4 szt., 

 samochód kwatermistrzowski – 11 szt., 

 samochód operacyjny lub rozpoznawczo ratowniczy – 17 szt., 

 samochód do przewozu osób (mikrobus, autobus) – 10 szt. 

Większe zakupy zrealizowane w roku 2023 roku: 

 W związku ze stopniowym uzupełnieniem płaszczy wyjściowych PSP, zakupiono 61 sztuk dla 

funkcjonariuszy Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie. 
 

 Zakupiono regały do magazynu Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej  

w Warszawie. 

 Zakupiono środek pianotwórczy w celu uzupełnienia stanów Wojewódzkiej Bazy Środków 

Gaśniczych, Neutralizatorów i Sorbentów – ilość: 12 100 l. 

 

 

 

 

 

 

 

                              Fot. KW PSP w Warszawie 
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 Przeprowadzono postępowanie na zakup umundurowania dla Kompanii Reprezentacyjnej Komendy 

Wojewódzkiej PSP w Warszawie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                    Fot. KW PSP w Warszawie 

 

 Wspólnie z Wydziałem Logistyki Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej  

w Warszawie zrealizowano montaż ogrodzenia na Poligonie Szkoleniowym w Kręsku. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                          Fot. KW PSP w Warszawie 

 Przeprowadzono postępowanie na budowę małej architektury na Poligonie Szkoleniowym  

w Kręsku Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie. 

            

 

 

 

 

 

          Fot. KW PSP w Warszawie 
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 Przeprowadzono postępowanie na budowę placu zabaw na Poligonie Szkoleniowym  

w Kręsku Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie. 
 

  

  

 

 

 

 

 

    Fot. KW PSP w Warszawie 

 Przeprowadzono kompleksowy remont domku numer 5 na Poligonie Szkoleniowym  

w Kręsku Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. KW PSP w Warszawie 

W związku z realizacją „Programu Modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej 

i Służby Ochrony Państwa w latach 2022-2025”, Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej  

w Warszawie, zakupiła i doposażyła funkcjonariuszy z terenu województwa mazowieckiego w asortyment 

służbowy nowego wzoru w ilości:  

 1 497 szt. bluz służbowych,  

 1 497 szt. bluz służbowych,  

 2 827 szt. spodni służbowych,  

 7 39 szt. spodni służbowych,  

 1 319 kurtek służbowych przeciwdeszczowych,  

 457 spodni służbowych przeciwdeszczowych,  

 5 936 t-shirt,  

 1 592 par butów służbowych,  

 1 497 pasków służbowych, 

zaspokajając tym samym ok. 35% potrzeb na terenie województwa Mazowieckiego. 

Uzupełniono także zapasy magazynu w ramach Mazowieckiej Brygady Odwodowej Komendy 

Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie o: 

 5 szt. ubrań specjalnych,  
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 10 szt. hełmów strażackich, 

 10 par rękawic specjalnych.  

 

 

 

 

 

 

 

 

       Fot. KW PSP w Warszawie 

Jednostkom Państwowej Straży Pożarnej i Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu województwa 

mazowieckiego przekazano agregaty prądotwórcze, pozyskane z Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych.  

Do jednostek organizacyjnych PSP z terenu województwa mazowieckiego trafiło 85 agregatów 

prądotwórczych o mocach 3kW - 320 KW, a do jednostek OSP 38 agregatów.  

Rozdzielnik  agregatów prądotwórczych dla jednostek organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej- 

województwo mazowieckie 

 

    Źródło: Opracowanie Wydział Techniki KW PSP w Warszawie  

Lp. KW/KM/KP 7 kVA 3kW 5 kW 6,9 kW 7 kW 8kW 10 kW 48 kW 110 kW 320 kW SUMA

1 KW PSP Warszawa 3 4 1 8

2 KP PSP BIAŁOBRZEGI 1 1

3 KP PSP  CIECHANÓW 1 1

4 KP PSP  GARWOLIN 1 1 1 3

5 KP PSP GRODZISK MAZOWIECKI 1 1

6 KP PSP GRÓJEC 1 1 2

7 KP PSP KOZIENICE 1 1 2

8 KP PSP LEGIONOWO 1 1 2

9 KP PSP LIPSKO 1 1 2

10 KP PSP ŁOSICE 2 2

11 KP PSP MAKÓW MAZOWIECKI 1 1 1 3

12 KP PSP MIŃSK MAZOWIECKI 1 1 2

13 KP PSP MŁAWA 1 1 2

14 KP PSP NOWY DWÓR MAZOWIECKI 1 1 2

15 KM PSP OSTROŁĘKA 1 1 2

16 KP PSP OSTRÓW MAZOWIECKA 2 2

17 KP PSP PIASECZNO 2 2

18 KP PSP PRUSZKÓW 1 1 2

19 KP PSP PUŁTUSK 1 1 1 3

20 KM PSP RADOM 1 1 2

21 KM PSP SIEDLCE 2 2

22 KP PSP SIERPC 1 1

23 KP PSP SOKOŁÓW PODLASKI 1 1 2

24 KM PSP M. ST. WARSZAWY 15 7 22

25 KP PSP WARSZAWA ZACHÓD 2 2

26 KP PSP WĘGRÓW 1 1 2

27 KP PSP WOŁOMIN 1 1 2

28 KP PSP WYSZKÓW 1 1 2

29 KP PSP ZWOLEŃ 1 1 2

30 KP PSP ŻUROMIN 1 1

31 KP PSP ŻYRARDÓW 1 1
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                        Fot. KW PSP w Warszawie 

Gospodarka mieszkaniowa 

Przyjmowano na bieżąco oświadczenia mieszkaniowe, na podstawie których wydano 183 decyzje, 

w tym: 

 106 decyzji w sprawie przyznania równoważnika pieniężnego za remont zajmowanego lokalu 

mieszkalnego, 

 12 decyzji w sprawie przyznania równoważnika za brak lokalu mieszkalnego lub domu, 

 48 decyzji w przedmiocie równoważnika pieniężnego za brak lokalu w związku z wejściem życie 

rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 13 lipca 2023 r. zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie trybu przyznawania strażakowi Państwowej Straży Pożarnej 

równoważników pieniężnych za remont albo za brak lokalu mieszkalnego, 

 11 decyzji w sprawie wygaszenia równoważnika za brak lokalu mieszkalnego, 

 4 decyzje w sprawie przyznania pomocy finansowej na zakup lokalu mieszkalnego lub domu, 

 1 decyzję II instancji dot. uprawnienia do pobierania równoważnika za brak lokalu mieszkalnego, 

 1 decyzję przydzielającą lokal mieszkalny.  

 
 

W 2023 roku odbyło się 6 posiedzeń Komisji Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych  

dla pracowników, emerytów i rencistów cywilnych Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej  

w Warszawie. W ciągu roku rozpatrzono 18 wniosków osób uprawnionych do korzystania ze świadczeń  

i pomocy z funduszu, z czego 17 wniosków  rozpatrzono pozytywnie, a 1 negatywnie.  

Przyznano: 

 6 pomocy finansowych w przypadkach losowych dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji 

życiowej i długotrwałej choroby, 

 7 pożyczek na remont mieszkania, 

 4 dopłaty do wypoczynku zorganizowanego dzieci i młodzieży (kolonie, obozy itp.) 

Ponadto, w ramach Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych dla pracowników, emerytów  

i rencistów cywilnych Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Warszawie przyznano 

178 dopłat do wypoczynku pracownika zorganizowanego we własnym zakresie. 

Rozdzielono również 16 miejsc na turnusy o profilu antystresowym dla czynnych funkcjonariuszy 

Państwowej Straży Pożarnej z województwa mazowieckiego oraz 32 miejsca na turnus rehabilitacyjny dla 

strażaków, biorących udział w gaszeniu pożarów lasów poza granicami kraju oraz biorących udział w gaszeniu 

pożarów niebezpiecznych składowisk z chemikaliami. 

Świadczenia Socjalne  Emerytów i Rencistów Państwowej Straży Pożarnej 

      W 2023 roku odbyło się 4 posiedzenia Komisji do spraw Funduszu Socjalnego Emerytów  

i Rencistów Państwowej Straży Pożarnej. W ciągu roku rozpatrzono 667 wniosków osób uprawnionych do 

korzystania ze świadczeń i pomocy z funduszu, z czego 657  wniosków  rozpatrzono pozytywnie,  

a 10 negatywnie.  
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10. WYDZIAŁ LOGOSTYKI 

 

Postępowania przetargowe 

W 2023 roku przeprowadzono łącznie 21 procedur o udzielenie zamówienia publicznego zgodnie  

z przepisami ustawy Prawo zamówień. Łączna wartość podpisanych umów wyniosła 24 622 024 zł. 

Wybrane realizacje zakupów pojazdów i sprzętu 

W ramach zakończonych procedur o udzielenie zamówienia publicznego podpisano umowy oraz 

przeprowadzono procedury odbiorowe na następujące dostawy:  

 

 Dostawa lekkiego samochodu kwatermistrzowskiego dla KW PSP w Warszawie, lekkiego samochodu typu 

bus oraz lekkiego samochodu operacyjnego dla KW PSP w Warszawie o łącznej wartości 838 640 zł. 

   Źródło: KW PSP w Warszawie                                           

 

 Dostawa 2 sztuk pojazdów do celów szkoleniowych dla Ośrodka Szkolenia w Pionkach KW PSP  

w Warszawie o wartości 1 079 940 zł. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: KW PSP w Warszawie                                                              

 

 KW PSP w Warszawie, w wyniku przeprowadzonych procedur przetargowych, zawarła umowy  

na usługi cateringowe posiłków w Ośrodkach Szkolenia w Pionkach i w Warszawie KW PSP  

w Warszawie oraz na terenie Poligonu Szkoleniowego w Kręsku. Łączna wartość kontraktów opiewała na 

kwotę 484 233 zł. 

 KW PSP w Warszawie przeprowadziła postępowania przetargowe na dostawę butów służbowych. Wartość 

zawartych umów wyniosła 228 514 zł.   

 Wyłoniono wykonawcę na dostawę serwera dla KW PSP w Warszawie. Wartość kontraktu wyniosła 

241 080 zł.   

 Zrealizowano postępowanie przetargowe w ramach grupy zakupowej na dostawę energii elektrycznej oraz 

gazu ziemnego do obiektów KW PSP w Warszawie. Wartość umów wynosi ok. 1 696 900 zł.  
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Uruchomiono procedurę mającą na celu wsparcie Komend Powiatowych i Miejskich PSP  

z terenu województwa mazowieckiego w zakresie zapewnienia systemu elektronizacji obsługi zamówień 

publicznych zgodnie z nową ustawą Prawo zamówień publicznych. 

W toku realizacji przedsięwzięcia w wyniku przeprowadzonej analizy ustalono priorytety, które należało 

zrealizować, tj.: 

 wypełnienie obowiązku elektronizacji zamówień publicznych przez poszczególne Komendy zgodnie  

z ustawą Pzp, 

 zapewnienie spójności działania poszczególnych jednostek w ramach województwa, 

 organizację wspólnego funkcjonowania systemu,   

 wsparcie w zakresie utrzymania zakupionego systemu - tut. Komenda będzie pokrywała koszty 

użytkowania. 

         W wyniku przeprowadzonej analizy dokonano wyboru operatora systemu elektronizacji zamówień 

publicznych dla jednostek PSP z terenu województwa mazowieckiego, tj. systemu Open Nexus.  

W dniu 1 stycznia 2024 roku dokonano uruchomienia platformy zakupowej.  

 

Zakupy zrealizowane w ramach projektu pn.: „Wsparcie systemu ratowniczo-gaśniczego” 

współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności w ramach Programu 

Infrastruktura i Środowisko 

 Dobiegła końca procedura związaną z realizacją umowy na dostawę 8 sztuk kontenerów 

kwatermistrzowskich. Wartość zadania wyniosła 6 150 000 zł, zaś cena jednostkowa kontenera  

to 768 750 zł.         

                   Źródło: JRG 17 KM PSP m.st. Warszawy                      

                                      

 Odebrano 8 sztuk pojazdów do gaszenia pożarów i likwidacji zagrożeń CBRNE wraz z platformą  

do ich transportu. Wartość dostawy wyniosła 12 839 000 zł.  Pojazdy są użytkowane przez KM PSP m. st. 

Warszawy (JRG 6) oraz KG PSP (Akademia Pożarnicza). Ponadto pozostałe pojazdy trafiły do KW PSP 

w Poznaniu, Łodzi, Lublinie, Gdańsku, Rzeszowie i Krakowie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               
            

         Źródło: KW PSP w Warszawie                                                    
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W 2023 roku, działając w imieniu Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP, zrealizowano 

w ramach przeprowadzonych postępowań przetargowych, współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej, 

dostawy sprzętu i pojazdów, których procedurę odbiorową dla jednostek PSP województwa mazowieckiego 

współorganizował Wydział Logistyki KW PSP w Warszawie:  

 KW PSP w Rzeszowie – Dostawa wielofunkcyjnych pojazdów typu UTV z alternatywnym napędem 

gąsienicowym oraz przyczepami do ich transportu z przeznaczeniem dla KP PSP Białobrzegi. Wartość 

pojazdu wyniosła 280 000 zł.  

          Źródło: KP PSP w Białobrzegach                        

 

 KW PSP w Rzeszowie – Dostawa wielofunkcyjnych pojazdów typu quad z układem jezdnym 6x6,  

z alternatywnym napędem gąsienicowym oraz przyczepami do ich transportu z przeznaczeniem  

dla KP PSP w Wołominie. Wartość pojazdu wyniosła 205 000 zł.  

 

             Źródło: KP PSP w Wołominie   

 KW PSP w Łodzi:  

– Dostawa zestawu stabilizacji aktywnej dla ciężkiej grupy poszukiwawczo-ratowniczej  

z przeznaczeniem dla KM PSP m. st. Warszawy (JRG 15). Wartość dostawy wyniosła 608 929 zł.  

– Dostawa tachimetru dla ciężkiej grupy poszukiwawczo-ratowniczej z przeznaczeniem dla KM PSP m. st. 

Warszawy (JRG 15). Wartość dostawy wyniosła 200 490 zł.  

– Dostawa sprzętu akumulatorowego i ręcznego dla grup poszukiwawczo ratowniczych z przeznaczeniem 

dla KM PSP m. st. Warszawy (JRG 15). Wartość dostawy wyniosła 146 039 zł.  

– Dostawa zestawu sprzętu technicznego dla zespołu ratowniczego grupy poszukiwawczo ratowniczej – 

GPR Warszawa z przeznaczeniem dla KM PSP m. st. Warszawy (JRG 15). Wartość dostawy wyniosła  

297 660 zł.  
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 KW PSP w Olsztynie – Dostawa 2 sztuk namiotów do pracy sztabu o powierzchni wewnętrznej  

min. 20 m2 dla KW PSP w Warszawie i KM PSP w Radomiu. Wartość dostawy wyniosła 142 680 zł.   

               Źródło: KW PSP w Warszawie                                                             

 KW PSP w Lublinie – Dostawa autobusu do przewozu osób (ilość miejsc min. 30) dla KW PSP  

w Warszawie (WOSzW). Wartość dostawy wyniosła 1 780 000 zł. 

           Źródło: KW PSP w Warszawie                                                                 

 KW PSP w Toruniu – Dostawa nośników kontenerowych (przystosowanych do transportu kontenerów 

paliwowych) dla KM PSP w Płocku. Wartość dostawy wyniosła 1 245 990 zł.  

 

       Źródło: KM PSP w Płocku  

 KW PSP w Łodzi:  

- Dostawa sprzętu analitycznego wykorzystującego metodę FTIR z przeznaczeniem dla KM PSP m.st. 

Warszawy. Wartość dostawy wyniosła 420 000 zł.  

- Dostawa sprzętu analitycznego wykorzystującego metodę IMS z przeznaczeniem dla KM PSP m.st. 

Warszawy. Wartość dostawy wyniosła 97 170 zł.  

- Dostawa sprzętu analitycznego wykorzystującego metodę Ramana z przeznaczeniem dla KM PSP m.st. 

Warszawy. Wartość dostawy wyniosła 391 434 zł.  

 

 KW PSP w Katowicach – Dostawa 1 samochodu wsparcia dekontaminacji podczas działań medycznych 

przy zagrożeniach czynnikiem CBRNE dla województwa mazowieckiego wraz z wyposażeniem  

z przeznaczeniem dla KM PSP m. st. Warszawy (JRG 8). Wartość dostawy wyniosła 1 328 400 zł.  
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 KW PSP we Wrocławiu – Dostawa 6 sztuk średnich samochodów ratowniczo-gaśniczych  

ze zwiększonym potencjałem ratownictwa drogowego (GBA-standard pierwszowyjazdowy)  

z napędem 4x4 z przeznaczeniem dla KP PSP: w Pruszkowie, Sokołowie Podlaskim, Mławie,  

Przasnyszu, Legionowie i Płońsku. Wartość dostawy wyniosła 8 944 560 zł.  

 

     Źródło: KP PSP w Legionowie         

                                         

 

 KW PSP w Szczecinie – Dostawa 3 sztuk samochodów typu mikrobus z przeznaczeniem dla KP PSP:  

w Pruszkowie, Węgrowie i Grodzisku Mazowieckim. Wartość dostawy wyniosła 901 015 zł.  

 

                      Źródło: KP PSP w Węgrowie                                                            

 KW PSP w Kielcach – Dostawa 5 sztuk ciężkich samochodów ratowniczo-gaśniczych  

ze zwiększonym potencjałem ratownictwa drogowego (GCBA-standard podstawowy) z napędem 4x4  

z przeznaczeniem dla KM PSP w Siedlcach oraz  KP PSP: w Wyszkowie, Lipsku, Przysusze  

i Makowie Mazowieckim. Wartość dostawy wyniosła 7 921 200 zł.  

      Źródło: KP PSP w Lipsku                                                         
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 KW PSP w Gdańsku – Dostawa ciężkich samochodów ratowniczo-gaśniczych ze zwiększonym 

potencjałem ratownictwa drogowego (GCBA-standard podstawowy) z napędem 4x2  

z przeznaczeniem dla KM PSP m.st Warszawy. Wartość dostawy wyniosła 4 988 880 zł. 

      Źródło: KM PSP m.st. Warszawy                                                  

 

 

 KW PSP w Gorzowie Wielkopolskim – Dostawa średnich samochodów ratowniczo-gaśniczych  

z systemem piany sprężonej (GBA standard pierwszowyjazdowy) z napędem 4x4z przeznaczeniem dla 

KM PSP w Radomiu oraz KP PSP w: Grójcu i Żyrardowie. Wartość dostawy wyniosła 3 777 900 zł.  

 

            Źródło: KP PSP w Grójcu                                                        

 

 KW PSP w Poznaniu – Dostawa średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego ze zwiększonym 

potencjałem ratownictwa drogowego (standard podstawowy) z przeznaczeniem dla KP PSP  

w Pułtusku. Wartość dostawy wyniosła 1 445 988 zł.  

 

            Źródło: KP PSP w Pułtusku     
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 KW PSP w Toruniu – Dostawa średnich samochodów ratowniczo-gaśniczych z systemem piany sprężonej 

(GBA-standard pierwszowyjazdowy) z napędem 4x2 z przeznaczeniem dla KM PSP  

w Płocku i KM PSP m.st. Warszawy. Wartość dostawy wyniosła 3 001 200 zł.  

   Źródło: KM PSP w Płocku   

 

 KW PSP w Warszawie – Dostawa dwóch zintegrowanych układów do badania okresowego obuwia 

specjalnego – gumowego z przeznaczeniem dla KM PSP m. st. Warszawy oraz Ośrodka Szkolenia 

w Pionkach KW PSP w Warszawie. Wartość dostawy wyniosła 152 520 zł.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         

                                Źródło: KW PSP w Warszawie          

 

 

Zadania inwestycyjne zrealizowane ze środków Budżetu Państwa 

Realizacja zadań w zakresie inwestycji budowlanych finansowanych z „Programu modernizacji 

Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa  

w latach 2022-2025”. 

 Budowa Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 2 Państwowej Straży Pożarnej w Płońsku (siedziba 

w Raciążu) 

W październiku 2023 roku zakończono realizację inwestycji pn. „Budowa Jednostki Ratowniczo-

Gaśniczej nr 2 Państwowej Straży Pożarnej w Płońsku (siedziba w Raciążu)”. Inwestycja została sfinansowana 

w ramach środków pochodzących z „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży 

Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2022-2025” w kwocie 16,80 mln zł, natomiast w kwocie 80 tys. 

zł ze Starostwa Powiatowego w Płońsku.  

Całkowity koszt realizacji zadania w latach 2022-2023 wyniósł 16,88 mln zł. 
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             Źródło: KP PSP w Płońsku 

 

 Budowa Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej oraz Jednostki Ratowniczo-

Gaśniczej w Garwolinie 

  Realizacja inwestycji została przewidziana na lata 2023-2025 w ramach środków pochodzących z: 

 „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony 

Państwa w latach 2022-2025” w kwocie 16,35 mln zł, 

 Starostwa Powiatowego w Garwolinie w kwocie 166 tys. zł,  

 Funduszu Wsparcia Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej  

w kwocie 4 tys. zł. 

        W ramach wydatkowanych w 2023 roku środków w kwocie 1,98 mln zł zakończono prace związane  

z wykonaniem fundamentów nowej strażnicy oraz niezbędnych robót towarzyszących. W 2024 roku 

zaplanowano środki pochodzące z ustawy modernizacyjnej w wysokości 12,02 mln zł, natomiast w 2025 roku 

w wysokości 2,35 mln zł. Obecnie całkowity koszt finansowania inwestycji wynosi 16,52 mln zł, natomiast 

szacunkowa wartość zadania 31 mln zł.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Źródło: KP PSP w Garwolinie 

 

 Budowa Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 2  PSP w Wołominie (siedziba Tłuszcz) 

Realizacja inwestycji została przewidziana na lata 2023-2025 w łącznej kwocie 9,00 mln zł.  

W 2023 roku wydatkowano kwotę 600 tys. zł oraz dokonano prac polegających na: 

 Opracowaniu dokumentacji projektowej Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 2 PSP w Wołominie,  

 czyszczeniu oraz mulczowaniu terenu pod budowę JRG,  

 wykonano ogrodzenie działki wraz z bramami wjazdowymi  

 wykonano przyłącze wodociągowe do JRG.  
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W 2024 roku zaplanowano środki w wysokości 6,4 mln zł, natomiast w 2025 roku w wysokości 2 mln zł. 

Szacunkowa wartość zadania wynosi 17 mln zł. Inwestycja zostanie sfinansowana w ramach środków 

pochodzących z „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej  

i Służby Ochrony Państwa w latach 2022-2025” w kwocie 9 mln zł.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

 

 

Źródło: KP PSP w Wołominie 

 Przebudowa Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 7 przy ul. Powstańców Śląskich 67 

w Warszawie 

Realizacja inwestycji została przewidziana na lata 2022-2024 w łącznej kwocie 12,716 mln zł.  

W ramach wydatkowanych środków w 2023 roku w kwocie 2,3 mln. zł. wykonano roboty rozbiórkowe 

na terenie zewnętrznym, instalacje sanitarne zewnętrzne oraz rozpoczęto wymianę nawierzchni drogowej oraz 

remont drogi dojazdowej.   

W 2024 roku zaplanowano środki pochodzące z ustawy modernizacyjnej w wysokości 10,365 mln zł. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

           Źródło: KM PSP m.st. Warszawa 

 

 Rewitalizacja obiektu PSP przy ul. Chłodnej 3 w Warszawie 

Realizacja inwestycji została przewidziana na lata 2023-2024 w ramach środków pochodzących z : 

 „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony 

Państwa w latach 2022-2025” w kwocie 3,2 mln zł, 
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 WFOŚiGW w kwocie 80 tys. zł środki obejmujące wymianę węzła cieplnego w budynku  

KW PSP w Warszawie przy ul. Chłodnej 3 

 Funduszu Wsparcia Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej  

w kwocie 14 tys. zł. 

W ramach wydatkowanych w 2023 roku środków w kwocie 1,294 mln zł wykonano część robót 

elewacyjnych i izolacyjnych fundamentów. 

Na kontynuację robót w 2024 roku zaplanowano środki pochodzące z ustawy modernizacyjnej w wysokości 

2 mln zł.  

 
                            Źródło: KW PSP w Warszawie 

 

Zadania modernizacyjne oraz remontowe pochodzące ze środków własnych oraz Budżetu Państwa 

 "Przebudowa dachu budynku Państwowej Straży Pożarnej w Radomiu przy  

ul. Romualda Traugutta 57" - dz. nr ewid. 2/4 (obręb 0090-Mariackie, arkusz 84) 

Realizacja zadania polegała na wykonaniu przebudowy dachu budynku zlokalizowanego w Radomiu przy  

ul. Romualda Traugutta 57, w którym znajdują się m. in. jednostki współpracujące z Państwową Strażą 

Pożarną. W wyniku zakończonego przedsięwzięcia zmodernizowano dach budynku, w którym miejsce pracy  

i pełnienia służby mają pracownicy i funkcjonariusze: 

 Dyspozytorni Medycznej Systemu Państwowego Ratownictwa Medycznego, 

 Centrum Powiadamiania Ratunkowego w Radomiu, 

 Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Radomiu. 

Całkowita wartość zadania wyniosła 815 tys. zł oraz finansowana była w ramach środków pochodzących z: 

 Budżet Państwa 745 tys. zł, 

 Funduszu Wsparcia Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej  

w kwocie 159 tys. zł. 

 
                                Źródło: KW PSP w Warszawie  
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11. BEZPIECZEŃSTWO I HIGIENA PRACY 

 

Stan wypadkowości w jednostkach organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej i Ochotniczych 

Strażach Pożarnych województwa mazowieckiego w latach 2019 – 2023: 

 

Rok 2019 – 232 PSP, 19 OSP; 

Rok 2020 – 147 PSP, 8 OSP; 

Rok 2021 – 175 PSP, 9 OSP (w tym 1 wypadek zbiorowy); 

Rok 2022 – 161 PSP, 29 OSP (w tym 1 wypadek zbiorowy); 

Rok 2023 – 195 PSP (w tym 1 wypadek zbiorowy), 12 OSP. 

 

W roku 2023 odnotowano 1 wypadek zbiorowy z udziałem funkcjonariuszy PSP na terenie działania 

Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Płocku. 

 W Ochotniczych Strażach Pożarnych na terenie województwa mazowieckiego nie zanotowano 

wypadków zbiorowych i ciężkich.  

 
             Źródło: Opracowanie własne 
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2022 161 7 69 3 71 68 4 20 2 2 0 

2023 195 10 27 3 112 107 6 23 7 6 1 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Najwięcej wypadków miało miejsce podczas: szkoleń i ćwiczeń –112 zdarzeń (wzrost ilości  

o 41 zdarzeń), w tym 107 zdarzeń podczas zajęć z WF (wzrost o 39 zdarzeń), udziału w akcjach ratowniczych 

– 27 zdarzeń (spadek o 42 zdarzenia), alarmu – 10 zdarzeń (wzrost o 3 zdarzenia), służby  

w strażnicy – 23 zdarzenia (wzrost o 3 zdarzenia), konserwacji sprzętu – 6 zdarzeń (wzrost  

o 2 zdarzenia), drogi na służbę/ze służby – 6 zdarzeń (wzrost o 4 zdarzenia) oraz 1 zdarzenie podczas podróży 

służbowej. 
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Rodzaje wypadków w PSP 
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2022 161 159 0 156 0 0 156 337973 0,46 

2023 195 194 1 198 0 0 198 312628 0,63 

Źródło: Opracowanie własne 

 

W 2023 roku w PSP na terenie województwa mazowieckiego miały miejsce zdarzenia wypadkowe  

w ilości 195 zdarzeń. W roku ubiegłym nie miały miejsca wypadki ciężkie oraz śmiertelne. Miał natomiast 

miejsce 1 wypadek zbiorowy. Wpadkowi uległo 4 funkcjonariuszy KM PSP w Płocku. 

Na terenie województwa mazowieckiego w roku 2023 roku, w PSP zanotowano wzrost  

o 34 zdarzenia, natomiast w OSP zanotowano 10 wypadków (spadek o 19 zdarzeń) w stosunku do roku 2022. 

 

Akcje ratownicze i wypadki PSP  

Rok 
Akcje ratownicze 

Ratownicy  

uczest. w akcjach 

ratowniczych 

Wypadki 
Poszkodowani  

w wypadkach 

liczba tendencja liczba tendencja liczba tendencja liczba tendencja 

2022 90 477 
wzrost 

7,6% 
337973 

spadek 

1% 
69 91% 69 91% 

2023 70294 
Spadek  

22,31% 
312628 

Spadek  

7,49% 
27 39,13% 31 44,93% 

    Źródło: Opracowanie własne 

 

W 2023 roku, w jednostkach organizacyjnych PSP na terenie województwa mazowieckiego 

wypłacono funkcjonariuszom odszkodowania powypadkowe w kwocie 289 737,00 złotych (kwota  

ta zmniejszyła się o 16 666,30 złotych w stosunku do roku 2022).  

Ponadto w minionym roku zrealizowane zostały wypłaty dla druhów OSP z terenu województwa 

mazowieckiego przez Komendę Wojewódzką PSP w Warszawie w związku z obowiązującą ustawą  

o ochotniczych strażach pożarnych. 
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12. ZAGADNIENIA OBRONNE 

 Główny wysiłek szkolenia obronnego w Komendzie Wojewódzkiej  PSP w Warszawie oraz 

Komendach Powiatowych i Miejskich PSP województwa mazowieckiego przygotowano w oparciu o: 

 Wytyczne Wojewody Mazowieckiego do działalności w zakresie pozamilitarnych przygotowań 

obronnych w województwie mazowieckim w 2023 roku; 

 Plan zasadniczych przedsięwzięć w zakresie pozamilitarnych przygotowań obronnych w województwie 

mazowieckim w 2023 roku; 

 Plan Wojewody Mazowieckiego do szkolenia obronnego województwa mazowieckiego na 2023 rok; 

  „Plan pozamilitarnych przygotowań obronnych” Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie  

na 2023 rok. 

 

Zadania te zrealizowano poprzez: 

 Szkolenie obronne z funkcjonariuszami odpowiedzialnymi za prowadzenie  spraw  obronnych  

w Komendach Powiatowych/Miejskich PSP z zakresu podnoszenia i obniżania gotowości obronnej 

zgodnie z instrukcją  „POGORIA”; 

 Szkolenie obsad Stanowiska Kierowania MKW PSP z zakresu realizacji zadań obronnych 

podnoszenia i obniżania gotowości obronnej zgodnie z instrukcją  „POGORIA” oraz realizacją kart 

zadań operacyjnych oraz rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów w sprawie wprowadzania wyższych 

stanów gotowości obronnej państwa. 

 Opracowanie Narodowego Kwestionariusza Pozamilitarnych Przygotowań Obronnych (NKPPO-10)  

i przesłanie go do Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Mazowieckiego Urzędu 

Wojewódzkiego; 

 Uaktualnienie danych Punktu Kontaktowego HNS (HOST NATION SUPPORT); 

 Uaktualnienie dokumentacji Akcji Kurierskiej; 

 Uaktualnienie kart realizacji zadań operacyjnych; 

 Udział w szkoleniu obronnym organizowanym przez Komendanta Głównego PSP; 

 Udział w ćwiczeniu obronnym pk. „WOJEWÓDZTWO 23” organizowanym przez Wojewodę 

Mazowieckiego; 

 Udział wytypowanych funkcjonariuszy i pracowników cywilnych z województwa mazowieckiego  

w Kursie Obronnym organizowanym przez Ministerstwo Obrony Narodowej. 
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13. NADZÓR WEWNĘRZNY 

 

Działalność kontrolna  

W 2023 roku Komenda Wojewódzka PSP w Warszawie przeprowadziła osiem kontroli,  

w tym jedną wewnętrzną w ramach realizowanego „Planu kontroli jednostek organizacyjnych Państwowej 

Straży Pożarnej województwa mazowieckiego w 2023 roku.” zatwierdzonego przez Makowieckiego 

Komendanta Wojewódzkiego PSP w dniu 5 grudnia 2022 r. Ponadto, przeprowadzono jedną kontrolę doraźną.    

Kontrole prowadzone były w oparciu o ustawę o kontroli w administracji rządowej  

(Dz. U. z 2020 r. poz. 224) oraz Decyzję Nr 65 Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 31 maja 2012 r.  

w sprawie wytycznych w zakresie zasad i trybu przeprowadzania kontroli w urzędach obsługujących organy 

lub w jednostkach organizacyjnych podległych lub nadzorowanych przez Ministra Spraw Wewnętrznych  

(Dz. Urz. MSW z 2012 r. poz. 43 z późn. zm.).  

Wszystkie kontrole przeprowadzono na podstawie zatwierdzonego przez Mazowieckiego 

Komendanta Wojewódzkiego PSP rocznego planu kontroli.  

 

Działalność skargowo - wnioskowa  

W ramach nadzoru nad trybem przyjmowania i rozpatrywania skarg i wniosków przez organy PSP na 

terenie województwa mazowieckiego, prowadzony jest Centralny Rejestr Skarg i Wniosków. Rozpatrywane 

skargi oraz wnioski w 2023 roku, dotyczyły następującej problematyki:  

 spraw personalno-kadrowych, m.in. nieprawidłowości w polityce kadrowej, nieprzestrzegania zasad 

etyki zawodowej;  

 sposobu prowadzenia spraw, w tym czynności kontrolno-rozpoznawczych, nieprawidłowości  

w sprawach socjalnobytowych; 

 działalności operacyjnej, związanej z prowadzeniem działań ratowniczych, w tym: nieprawidłowości 

w zakresie systemów łączności, podejmowanych decyzji podczas kierowania działaniami 

ratowniczymi.  

 

W celu likwidacji źródeł spraw, oraz poprawy ich załatwiania, podejmowano szereg działań, w tym:  

 prowadzony jest ciągły monitoring rozpatrywania skarg i wniosków;  

 funkcjonariusze udzielali wyczerpujących wyjaśnień na piśmie lub telefonicznie, dotyczących 

aktualnych wymagań ochrony przeciwpożarowej dla budynków, innych obiektów budowlanych  

i terenów;  

 prowadzone są kontrole wewnętrzne przez Komendantów Powiatowych i Miejskich PSP, m.in. w celu 

zapewnienia prawidłowego funkcjonowania ich urzędów;  

 prowadzone są kontrole instytucjonalne przez Komendę Wojewódzką PSP w Warszawie;  

 udziela się instruktażu w sprawach zawiłych, budzących kontrowersje, mogących powodować skargi.  

 

Działalność archiwalna  

W 2023 roku przyjęto dokumenty zgodnie z „Harmonogram przekazywania dokumentacji 

do archiwum KW PSP w Warszawie w 2023”. 

 Łącznie przyjęto 733 teczek kat. B oraz 84 teczek kat. A.  

Na bieżąco prowadzona była praca w formie udostępnień dokumentów oraz kwerend archiwalnych. 

Wygenerowano łącznie 67 karty udostępnienia.  

W 2023 roku zrealizowane zostało brakowanie dokumentacji zasobu archiwalnego akt kategorii "B"  

i „BE”, których termin przechowywania już minął. Łączna liczba teczek w wykazie dokumentacji 

niearchiwalnej przeznaczonej do zniszczenia wynosiła 184 teczki tj. ok. 7,36 m.b.  

W archiwum dokumenty przyjmowane i przechowywane są zgodnie z obowiązującymi przepisami,  

tj. Decyzją Nr 17 Komendanta Głównego PSP z dnia 22 kwietnia 2009 r. w sprawie organizacji i zakresu 
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działania archiwów zakładowych oraz zasad postępowania z materiałami archiwalnymi i dokumentacją 

niearchiwalną w jednostkach organizacyjnych PSP (Dz. Urz. KG PSP z 2009 r. Nr 1, poz. 13). Brakowanie 

dokumentacji niearchiwalnej, której termin przechowywania minął odbywa się zgodnie z zasadami 

określonymi w Decyzji nr 26 KG PSP z dnia 22 czerwca 2018 roku w sprawie trybu brakowania dokumentacji 

niearchiwalnej w Państwowej Straży Pożarnej.  

Opracowany został także „Harmonogram przekazywania dokumentacji z komórek organizacyjnych 

Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie do archiwum na 2024 rok”. 
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14. WAŻNIEJSZE WYDARZENIA 

 

Za organizację uroczystości w Komendzie Wojewódzkiej PSP w Warszawie oraz nadzór nad ich 

przygotowaniem w podległych jednostkach organizacyjnych PSP odpowiada Wydział Organizacji i Nadzoru 

KW PSP w Warszawie. Pracownicy Wydziału opracowywali scenariusze uroczystości, a także we współpracy 

z pozostałymi komórkami organizacyjnymi KW PSP w Warszawie, dbali o ich właściwy przebieg. Udzielali 

także niezbędnego wsparcia podległym jednostkom PSP w organizacji uroczystości, nierzadko nadzorując  

ich przygotowanie na miejscu uroczystości. Zaangażowani byli także w realizację zadań związanych  

z organizacją Centralnych Obchodów Dnia Strażaka, przedsięwzięć z zakresu prewencji społecznej oraz 

współpracę z Oddziałem Wojewódzkim ZOSP RP Województwa Mazowieckiego. 

Ponadto Wydział Organizacji i Nadzoru KW PSP w Warszawie jest także komórką koordynującą 

funkcjonowanie Kompanii Reprezentacyjnej Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie. W roku 2023 

pracownicy Wydziału aktywnie uczestniczyli w tworzeniu Kompanii, czyli wyznaczeniu funkcjonariuszy  

do składu Kompanii, ich umundurowaniu, szkoleniu oraz we współpracy z Dowódcami Kompanii 

opracowywali harmonogramy zgrupowań, a także za zgodą Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego 

PSP dysponowali Kompanię do udziału w uroczystościach. 

 

 Tworzenie Kompanii Reprezentacyjnej KW PSP w Warszawie 

25 stycznia 2023 roku rozpoczęto pierwsze próby, mające na celu utworzenie Kompanii Reprezentacyjnej 

Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie. W pierwszym spotkaniu z funkcjonariuszami PSP województwa 

mazowieckiego zorganizowanym w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej nr 17 KM PSP m.st. Warszawy 

uczestniczył Zastępca Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej st. bryg. 

Tomasz Cybul, a także mł. bryg. Piotr Pietrzyk Zastępca Naczelnika Wydziału Prezydialnego w Biurze 

Komendanta Głównego PSP, który poprowadził pierwsze spotkanie. Pierwszy kwartał roku był to intensywny 

czas prób i przygotowań dla członków Kompanii Reprezentacyjnej KW PSP w Warszawie, która 26 kwietnia 

2023 roku na terenie Ośrodka Szkolenia w Warszawie Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej 

w Warszawie, podczas zgrupowania ćwiczebnego, pierwszy raz wystąpiła w pełnym umundurowaniu.   

Zgrupowanie wizytował Mazowiecki Komendant Wojewódzki PSP st. bryg. Jarosław Piotrowski  

i Zastępca Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP st. bryg. Tomasz Cybul, pełniący również 

funkcję Koordynatora Kompanii. W trakcie wizyty 50 funkcjonariuszy otrzymało z rąk Mazowieckiego 

Komendanta Wojewódzkiego PSP akty włączenia do Kompanii Reprezentacyjnej Komendy Wojewódzkiej 

PSP w Warszawie. 

Skład Kompanii stanowią funkcjonariusze z 24 Komend Miejskich i Powiatowych PSP z terenu 

województwa mazowieckiego oraz z Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie. Dowódcami Kompanii  

są: mł. bryg. Arkadiusz Wójcik (Ośrodek Szkolenia w Pionkach KW PSP w Warszawie), st. kpt. Robert 

Rudziński (KP PSP w Płońsku) i st. kpt. Damian Delążęk (KP PSP w Węgrowie). 

Kompania reprezentuje Komendę Wojewódzką PSP w Warszawie podczas najważniejszych uroczystości 

państwowych, patriotycznych, patriotyczno-religijnych i pożarniczych.  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcia: KW PSP w Warszawie 
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 Wyjazd warszawskich strażaków na misję ratunkową w Turcji  

6 lutego 2023 roku nad ranem w prowincji Gaziantep w Turcji nastąpiło trzęsienie ziemi o sile 7,6 stopnia 

w skali Richtera. W związku z potrzebą wsparcia miejscowych ratowników, władze Turcji złożyła 

zapotrzebowanie na siły poszukiwawcze i ratownicze do szybkiej interwencji w rejonie w celu ratowania ludzi 

spod gruzów, a Polska wyraziła akces. 6 lutego około północy misję zagraniczną rozpoczęła Polska Ciężka 

Grupa Poszukiwawczo-Ratownicza HUSAR. W jej skład weszło 76 strażaków Państwowej Straży Pożarnej  

z 8 psami ratowniczymi, w tym 16 funkcjonariuszy Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 15 Komendy Miejskiej 

PSP m.st. Warszawy oraz Komendant Miejski PSP m.st. Warszawy st. bryg. Roman Krzywiec, a także 1 pies 

ratowniczy.  Strażacy wrócili do kraju 15 lutego 2023 roku po godz. 16:00. Na terenie Wojskowego Portu 

Lotniczego w Warszawie odbyło się uroczyste powitanie ratowników, biorących udział w misji zagranicznej. 

Wszyscy ratownicy zostali powitani przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji Pana Mariusza 

Kamińskiego, Podsekretarza Stanu w MSWiA Pana Bartosza Grodeckiego, Zastępcę Szefa BBN gen. bryg. 

rez. Mirosława Wiklika oraz Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej gen. brygadiera Andrzeja 

Bartkowiaka wraz z zastępcami. 

Zdjęcia: KW PSP w Warszawie 

 Odprawa roczna podsumowująca działalność jednostek organizacyjnych Państwowej Straży 

Pożarnej województwa mazowieckiego w 2022 roku 

28 lutego 2023 roku w Komendzie Wojewódzkiej PSP w Warszawie odbyła się narada roczna, 

podsumowująca działalność jednostek organizacyjnych PSP województwa mazowieckiego w roku 2022. 

Spotkanie otworzył st. bryg. Jarosław Piotrowski Mazowiecki Komendant Wojewódzki PSP, który w swoim 

wystąpieniu przedstawił działania strażaków w 2022 roku i podziękował funkcjonariuszom PSP i druhom OSP 

za poświęcenie, profesjonalizm i skuteczność w działaniu. Następnie Mazowiecki Komendant Wojewódzki 

PSP wraz z Zastępcami: st. bryg. Arturem Gonerą, st. bryg. Rafałem Zimochockim oraz st. bryg. Tomaszem 

Cybul przedstawili dane dotyczące zakresu działalności podległych im komórek organizacyjnych. 

W spotkaniu uczestniczył Sekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji  

Pan Maciej Wąsik, Zastępca Komendanta Głównego PSP nadbryg. Arkadiusz Przybyła, Wicewojewoda 

Mazowiecki Pan Sylwester Dąbrowski, Prezes Zarządu OW ZOSP RP województwa mazowieckiego druh 

Antoni Jan Tarczyński, a także kierownicy komórek organizacyjnych Komendy Wojewódzkiej PSP  

w Warszawie i Komendanci Powiatowi i Miejscy PSP z terenu województwa mazowieckiego. 
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     Zdjęcia: KW PSP w Warszawie 

 Eliminacje Wojewódzkie XLV Edycji Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej 

„Młodzież Zapobiega Pożarom” 

22 kwietnia 2023 roku w Szkole Podstawowej w Uwielinach (powiat piaseczyński) odbyły się Eliminacje 

Wojewódzkie XLV Edycji Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. 

Organizatorem eliminacji był Oddział Wojewódzki Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP 

Województwa Mazowieckiego we współpracy z Komendą Wojewódzką PSP w Warszawie i Mazowieckim 

Kuratorem Oświaty. Eliminacje Wojewódzkie Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej odbywały się 

w trzech grupach wiekowych: uczniowie klas I-IV szkoły podstawowej, uczniowie klas V-VIII szkoły 

podstawowej oraz uczniowie szkół ponadpodstawowych. W tegorocznych eliminacjach udział wzięło  

104 uczestników. W pierwszym etapie młodzież rywalizowała ze sobą w teście pisemnym, natomiast 

finałowe rozgrywki odbyły się w postaci testu ustnego, zawierającego po trzy pytania, w tym jedno zadanie 

praktyczne. Do kolejnego szczebla – eliminacji krajowych, które odbyły się w miejscowości  Września – 

dostało się po dwóch finalistów z każdej z grup wiekowych. Nad prawidłowym przebiegiem eliminacji 

czuwała komisja powołana rozkazem Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcia: KW PSP w Warszawie 

 Uroczysta Msza Święta w intencji Strażaków oraz ich rodzin z okazji Dnia Strażaka  

4 maja 2023 roku strażacy na czele z Komendantem Głównym PSP gen. brygadierem Andrzejem 

Bartkowiakiem rozpoczęli Centralne Obchody Dnia Strażaka wspólną pielgrzymką do relikwii  
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św. Floriana, która wyruszyła z Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 5 Komendy Miejskiej PSP  

m. st. Warszawy i zakończyła się uroczystą Mszą Świętą w Bazylice Katedralnej św. Michała Archanioła i św. 

Floriana Męczennika w Warszawie. Uroczystej Mszy Świętej przewodniczył biskup Romuald Kamiński – 

ordynariusz Diecezji Warszawsko-Praskiej, delegat Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa 

Strażaków.  

 

 

 

 

 

Zdjęcia: KW PSP w Warszawie 

 

 Awanse generalskie w Państwowej Straży Pożarnej 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Pan Andrzej Duda, na podstawie art. 51 ust. 5 ustawy o Państwowej 

Straży Pożarnej, z dniem 4 maja 2023 roku nadał stopnie generalskie czterem oficerom Państwowej Straży 

Pożarnej. Wśród awansowanych był Mazowiecki Komendant Wojewódzki PSP nadbryg. Jarosław Piotrowski. 

Wręczenie nominacji przez Prezydenta RP odbyło się 4 maja 2023 roku podczas Centralnych Obchodów Dnia 

Strażaka w Warszawie. 

  

 

 

 

 

 

Zdjęcie: KW PSP w Warszawie 

 Mazowiecki Dzień Strażaka 2023  
18 maja 2023 roku na placu wewnętrznym Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie odbył się uroczysty 

apel z okazji Mazowieckich Obchodów Dnia Strażaka. Wśród gości byli przedstawiciele władz państwowych 

z Sekretarzem Stanu w MSWiA Panem Maciejem Wąsikiem na czele, Wojewoda Mazowiecki Pan Tobiasz 

Bocheński, Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej gen. brygadier Andrzej Bartkowiak, Jego 

Ekscelencja ks. bp Romuald Kamiński – Ordynariusz Diecezji Warszawsko – Praskiej, przedstawiciele 

formacji mundurowych i przedstawiciele samorządu. Podczas apelu wręczono odznaczenia, awanse na wyższy 

stopień służbowy i wyróżnienia. Tradycyjnie honorowym tytułem „Strażak Roku” i „Strażak Miesiąca” 

wyróżniono także funkcjonariuszy, którzy poza służbą wykazali się odwagą i profesjonalizmem w niesieniu 

pomocy potrzebującym. Podczas uroczystości jednostkom Państwowej Straży Pożarnej przekazane zostały 

samochody specjalistyczne i ratowniczo-gaśnicze. Na koniec obchodów odbyła się defilada z udziałem 

Kompanii Reprezentacyjnej Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie. Uroczystość została uświetniona 

oprawą muzyczną zapewnioną przez Orkiestrę Ochotniczej Straży Pożarnej w Kaskach. 
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Zdjęcia: KW PSP w Warszawie 

 

 Piknik Jubileuszowy Zamku Królewskiego w Warszawie z udziałem mazowieckich strażaków  

28 maja 2023 roku mazowieccy strażacy, odpowiadając na zaproszenie Dyrekcji Zamku Królewskiego  

w Warszawie, wzięli udział w pikniku rodzinnym z okazji jubileuszu 50-lecia odbudowy Zamku, 

zorganizowanym w Ogrodach Królewskich. Słoneczna pogoda, piękna sceneria Zamku, okolice Wisły i nawet 

widok na górującą po drugiej stronie rzeki strażacką bazylikę katedralną św. Michała Archanioła i św. Floriana 

Męczennika, okazały się idealnym miejscem do zaprezentowania działalności naszej formacji. Koordynatorem 

udziału strażaków w przedsięwzięciu była Komenda Wojewódzka PSP w Warszawie, jednak to strażacy  

z trzech jednostek organizacyjnych PSP z terenu województwa mazowieckiego oraz druhowie OSP z terenu 

powiatu pruszkowskiego przygotowali stanowiska edukacyjne dla uczestników pikniku i wystawę pojazdów 

pożarniczych. 

Uczestnicy pikniku mogli wziąć udział w warsztatach z pierwszej pomocy przedmedycznej pod okiem 

strażaków – ratowników z Grupy Ratownictwa Medycznego JRG nr 8 Komendy Miejskiej PSP 

m.st. Warszawy. Komenda Miejska PSP m. st. Warszawy przygotowała także stanowisko Specjalistycznej 

Grupy Ratownictwa Wodno-Nurkowego. Z kolei strażacy z Komendy Powiatowej PSP w Legionowie 

zaprezentowali mobilny symulator zagrożeń pożarowych, który zawsze cieszy się ogromnym 

zainteresowaniem najmłodszych. Potocznie zwany „domek” doskonale obrazuje różnego typu zagrożenia, 

które mogą powodować niebezpieczeństwo w naszym najbliższym otoczeniu – mieszkaniu czy domu. Ponadto 

podczas pikniku przygotowana została wystawa sprzętu i pojazdów pożarniczych. Swoje pojazdy 

zaprezentowały jednostki organizacyjne PSP z terenu województwa mazowieckiego. Na zaproszenie  

do udziału w pikniku i zaprezentowanie pojazdów odpowiedziały także licznie jednostki OSP z terenu 

Mazowsza. Ochotnicza Straż Pożarna w Raszynie wystawiła na przykład prawdziwego strażackiego „emeryta” 

– pojazd marki STEYR. Wśród pojazdów zabytkowych znalazł się także pojazd marki MERCEDES  

z Komendy Powiatowej PSP w Pruszkowie.  

.  

 

 

 

 

 

 

             Zdjęcia: KW PSP w Warszawie 
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 VIII Pielgrzymka Strażaków na Jasną Górę  

27 maja 2023 r. odbyła się VIII Pielgrzymka Strażaków na Jasną Górę, która zgromadziła około  

20 000 pielgrzymów - strażaków Państwowej i Ochotniczych Straży Pożarnych, 500 pocztów sztandarowych, 

w tym 100 na błoniach  Jasnej Góry. We wspólnej modlitwie dziękczynnej z całą bracią strażacką udział wzięła 

kadra kierownicza Państwowej Straży Pożarnej oraz przedstawiciele Zarządu Głównego ZOSP RP. 

Zdjęcia: Mateusz Kaczmarek. KG PSP 

 

 XI Wojewódzkie Eliminacje Zawodów Sportowo-Pożarniczych Młodzieżowych Drużyn 

Pożarniczych 

24 czerwca 2023 roku na stadionie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji odbyły się XI Eliminacje 

Wojewódzkie Zawodów Sportowo-Pożarniczych Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych  województwa 

mazowieckiego według regulaminu CTIF. Organizatorami imprezy byli: Oddział Wojewódzki Związku 

Ochotniczych Straży Pożarnych RP Województwa Mazowieckiego, Komenda Wojewódzka Państwowej 

Straży Pożarnej w Warszawie oraz Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Mławie.  

W uroczystości udział wzięli:  

- st. bryg. Tomasz Cybul - Zastępca Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży  

  Pożarnej, 

- dh Antoni Jan Tarczyński – Prezes Zarządu OW ZOSP RP Województwa Mazowieckiego, 

- dh Dariusz Malinowski - Dyrektor Zarządu Wykonawczego OW ZOSP RP Województwa Mazowieckiego, 

- Pan Jerzy Rakowski – Starosta Mławski. 

Eliminacje Wojewódzkie Zawodów Sportowo-Pożarniczych rozegrane zostały w konkurencjach: sztafety 

pożarniczej 400 m. z przeszkodami oraz ćwiczenia bojowego. Wzięło w nich udział łącznie 30 drużyn – 

zwycięzców eliminacji powiatowych z terenu województwa mazowieckiego. Do zawodów ogólnopolskich 

kwalifikację uzyskały drużyny, które zajęły pierwsze miejsca w klasyfikacji generalnej: w kategorii chłopców 

– MDP Jasieniec (pow. grójecki) , a w kategorii dziewcząt – MDP Gwizdały(pow. węgrowski). Ponadto, 

podczas wydarzenia zainaugurowano akcję "Bezpieczne Wakacje 2023", podczas której strażacy m.in. 

przedstawili działanie mobilnego symulatora zagrożeń pożarowych. Przedmiotowe przedsięwzięcie 

zainicjowane zostało przez Komendę Wojewódzką PSP w Warszawie.  

 XVII Ogólnopolska Piesza Pielgrzymka Strażaków na Jasną Górę 

Pielgrzymka rozpoczęła się 5 sierpnia br. w Bazylice Katedralnej św. Michała Archanioła  

i  św. Floriana Męczennika w Warszawie. Wzięli w  niej udział strażacy Państwowej Straży Pożarnej oraz 

Ochotniczych Straży Pożarnych wraz ze swoimi rodzinami. Pielgrzymka Strażaków szła w ramach Pieszej 

Praskiej Pielgrzymki Rodzin. Pątników jednoczyło hasło: „Maryjo, umocnij naszą wiarę”.  

14 sierpnia 2023 roku w „Pielgrzymią wigilię” Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny,  

po 10 dniach wędrownych rekolekcji w ramach XVII Ogólnopolskiej Pieszej Pielgrzymki Strażaków na Jasną 

Górę, pątnicy dotarli do celu – Sanktuarium Matki Bożej Królowej Polski w Częstochowie. 

Na zakończenie pielgrzymki po dotarciu na jasnogórskie wały odbyła się  uroczysta Msza Święta.  
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    Zdjęcia: KG PSP 

 

 I Młodzieżowe Mistrzostwa Mazowsza w Ochronie Ludności 2023 i Piknik Edukacyjny  

23 września 2023 roku na terenie Liceum Ogólnokształcącego im. mjra. H. Sucharskiego w Sierpcu odbyły 

się I Młodzieżowe Mistrzostwa Mazowsza w Ochronie Ludności dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych 

Ochotniczych Straży Pożarnych oraz piknik edukacyjny. Mistrzostwa zostały zrealizowane w ramach 

inicjatywy edukacyjnej „Uczę się bezpiecznie żyć”. 

Patronatu Honorowego Mistrzostwom udzieliła Małżonka Prezydenta RP Pani Agata Kornhauser-Duda, 

a Komitetowi Honorowemu Mistrzostw przewodniczył Sekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw 

Wewnętrznych i Administracji Pan Maciej Wąsik. Celem organizacji Mistrzostw było wsparcie systemu 

bezpieczeństwa poprzez kształtowanie u dzieci i młodzieży wrażliwości środowiskowej – kształtowania 

postaw, zachowań i reagowania na zdarzenia niebezpieczne, a także podnoszenia poziomu świadomości 

kultury bezpieczeństwa środowiska społecznego i środowiska przyrodniczego w ramach działań  

z zakresu Ochrony Ludności. W Mistrzostwach udział wzięło 37 zespołów Młodzieżowych Drużyn 

Pożarniczych z terenu województwa mazowieckiego. Wyniki przedstawiają się następująco. Zwycięzcą 

okazała się  Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza im. Edmunda Kuty (powiat nowodworski).  

Podczas uroczystości druhowie z jednostki OSP w Ligowie (powiat sierpecki) otrzymali ciężki 

samochód ratowniczo-gaśniczy marki MAN pozyskany z zasobów Państwowej Straży Pożarnej, 

 (konkretnie Akademii Pożarniczej). Przekazany pojazd przyczyni się do podniesienia bezpieczeństwa 

mieszkańców gminy i całego powiatu sierpeckiego. Równocześnie odbywał się piknik edukacyjny, podczas 

którego mieszkańcy miasta i młodzież, biorąca udział w zawodach, mieli okazję m. in. zapoznać  

się z pracą strażaków, wziąć udział w pokazach pierwszej pomocy czy podziwiać tresurę psów ratowniczych.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcia: KW PSP w Warszawie 

 V Mistrzostwa Polski Strażaków w Biegu po Schodach  „WIEŻOWIEC 2023”  

16 września 2023 roku w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie odbyły się V Mistrzostwa Polski Strażaków 

w Biegu po Schodach „WIEŻOWIEC 2023”. Wydarzenie zostało zorganizowane we współpracy Komendy 

Głównej PSP z Komendą Wojewódzką PSP w Warszawie oraz Komendą Miejską PSP m.st. Warszawy.  

W wydarzeniu wzięła udział rekordowa liczba uczestników – 398 tj. 199 drużyn z terenu całego kraju.  

W Mistrzostwach zadebiutowała także dwójka funkcjonariuszy KW PSP w Warszawie. W zawodach udział 
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wzięli zarówno strażacy z Państwowej, jak i Ochotniczej Straży Pożarnej, a także przedstawiciele 

z pozostałych jednostek ochrony przeciwpożarowej. Zawody polegały na biegu dwuosobowych drużyn  

na 30 piętro PKiN w pełnym umundurowaniu ochronnym, wraz ze sprzętem ochrony układu oddechowego. 

Zawodnicy mieli do pokonania około 800 schodów z metą na 30 piętrze pałacu. Medale i dyplomy wręczyli: 

st. bryg. Tomasz Cybul – Zastępca Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP, st. bryg. Piotr Gąska – 

Zastępca Komendanta Miejskiego PSP m.st. Warszawy oraz mł. bryg. Radosław Kozicki – Naczelnik Ośrodka 

Szkolenia w Warszawie KW PSP w Warszawie. 

 

Zdjęcia: KW PSP w Warszawie 

 

 Uroczyste otwarcie i oddanie do użytku budynku nowej JRG w Raciążu (pow. płoński) 

11 października 2023 roku odbyło się uroczyste otwarcie i oddanie do użytku budynku nowej Jednostki 

Ratowniczo-Gaśniczej nr 2 Komendy Powiatowej PSP w Płońsku z siedzibą w Raciążu. 

Budowa nowej strażnicy rozpoczęła się w 2022 roku. W budynku znajduje się hala garażowa, wyposażona 

w siedem stanowisk postojowych dla wozów ratowniczo-gaśniczych, pomieszczenia biurowe i socjalne dla 

strażaków, a także zaplecze techniczne niezbędne do funkcjonowania jednostki. Koszt budowy wyniósł prawie 

17 mln złotych i został pokryty ze środków „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej 

Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2022-2025”. 

Podczas uroczystości uhonorowani zostali także zasłużeni druhowie oraz przyjaciele wspierający rozwój 

ochrony przeciwpożarowej na terenie powiatu płońskiego. Ochotnicza Straż Pożarna w Płońsku otrzymała 

natomiast Decyzję Komendanta Głównego PSP o włączeniu do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. 

Przekazano również dwa nowe pojazdy dla Komendy Powiatowej PSP w Płońsku: 

Natomiast symbolicznego przecięcia wstęgi  i otwarcia strażnicy dokonali m.in.: 

- Pan Maciej Wąsik – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji, 

- gen. brygadier Andrzej Bartkowiak – Komendant Główny PSP, 

- nadbryg. Jarosław Piotrowski – Mazowiecki Komendant Wojewódzki PSP, 

- Biskup Szymon Stułkowski – Biskup Płocki, 

- st. bryg. Artur Czachowski – Komendant Powiatowy PSP w Płońsku. 

W uroczystości udział wzięła Kompania Reprezentacyjna Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie,  

a oprawę muzyczną zapewniła Orkiestra OSP w Raciążu. 

Zdjęcia: KW PSP w Warszawie 
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 Uroczysta Msza Święta z okazji Narodowego Święta Niepodległości  

14 listopada 2023 roku w Bazylice Katedralnej św. Michała Archanioła i św. Floriana Męczennika 

w Warszawie odbyła się uroczysta Msza Święta z okazji Narodowego Święta Niepodległości w intencji 

Ojczyzny, strażaków i ich rodzin. Eucharystię koncelebrował Biskup Warszawsko-Praski Jego 

Ekscelencja ks. bp Romuald Kamiński wraz z Mazowieckim Kapelanem Strażaków ks. bryg. Jerzym 

Sieńkowskim. W uroczystości udział wzięli m. in.: kadra kierownicza PSP województwa mazowieckiego, 

przedstawiciele Komendy Głównej PSP, przedstawiciele Akademii Pożarniczej, przedstawiciele Zarządu 

Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP województwa mazowieckiego, przedstawiciele związków 

zawodowych, Kompania Reprezentacyjna Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie oraz delegacje 

pocztów sztandarowych jednostek organizacyjnych PSP i OSP województwa mazowieckiego. Oprawę 

muzyczną zapewniła Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP Kaski.  

 

 

 

 

 

 

 

 

       Zdjęcie: KW PSP w Warszawie 

 Uroczysta zbiórka z okazji Narodowego Święta Niepodległości  

20 listopada 2023 roku na terenie Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Nr 17 Komendy Miejskiej PSP m.st. 

Warszawy odbyła się uroczysta zbiórka z okazji Narodowego Święta Niepodległości. Rozpoczynając 

uroczystość, Mazowiecki Komendant Wojewódzki PSP nadbryg. Jarosław Piotrowski zwrócił się do 

zgromadzonych strażaków i pracowników cywilnych jednostek organizacyjnych PSP i podziękował  

za codzienną służbę. Podczas uroczystości wręczono „Medale Za Długoletnią Służbę”, „Krzyże Świętego 

Floriana”, Odznaki "Zasłużony dla Ochrony Przeciwpożarowej", „Odznaki  Św. Floriana”, Dyplomy 

Komendanta Głównego PSP, Dyplomy Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP oraz  awanse  

na wyższe stopnie służbowe dla mazowieckich strażaków. 

 

   

 

 

 

 

 

 

      Zdjęcia: KW PSP w Warszawie 

 

 



109 

 

 

15. PREWENCJA SPOŁECZNA PSP I DZIAŁALNOŚĆ OFICERA 

PRASOWEGO MAZOWIECKIEGO KOMENDANTA 

WOJWÓDZKIEGO PSP  

 

Prewencja społeczna 

Prewencja społeczna Państwowej Straży Pożarnej to zespół działań mających na celu zapobieganie 

powstawaniu pożarów oraz minimalizowanie ich skutków. 

W 2023 roku Komenda Wojewódzka PSP w Warszawie brała aktywny udział oraz prowadziła nadzór nad 

realizacją przez podległe jednostki organizacyjne PSP kampanii prewencyjnych (o charakterze edukacyjnym 

i informacyjnym) Państwowej Straży Pożarnej: „Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa” i „STOP Pożarom 

Traw!”. Na terenie województwa organizowane były również akcje z zakresu prewencji społecznej, m.in.: 

„Bezpieczne ferie”, „Bezpieczne lodowiska”, „Bezpieczne wakacje”, „Odwiedź strażnicę i salę edukacyjną 

typu Ognik”. Powyższe działania mają na celu rozpowszechnianie wiedzy na temat zagrożeń oraz 

prawidłowych reakcji w przypadku ich wystąpienia, zwrócenie uwagi dzieci i młodzieży na kwestie związane 

z szeroko pojętym bezpieczeństwem w życiu codziennym. 

 Prowadzono także współpracę z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych i Administracji podczas 

nagrywania filmów promujących bezpieczny letni wypoczynek oraz z Mazowieckim Urzędem Wojewódzkim 

z zakresu przygotowania województwa mazowieckiego do sezonu zimowego i letniego.  

Co kwartał podległe jednostki organizacyjne PSP przygotowują zestawienia z prowadzonych 

działalności z zakresu prewencji społecznej, które następnie przesyłane są w formie sprawozdania  

do Komendy Głównej PSP. 

W dniach 29-31 marca 2023 roku w Komendzie Wojewódzkiej PSP w Krakowie Koordynator Prewencji 

Społecznej PSP województwa mazowieckiego uczestniczyła w odprawie Wydziału Prewencji Społecznej 

Komendy Głównej PSP z Wojewódzkimi Koordynatorami Prewencji Społecznej.  

W 2023 roku zorganizowane zostało jedno spotkanie z koordynatorami prewencji społecznej PSP  

z terenu województwa mazowieckiego, które odbyło się w połączeniu z odprawą oficerów prasowych PSP  

w dniu 29 czerwca 2023 roku w siedzibie Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie. Omówiono na nim 

zasady funkcjonowania i rolę prewencji w PSP, kampanie społeczne i działalność salek edukacyjnych typu 

Ognik. Ponadto przypomniano uczestnikom szkolenia o możliwości zgłaszania młodych bohaterów do 

Odznaki Komendanta Głównego PSP „Iuvenis Forti”, a także o działalności wydawniczej Komendy Głównej 

PSP. Szkolenie było dobrą okazją do zaktualizowania zasad współpracy pomiędzy Komendą Wojewódzką 

PSP w Warszawie i Komendami Powiatowymi/ Miejskimi PSP, w szczególności z zakresu sprawozdawczości 

z przeprowadzanych działań prewencji społecznej. 

Realizowanie polityki informacyjnej Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP 

Polityka informacyjna urzędu w 2023 roku prowadzona była przede wszystkim w oparciu  

o „Zasady współpracy jednostek Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego ze środkami masowego 

przekazu” zatwierdzone 22 lutego 2012 roku przez ówczesnego Komendanta Głównego PSP  

gen. brygadiera Wiesława Leśniakiewicza.  

Jednakże w grudniu 2023 roku Komendant Główny PSP gen. brygadier Andrzej Bartkowiak zatwierdził 

„Zasady Organizacji Polityki Informacyjnej w Jednostkach Organizacyjnych PSP”. Dokument ten określa 

m.in. organizację polityki informacyjnej w Państwowej Straży Pożarnej, w tym podczas prowadzonych działań 

ratowniczych, sposób organizacji zespołów prasowych w jednostkach organizacyjnych PSP, proponowane 

minimalne wyposażenie oraz kwestie doskonalenia zawodowego zespołów prasowych. 

Na bieżąco prowadzona była działalność informacyjna w zakresie aktualnych wydarzeń, informowania 

społeczeństwa poprzez mass media z zakresu ochrony przeciwpożarowej i ratownictwa, a także o inicjatywach 

i przedsięwzięciach realizowanych i nadzorowanych przez urząd. 
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Do mediów przekazywane były informacje o znaczących zdarzeniach i działaniach podejmowanych 

przez jednostki ochrony przeciwpożarowej na terenie województwa mazowieckiego. W mediach ukazywały 

się artykuły prasowe, internetowe oraz audycje radiowe i telewizyjne. Lokalnym i ogólnopolskim 

dziennikarzom przekazywano informacje na temat akcji ratowniczo-gaśniczych i interwencji straży pożarnej 

w województwie oraz o ważnych wydarzeniach. 

Na stronie internetowej Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie, w 2023 roku opublikowano łącznie 

474 artykuły: z akcji ratowniczo – gaśniczych, różnego rodzaju wydarzeń oraz działań profilaktyczno-

edukacyjnych. 

Komenda Wojewódzka PSP w Warszawie w 2023 roku prowadziła konta na portalach internetowych: 

 Facebook pod nazwą „Komenda Wojewódzka PSP w Warszawie”,  

 X, pod nazwą „Komenda Wojewódzka PSP w Warszawie” (@Kw_PSP_Wwa),  

 Instagram, pod nazwą „kw.psp.warszawa” (mazowiecka straż pożarna). 

Powyższe konta, jak również strona internetowa Komendy, są obsługiwane przez Oficera prasowego 

Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego PSP, który jest ich głównym administratorem.   

Na bieżąco prowadzone było monitorowanie informacji dotyczących zakresu działania jednostek 

organizacyjnych PSP z terenu województwa mazowieckiego zamieszczanych w środkach masowego przekazu 

oraz prowadzona jest współpraca i koordynowanie działalności oficerów prasowych PSP  

na terenie województwa. 

W 2023 roku zorganizowane zostały dwa spotkania z oficerami prasowymi PSP z terenu województwa: 

 29 czerwca 2023 roku w Komendzie Wojewódzkiej PSP w Warszawie odbyło  

się szkolenie  poświęcone tematyce współpracy z mediami oraz działalności koordynatorów 

prewencji społecznej w strukturach Państwowej Straży Pożarnej. Podczas spotkania omówiono 

podstawy prawne funkcjonowania rzeczników i oficerów prasowych w PSP,  

ich prawa i obowiązki. Przedstawiono znaczenie mediów społecznościowych w przekazie 

informacji oraz budowanie pozytywnego wizerunku formacji. W trakcie ćwiczeń słuchacze 

poznali podstawowe zasady zachowania się przed kamerą podczas udzielania wywiadów, pisania 

artykułów i informacji prasowych oraz dobre praktyki współpracy z przedstawicielami mediów. 

 od 29 listopada do 1 grudnia 2023 roku w Centralnej Szkole PSP w Częstochowie odbyła  

się odprawa służbowa oficerów prasowych PSP, podczas której przeprowadzono  

m.in. warsztaty z pracy przed kamerą. Podczas odprawy omówiono m.in.: działalność oficerów 

prasowych PSP na terenie województwa mazowieckiego, założenia polityki informacyjno-

medialnej i zasady jej prowadzenia na poszczególnych poziomach struktury PSP, uregulowania 

prawno-kadrowe działalności oficera prasowego PSP. Przeprowadzone zostały także zajęcia  

z zakresu wykorzystania technologii informacyjnej i nowych mediów w pracy rzecznika 

prasowego. 

 

Zapewnienie dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie dostępności informacyjno-

komunikacyjnej 

W 2023 roku Oficer prasowy MKW PSP uczestniczył w pracach Zespołu Komendanta Głównego PSP  

do spraw opracowania „Wytycznych w zakresie zapewnienia dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami 

w jednostkach organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej”, które to 22 sierpnia 2023 roku zostały 

zatwierdzone przez gen. brygadiera Andrzeja Bartkowiaka Komendanta Głównego PSP.  

W związku z wprowadzeniem przedmiotowych Wytycznych, w Komendzie Wojewódzkiej PSP  

w Warszawie przygotowano i zamieszczono na stronie internetowej urzędu: 

 Procedurę dotyczącą zapewnienia dostępności Komendy Wojewódzkiej PSP w Warszawie, 

 Wniosek o zapewnienie dostępności, 

 Wniosek o zapewnienie tłumacza języka migowego lub innego, 

 Wniosek – żądanie zapewnienia dostępności cyfrowej. 

W styczniu 2023 roku przeprowadzono analizę stanu posiadanych stron internetowych i aplikacji 

mobilnych w jednostkach organizacyjnych PSP na terenie województwa, w związku z zobowiązaniem 
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wynikającym z ustawy z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji 

mobilnych podmiotów publicznych (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1440) do zapewnienia dostępności cyfrowej 

osobom ze szczególnymi potrzebami. 

W marcu 2023 roku zaktualizowano również Deklarację dostępności strony internetowej Komendy 

Wojewódzkiej PSP w Warszawie. 

W grudniu 2023 roku na stronie internetowej Komendy Wojewódzkiej PSP oraz podległych jednostek 

organizacyjnych PSP została udostępniona usługa elektroniczna „Tłumacz online języka migowego”. Usługa 

świadczona jest zgodnie z wymogiem wynikającym z art. 6 ustawy z dnia 19 lipca 2019 roku o zapewnieniu 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (Dz. U. z 2022 r. poz. 2240), umożliwia przeprowadzenie 

wideokonferencji z wykwalifikowanymi tłumaczami PJM i SJM, którzy na bieżąco pośredniczą w rozmowie 

z interesantem w postaci osoby głuchej. Usługa finansowana jest ze środków Komendanta Głównego PSP  

i realizowana jest w godzinach pracy urzędów. 
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Załącznik nr 1. 
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Załącznik nr 2 

Interwencje jednostek straży pożarnych z terenu województwa mazowieckiego w roku 2022 oraz 2023 

Powiat 

Ilość w 2023 r. 

Razem 

w 2023 r. 

Razem 

w 2022 r. 
Tendencja 

Pożarów (P) 
Miejscowych zagrożeń 

(MZ) 

Alarmów fałszywych 

(AF) 

MAZOWIECKIE 16216 43992 10086 70294 90635 -22,44% 

białobrzeski 138 370 26 534 812 -34,24% 

ciechanowski 242 805 68 1115 1407 -20,75% 

garwoliński 327 1049 83 1459 2097 -30,42% 

gostyniński 120 627 32 779 1216 -35,94% 

grodziski 334 809 97 1240 2150 -42,33% 

grójecki 400 906 211 1517 2517 -39,73% 

kozienicki 266 438 27 731 1212 -39,69% 

legionowski 346 1316 174 1836 2891 -36,49% 

lipski 120 466 20 606 906 -33,11% 

łosicki 110 462 18 590 704 -16,19% 

makowski 161 439 42 642 938 -31,56% 

miński 448 1573 179 2200 2764 -20,41% 

mławski 265 804 60 1129 1530 -26,21% 

nowodworski 309 821 86 1216 1643 -25,99% 

ostrołęcki 355 834 142 1331 1560 -14,68% 

ostrowski 284 634 53 971 1158 -16,15% 

otwocki 435 1277 344 2056 3540 -41,92% 

piaseczyński 750 1718 444 2912 4516 -35,52% 

płocki 660 2454 99 3213 3670 -12,45% 

płoński 346 885 88 1319 1669 -20,97% 

pruszkowski 353 1249 195 1797 3051 -41,10% 

przasnyski 154 615 41 810 959 -15,54% 

przysuski 178 374 18 570 1089 -47,66% 

pułtuski 202 590 26 818 971 -15,76% 

radomski 1044 2449 369 3862 5327 -27,50% 

siedlecki 470 1491 262 2223 2444 -9,04% 

sierpecki 183 512 21 716 862 -16,94% 

sochaczewski 329 863 143 1335 1939 -31,15% 

sokołowski 176 689 32 897 1175 -23,66% 

szydłowiecki 280 418 31 729 1000 -27,10% 

Warszawa 3902 10477 5833 20212 21556 -6,23% 

warszawski zachodni 380 1088 275 1743 2434 -28,39% 

węgrowski 241 658 50 949 1067 -11,06% 

wołomiński 1048 1863 289 3200 3763 -14,96% 

wyszkowski 293 622 83 998 1335 -25,24% 

zwoleński 85 318 23 426 617 -30,96% 

żuromiński 126 314 10 450 657 -31,51% 

żyrardowski 356 715 92 1163 1489 -21,89% 
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Załącznik nr 3  

Liczba pożarów na 1000 mieszkańców w poszczególnych powiatach w 2023 roku 

 

Średnia dla województwa mazowieckiego wynosi 3,58
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